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Forord
Vestsjællands Amtsmuseumsråd har med støtte fra Statens Museumsnævn 
og Vestsjællands Amtskommune, i et samarbejde med amtskommunens 
fredningsafdeling, fået udarbejdet en oversigt over amtets kultur
historie.

Arbejdet er blevet iværksat, fordi Amtsmuseumsrådet i forbindelse 
med den forestående fredningsplanlægning gerne ville være med til 
at stille en kulturhistorisk oversigt til rådighed for såvel den 
folkelige, som den politiske og tekniske bearbejdning af det store 
felt, der hedder kulturhistorien indenfor fredningsplanlægningen.

Denne publikation er en bearbejdet udgave af et stort beskrivende 
materiale, som er udarbejdet for hver kommune i amtet. Grundmate
rialet, fotografier og kort befinder sig på amtets kulturhistoriske 
museer og i fredningsafdelingen, Amtsgården i Sorø.

Selve udarbejdelsen af det beskrivende materiale og af denne publi
kation er et forsøgsarbejde. Forsøget har bestået i at finde frem 
til brugbare registreringsmetoder og et detaljeringsniveau, som sam
tidigt med begramsede ressourcer alligevel giver brugbare resultater 
til gavn for både fredningsplanlægningen og museerne.

Forsøget har til tider været halsbrækkende svært, især har tidspres
set været meget stort, men den endelige vurdering af arbejdets an
vendelighed kan først foretages om nogle år, når museernes videre 
arbejde med enkeltegne og delemner er sat igang, når offentligheds
fasen i fredningsplanlægningen er overstået, og når den første fred
ningsplan foreligger.

Amtsmuseumsrådet takker Statens Museumsnævn, Fredningsstyrelsens In
formationsudvalg og Vestsjællands Amtskommune for Økonomisk støtte. 
Vi takker medarbejderne i amtskommunens tekniske forvaltning for et 
godt samarbejde, og Amtsmuseumsrådet takker de vestsjællændere, som 
så venligt har modtaget og berettet for de to medarbejdere, som Amts
museumsrådet har haft ansat til at udarbejde denne kulturhistoriske 
oversigt.

Amtsmuseumsrådet
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Indledning
Med den seneste ændring af naturfred
ningsloven, der trådte i kraft den 1. 
januar 1979, er der i loven indført en 
række bestemmelser om fredningsplanlæg
ning. Det betyder, at der for Vestsjæl
lands amt skal udarbejdes en frednings
plan. Planen skal primært tilgodese va
retagelsen af hensynene til landskabs
billedet, naturhistoriske interesser, 
kulturhistoriske elementer eller træk i 
kulturlandskabet, friluftslivet eller 
en kombination af flere af disse hen
syn.

Under det hidtidige analyse- og fred
ningsarbejde har man hovedsageligt be
skæftiget sig med planlægningsgrundla
get uden at fokusere på den nyere tids 
kulturhistorie. Vel nok fordi sporene 
er så mange, at det er en vanskelig op
gave at vurdere og udvælge de elementer 
og de sammenhænge i nutidens kultur
landskab, som har en særlig fortælle
værdi.

For at løse dette problefn indledte 
Amtsmuseumsrådet og Vestsjællands amts
kommunes fredningsafdeling i 1981 et 
samarbejde. Det blev hurtigt klart, at 
problemets løsning måtte forudsætte et 
grundlæggende arbejde, som hverken 
Amtsmuseumsrådet eller fredningsafde
lingen havde personale til. Amtsmuse
umsrådet bevilgede derfor et beløb, der 
gav mulighed for ansættelse af 2 etno
loger i en 3 mdr. periode. Den 1. no
vember 1981 tiltrådte historiker og et
nolog Dorte Haahr Carlsen og etnolog 
Gunnar Solvang, projektet. Samtidig 
nedsattes en styringsgruppe bestående 
af museumsinspektørerne Helge Torm og 
Kirsten Strandgaard, Kulturhistorisk 
Registreringsudvalg under Amtsmuseums
rådet, samt afdelingsleder Peer Hol
stein og matrikeltekniker Henning 
Fischer, fredningsafdelingen. Gruppen, 
der har haft til opgave at sikre pro
jektets relevans for både frednings
planlægningen og for museernes alminde
lige arbejde, har fulgt arbejdet gennem 
hele perioden.
Dorte Haahr Carlsens og Gunnar Solvangs 
opgave blev arbejdet med historisk tid, 
mens museumsinspektør Else Asmussen i 
forbindelse med sin ansættelse på Hol
bæk Museum indgik i arbejdet med de 
forhistoriske afsnit fra maj 1982. 
Statens Museumsnævn har bevilget støtte

til projektet, idet man fandt, at det 
beskæftigede sig med problemer af gene
rel interesse for museerne, og derfor 
var egnet som pilotprojekt for løsnin
gen af lignende opgaver i andre amter. 
På dette grundlag, og med økonomisk 
støtte fra amtskommunen, har der været 
basis for at udvide projektet til ialt 
10 måneders varighed. Man må være op
mærksom på, at projektet, selv efter 
denne forlængelse, ikke giver mulighed 
for videnskabelig forskning, men i det 
væsentlige må baseres på en opsamling 
og analyse af eksisterende viden, samt 
hurtige berejsninger af kommunerne.

For fredningsplanlægningen har projek
tet især betydning ved sin systematiske 
gennemgang af de kulturhistoriske spor 
indenfor nutidens administrative enhe
der, kommunerne, og ved sin analyse af 
udviklingen af det vestsjællandske kul
turlandskab. Det har for fredningsplan
lægningen stor betydning, at kunne 
fremhæve de kulturhistoriske enkeltele
menter eller helheder, der kan fortælle 
om samfundsudviklingen og om samfundets 
og naturens konfliktfyldte tilpasnings
proces i et fælles økologisk system.

For amtets museer har rapporten og det 
materiale, den er baseret på, stor be
tydning for det videre museumsmæssige 
arbejde. Museerne har hermed fået etab
leret et grundlag, som sætter dem i 
stand til hurtigere og lettere at bi
drage med yderligere kulturhistoriske 
bemærkninger til det offentlige plan
lægningsarbejde, som fremover skal fin
de sted. Museerne har gennem projektet 
fået ajourførte berejsningsoptegneiser 
og fotografier fra deres arbejdsområ
der, samt begrundede karakteriseringer 
af kulturhistoriens erkendbare spor. 
Altsammen oplysninger, som også er med 
til at sikre en fornuftig videre doku
mentation og indsamling af egnsspeci
fikke træk.

Når rapporten især koncentrerer sig om 
de sidste 200 års udvikling, så er be
grundelsen, at netop forandringerne af 
kulturlandskabet i denne periode - fra 
udskiftningen og til i dag - har været 
større end nogen sinde tidligere i hi
storien.

Det er i denne periode det moderne 
Danmark og Vestsjælland skabes, og der-
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for har perioden stor betydning for 
forståelsen af vort kulturlandskabs ud
vikling. Rapporten skal ikke bruges af 
fredningsafdelingen eller amtets museer 
til at fastfryse landskabet i dets nu
værende tilstand, men til gennem fred
ningsplanlægningen, at sikre en fortsat 
forbindelse til tidligere tiders sam
fundstyper og kulturer.

Registrering og bearbejdning af kultur
historisk materiale er en vedvarende

proces. Denne rapport er et foreløbigt 
2. trin på vejen mod en forståelse af 
det vestsjællandske landskab og vest
sjællandsk kultur. Den første oversigt 
blev tilvejebragt af den projektgruppe, 
som Amtsmuseumsrådet nedsatte i 1978, 
og hvis resultater fremkom i ”Fra Vest
sjællands Museer", 1979. Et fremtidigt 
3. trin i dette kulturhistoriske arbej
de vil blive detaljerede studier af de 
emner og lokaliteter, som i Vestsjæl
lands amt står overfor store ændringer.

For at kunne bevare kontinuiteten i det vest-
sjællandske kulturlandskab, må der planlægges. 
For at kunne planlægge, må man kende udbredel
sen af de enkelte kulturspor og man må vide 
noget om sporenes kulturhistoriske værdi - 
deres fortælleværdi for nutidens vestsjællæn
dere.
Disse forudsætninger har hidtil ikke været 
til stede i amtsdækkende og overskuelig form. 
Denne publikation, samt det store materiale 
der iøvrigt er indsamlet i forbindelse hermed, 
er en meget væsentlig brik i det puslespil, 
der skal samles for at lave en fredningsplan 
for Vestsjælland.
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Hovedtræk af amtets kulturhistorie 
- forhistorisk tid

Det forhistoriske kildemateriale stam
mer tidsmæssigt fra den allerførste 
gang, mennesker kom hertil, efterhånden 
som isen trak sig tilbage, og til vi
kingetidens slutning. Det drejer sig i 
årstal om en periode på omkring 12.000 
år, når der ikke medregnes de spredte 
besøg, der inden da har fundet sted 
mellem istiderne.

De følgende 1000 års dyrkning af landet 
har tilsyneladende udslettet sporene 
fra oldtiden, men det er i virkelighe
den ikke tilfældet, da arkæologiske ud
gravninger, foranlediget af iagttagel
ser gjort ved jordens forarbejdning, 
kan bringe fund, der efterhånden er med 
til at danne billedet af datidens sam
fund og levevis, for dagen.

Med naturfredningsloven af 1969 er alle 
jordfaste fortidsminder, både til lands 
og til vands (jf. lovens kapt. VII § 48 
-53) automatisk fredet, så snart de op
dages, og hermed er de ad lovmæssig vej 
sikret en arkæologisk undersøgelse og 
registrering inden udslettelse.

De arkæologiske fundgrupper, der er med 
til at tegne billedet, er først og 
fremmest bopladser, grave og offerfund. 
Endelig er der en stor gruppe fund, der 
kaldes løsfund, idet de betegner en
keltgenstande, der som regel er opsam
let, uden der er gjort iagttagelser om 
nogen sammenhæng med de ovenfornævnte 
fundgrupper.

FØRST VAR MAN JÆGERE OG FISKERE

Menneskets eksistens i oldtiden er nært 
knyttet til naturen. De første ca. 6000 
år var erhvervet jagt, fiskeri og ind
samling - man fulgte vildtets træk 
rundt i landet. Som følge heraf lå 
lejrpladserne ved datidens søer, vand
løb og kystlinier. Bosættelserne har 
ikke permanent karakter, men var lejr
pladser, jagtstationer og slagteplad- 
ser, hvor boligen kunne være af telt
konstruktion eller var små grenhytter 
eventuelt med gulv af barkflager (Ul- 
kestrup Lyng i åmosen). Enkelte bosæt
telsesområder er fredet i amtet - det 
er de klassiske fundsteder fra ældre 
stenalder i Mullerup Mose og ved Brom
me.

Omsorgen for de døde kendes kun glimt
vis fra vort område. En mand blev i er- 
tebølletid gravsat i en barkkiste ved 
Korsør Nor, endvidere kendes et par 
grave med okkerstrøelse fra Dragsholm.

MENNESKET GRIBER IND I NATURENS GANG

Med det mildere klima, der efterhånden 
nåede landet, blev der bedre vækstmu
ligheder for træer, og ved begyndelsen 
af den yngre stenalder havde en tæt ur
skov lukket sig over landet. For at 
kunne klare sig måtte mennesket nu gri
be ind i naturens udvikling, vel nok en 
af tidens største omvæltninger. Man tog 
kampen op mod skoven, begyndte at op
dyrke landet, tæmme dyr og blev bofas
te.
Fra det tidspunkt blev man tilsynela
dende også mere omhyggelig med omsorgen 
for de døde, og med tidernes skiften 
følger forskellige gravformer, hvoraf 
de mest iøjnefaldende er de monumentale 
dysser, jættestuer og gravhøje. I disse 
gravformer afspejles allerede en stærk 
samfundsstruktur. Til selve gravsætnin
gen er ofte indsamlet vældige sten, og 
materialet til opbygningen af en grav
høj var græstørv, der skulle skrælles 
af store dyrkede arealer. Alt dette 
forudsætter en styrende magt, der har 
kunnet organisere dette. Til andre ti
der kunne man tilsyneladende helt und
være de monumentale markeringer, og der 
gravsattes under flad mark, evt. på 
gravpladser. Selv om også mange høje 
for længe siden er blevet udpløjet, er 
det for det øvede øje dog muligt endnu 
at spore tomterne i forbindelse med 
pløjning, idet de hvert år nedbrydes 
yderligere. Tomterne rummer stadig vær
difulde oplysninger, som det er vigtigt 
at få registreret. Endvidere menes det, 
at det var skik i oldtiden at lægge hø
jene langs alfarvej, og således kan man 
indirekte få et fingerpeg om en gammel 
færdselsåre. Enkelte steder i amtet kan 
sådanne højrækker endnu ses, f.eks. ved 
Valbygaard.

Man troede i oldtiden på et liv efter 
døden. Den døde gravlagdes derfor fuldt 
påklædt, og manden blev ofte udrustet 
med våben. Det var også almindeligt at
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Fig. 1. Runddyssen ved Frenderupgaard øst for Herrestrup ligger stadig markant i landskabet.

medgive mad og drikke til den første 
tid i den nye tilværelse.

Oldtidens bondehuse blev som regel byg
get af træ med grenflettede, lerklinede 
vægge. Dyr og mennesker boede under 
samme tag. Husene lå samlede i landsby
er, som vidner om et vist fællesskab og 
sammenhold om arbejdet med at opdyrke 
jorden. De almindeligste spor efter bo
pladser er lerkarskår, ildskørnede sten 
fra kogegruber og aftegninger i under
grunden af de formuldede tagbærende 
stolper, som var gravet dybt ned, da de 
skulle bære en stor vægt. I sjældnere 
tilfælde ses lerpladen fra arnen, samt 
hegnspæle om forskellige bygningsenhe
der, der har udgjort et samlet hele.

Med hensyn til husgrundrids markerer 
Vestsjælland sig meget svagt igennem 
hele oldtiden, og der ligger heri en 
stor udfordring for en planlagt under
søgelsesvirksomhed. Der kendes grave 
fra samme tid, så det er sikkert, at 
området har været beboet, men endnu er 
der som nævnt kun spinkle antydninger, 
langt fra nok til at vise generelle bo
sættelsesmønstre. Som følge heraf bør 
bosættelsesspor skænkes særlig opmærk
somhed, måske endda også i frednings
mæssig henseende, hvis det af økonomis
ke grunde ikke er muligt at udgrave, 
inden det er for sent.

Den oldtidsbosættelse, der tegner sig 
klarest i amtet, er Trelleborg vest for 
Slagelse. Anlægget er enestående for 
Sjælland, og i det hele taget kendes 
med sikkerhed kun to tilsvarende anlæg: 
Fyrkat og Aggersborg i Jylland. Trelle-

Fig. 2. Der skulle forenes mange kræfter for 
at få rejst stenene til et gravkammer af den
ne størrelse. Breddyssen ved Kirke Stillinge.

borg er et befæstet anlæg med ringvold, 
hvori der har været portåbninger i ver
denshjørnerne. Hovedborgens område var 
opdelt i.4 dele af to træbelagte gader, 
og i hver af disse områder er en karré 
af 4 ens huse omkring en lukket gårds
plads. Udenfor hovedborgen en forborg 
med 15 huse og en gravplads, beskyttet 
af et ydre voldanlæg. Altsammen anlagt 
efter en strengt geometrisk og nøje 
lagt plan. Trelleborg er bygget i 980’ 
eme på et tidspunkt, hvor rigs saml in
gen var begyndt for alvor, og det må 
antages, det var kongen, eller i hvert- 
fald en centralmagt, der stod bag op
førelsen, og at brugen efter de nyeste 
tolkninger har været en slags tvangs
borg, hvorfra man holdt beboerne i den 
omkringliggende egn i ave. En anden bo
plads med husgrundrids, der fortjener 
at fremhæves, er fundet ved nyere ud
gravninger i Skamlebæk og stammer fra 
bronzealderen.

12



Fig. 3. Disse høje blev antagelig i sin tid anlagt langs alfarvej, 
iøjnefa Idende.

hvor de har markeret sig

Den tredie vigtige fundkategori er of
ferfundene, der ofte indeholder dati
dens pragtstykker, ofret i forbindelse 
med en kultisk handling - f.eks. sol
vognen fra Trundholm mose. Men også 
hverdagens redskaber eller lerkar med

Fig. 4. Trelleborg. I forbindelse med det 
fredede anlæg fra vikingetid er et af husene 
genopbygget i fuld størrelse, således som man 
har forestillet sig, det har set ud.

mad blev ofret til gudernes ære. I nog
le tilfælde er der endda spor af en me
re rationel tankegang, idet man har of
ret specielt fremstillede genstande, 
undertiden af symbolsk karakter, f.eks. 
økser i overstørrelse.

FREDNINGSPLANLÆGNING OG OLDTIDSFUND

Det forhistoriske kildemateriale indta
ger en særstilling indenfor det kultur
historiske, idet en registrering heraf 
indledtes af Nationalmuseet for 100 år 
siden. Optegnelserne med ledsagende 
fundudbredelseskort danner grundstammen 
i Nationalmuseets centrale arkiv, som 
stadig videreføres.

Det er fristende at benytte disse ud
bredelseskort som grundlag for fred
ningsplanlægning, men de bør anvendes 
med stor varsomhed, idet de i flere 
henseender kan betegnes som direkte 
vildledende. Kun en lille del af fund
punkterne viser afsluttede, udtømmende 
undersøgelser. Der er kun optaget løs
fund af en vis betydning på kortet, og 
kriterierne for optagelse har i tidens 
løb varieret.

Det vil sige, at et område, der på kor
tet er uden fund, ikke behøver at være 
fundtomt. Med andre ord vil det være 
meget overraskende og sjældent at finde 
rigtig fundtomme områder her i landet, 
og tilsvarende viser et område med man
ge fundmarkeringer som nævnt ikke nød
vendigvis, at alt i området er kendt, 
og at der haves en udtømmende viden om 
det. Oldtidens bebyggelse afspejles så
ledes ikke mere af de kendte fund. Fak
tisk er der forsvundet så mange anlæg,
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Arkæologiske interesseområder

Område af betydning. 
Område af særlig betydning. 
Enestående område.

Kortet er udarbejdet af Morten Axboe, 
Holbæk Museum, på grundlag af de nu 
kendte fund.
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Fig.5.Danmark 7-6000 år f.Kr.Bælterne var end
nu ikke dannet^og kysten lå langt væk. Jægere 
fulgte vildtet langs åer og søer. Nogle af de
res bopladser er afsat på kortet.(V.Nordmann). 
at de, der er tilbage, ikke er repræ
sentative for, hvor mange og hvor tæt 
de i sin tid blev anlagt.

Noget der spiller ind, er jordbunden, 
som i hovedparten af amtet er ler. Far
veforskelle, der kan afsløre anlæg, er 
ikke så klare at se i ler som i sand. 
Endvidere kan muldlaget være tykkere og 
derved være med til at skjule fund. Det 
er heller ikke uden betydning, at vi i 
vore dage har et moderne og effektivt 
mekaniseret landbrug. I gamle dage så 
landmanden meget mere, når han gik med 
sine heste i marken.

Fundmængden er også tydeligt afhængig 
af den arkæologiske aktivitet, der er 
blevet udfoldet i et område. F.eks. 
blev det gamle Holbæk amt underkastet 
en ekstra fundregistrering af National
museet i årene 1947-56 i forbindelse 
med udgivelse af Therkel Mathiassens 
bog Nordvestsjællands Oldtidsbebyggelse 
1959. Derfor har dette område ved et 
tilfælde senere fremstået som særlig 
fundrigt overfor det øvrige Sjælland.

I det foregående har vi hovedsagelig 
beskæftiget os med fund på land, men 
der er noget, man ikke må glemme i for
bindelse med fredningsplanlægning. 
Sjælland - og hele Danmark - har ikke 
altid set ud, som det gør i dag. Der 
har efter isens afsmeltning være store 
landhævninger og -sænkninger. F.eks. i

ældre stenalder, under maglemosekultu- 
ren, var Danmark landfast med England, 
Sydsverige, Nordtyskland og Polen. Bæl
terne var endnu ikke dannet. Det vil 
sige, at spor efter denne tids jægere 
også findes på havbunden. Særlig de bo
pladser, der i vore dage ligger under 
vand, er forsømt undersøgelsesmæssigt. 
Man må være opmærksom på dem ved anlæg
gelse af marinaer og uddybning af havne 
og sejlrender. De er som tidligere 
nævnt også omfattet af naturfrednings
lovens beskyttelse.

Moser, der tidligere har været søer, 
kan rumme fund, dels fra bosættelser 
eller vadesteder, dels af kultmæssig 
karakter med ofringer til guderne. Ved 
dræninger og grundvandssænkninger ænd
res bevaringsforholdene, og f.eks. or
ganisk materiale som ben og træ, der 
kunne have givet væsentlige oplysnin
ger, går til grunde.

Skovene har hidtil beskyttet en lang 
række mindre og ofte uanselige oldtids
minder bl.a. agersysterner og småhøje, 
men også her er man nu gået over til 
mekanisering med deraf følgende omfat
tende ødelæggelser. Samtidig har det 
vist sig, at antallet af anlæg i skove
ne er betydeligt større, end man hidtil 
har været klar over.

Vor viden er altså endnu på de fleste 
områder så sparsom, at det f.eks. er 
svært at sammenkæde bestemte landskabs
former med specielle fundkategorier el
ler påpege kontinuitet i bebyggelsen. 
Dertil er der udgravet for lidt.

Selv om der helt klart er ønsker om 
målrettede problemløsende udgravninger, 
skal der heller ikke lægges skjul på, 
at det ikke i sig selv er et mål at ud
grave alt. Udgravningsmetoder forbedres 
og udvikles. Arkæologien er stadig et 
fag i rivende udvikling.

Det er vigtigt for eftertiden, at man 
mange år fremover kan have kæmpehøjen 
for øje, den høj, hvortil der knytter 
sig sagn, den høj, der måske har et 
gammelt navn, den høj, som betød noget 
for vore forfædre, som de har respekte
ret, og som der gennem årtusinder er 
blevet hæget om - lige til vore dage. 
Dette har vi en pligt til at lade bestå 
og leve videre, men det er klart, at 
det ikke er meningen at sætte udviklin
gen i stå.

Else Asmussen, mus.insp., 
mag.art., Holbæk Museum.
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Hovedtræk af amtets kulturhistorie 
- historisk tid

"Det Danmark, vi kender i dag, er skabt 
af mennesker" skrev Knud Bidstrup i 
"Danmark dit og mit", og med rette. Si
den jægerstenalderens slutning har men
neskene ikke længere blot tilpasset sig 
naturen, men først og fremmest påvirket 
og skabt det vi nu kalder natur. Med 
det første agerbrug begyndte angrebet 
på skoven, marker blev anlagt og forud
sætningen skabt for en mere fast bosæt
telse på ét sted, i landsbyen.

Enkelte steder i de endnu skovrige dele 
af Sjælland kan man stadig få en smule 
fornemmelse af, hvordan bebyggelsen da 
og ved senere rydninger skar sig ind i 
skoven, f.eks. ved Lorup, Sneslev Over
drev og Kværrede.

Agerbruget, og landsbyen som mere fast 
bosted, er træk fra forhistorisk tid, 
der fortsætter langt ind i historisk 
tid. Hvor længe de landsbyer, vi nu 
kender, har ligget samme sted som nu, 
diskuteres imidlertid netop i disse år. 
Meget tyder på, at de først er blevet 
lagt fast i årene ca. 1000-1200, mens 
de i den foregående periode kan have 
skiftet plads indenfor et afgrænset om
råde - mange af navnene er jo ældre. 
Ved den endelige anlæggelse fik lands
byerne forskellig form, og kan groft 
opdeles i forte- og rækkebyer (se kort 
s. ).

DET GAMLE LAND

Landsby og landbrug før udskiftningen.

Frem til landboreformerne sidst i 1700- 
tallet var landskabet i det østlige 
Danmark præget af, at næsten alle gårde 
og husmandshuse lå tæt samlet i lands
byerne, som man endnu kan opleve det i 
Reersø by, hvor udflytning aldrig er 
blevet gennemført, samt tildels i de 
stjerneudskiftede landsbyer, hvor kun 
få gårde er blevet udflyttet, f.eks. 
Fårdrup og Gerlev. I middelalderen lå 
gårdene omgivet af hver sin indhegnede 
toftejord, den jord som hver gård dyr
kede for sig, mens husmandshusene ofte 
lå på fællesjorden, "gaden". I forte
byerne kunne gaden have form af en 
større fælles plads med gadekær, hvor 
kvæget kunne samles og derfra drives ad

den indhegnede "fægang" forbi markerne 
ud til græsningsarealerne. I rækkebyer
ne kunne der være flere mindre pladser, 
fælles for et antal af byens gårde.

Det en gang stort set ubebyggede land 
udenom landsbyerne, med de dyrkede mar
ker nærmest byen og store uopdyrkede 
overdrev, moser og skove mellem byerne, 
kan ikke længere opleves som et samlet 
billede. Men stumper af dette landskab 
kan opleves i de fredede områder i am
tet, f.eks. ved Tystrup-Bavelse søerne.

Omfanget af det dyrkede land var afhæn
gigt af, hvor megen gødning man kunne 
skaffe, dvs. hvor mange kreaturer, der 
kunne skaffes føde til, derfor var o- 
verdrevsarealerne og engene så vigtige 
som foderressourcer i dette driftssy
stem.
De dyrkede marker var opdelt i store, 
indhegnede felter med samme afgrøde, 
men hvor hver gård dyrkede sine marker 
i hvert af felterne. Hver gård kunne 
have mange, spredtliggende marker (ag
re), fordi alle skulle have del i de 
forskellige typer af jord. De karakte
ristiske lange, smalle agre blev pløjet 
højest på midten, for at vandet bedre 
kunne løbe af, og gav marken, med flere 
agre ved siden af hinanden, et let bøl
get udseende. Disse svage spor af mid
delalderens "højryggede agre" kan endnu 
ses enkelte steder, f.eks. i Kongsøre 
Skov.

I de dyrkede marker var der mange udyr
kede pletter - større og mindre træ
grupper, moseområder, vandlidende plet
ter - som man af og til kan se det nu, 
efter særligt våde vintre, eller når et 
dræn svigter.
Udenom de dyrkede marker lå udmarken, 
stenede, kratbevoksede overdrevsarea
ler, der ikke blev gødet eller dyrket, 
men konstant benyttet til græsning. 
Netop Sjælland havde mange overdrev, 
ofte som store sammenhængende områder, 
fælles for flere landsbyer. Enkelte, 
aldrig opdyrkede overdrev eksisterer og 
vedligeholdes stadig ved græsning.
Eksempler herpå er Borup Ris, Asnæs dy
rehave og Vesterlyng. Foruden overdre
vene var engene som nævnt vigtige,og i 
flere tilfælde er landsbyerne placeret
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Gammelt overdrev ved Tystrup sø, øst for Dy
rehaven, med store sten og spredt kratvækst,

mest tjørn. Et uopdyrket landskab, skabt ved 
konstant græsning.

på grænsen mellem eng og agerjord, f. 
eks. Gørlev, Kirke Helsinge og Vinde 
Helsinge.

Især i den midterste del af amtet lå 
store, gamle skove, som dog i løbet af 
middelalderen og fremefter på grund af 
græsning og gærdselhugst, blev stadig 
mere tynde og åbne. Skovene kom til at 
bestå af mange store, gamle træer, der 
gav godt med olden til svin og kvæg, 
men få unge træer. Denne type skov kan 
endnu tildels opleves ved Tystrup-Ba- 
velse søerne.

Tveje Merløse kirke, en af den mægtige Hvide
slægts mange kirker, bygget 1100-1150. En 
stormandskirke med særlige herskabspladser i 
tårnet.

Kirken og landsbyen.

Langt de fleste af vore landsbykirker 
er fra den tidlige middelalder (ca. 
1100-1250), opført som afløsere for de 
første kirker af træ. Kirken var nu en 
stærk magt (og en stor godsejer) i det 
danske samfund. Kirketienden blev ind
ført og enkelte middelalderlige kirke
lader, hvor tiendekornet skulle afleve
res, findes endnu, f.eks. ved Sigersted 
og Svallerup. Hvem der har stået bag 
opførelsen af de enkelte kirker, ved vi 
normalt ikke, men i Vestsjælland har 
Hvideslægten, der ejede store godsmæng
der, stået bag opførelsen af flere 
kendte kirker: Tveje Merløse, Fjenne- 
slev og rundkirken i Bjernede. Det var 
også Hvideslægten, der på sin jord, ca. 
1150,oprettede Sorø kloster. Hvideslæg
ten var, især gennem ærkebiskop Absa
lon, nært knyttet til den stærke konge
magt, som det ved samme tid lykkedes 
Valdemar d. Store at etablere. Ringsted 
St. Bendts kirke, en af landets første 
teglstenskirker, blev i 1170 indviet 
som gravkirke for Valdemarerne, som et 
ydre symbol på den nye, stærke konge
magt.

Helligkilderne er udtryk for den livs
kraftige folkelige tro, der eksisterede 
ved siden af den officielle kristendom, 
og som først den katolske, siden den 
protestantiske kirke måtte acceptere. 
Der var store midsommerkildemarkeder 
ved flere af dem helt op mod år 1900.
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Helligkviden ved Kirkerup kirke med velbeva
ret brøndkarm og indskrift "Til lægebod".

1731 kunne stiftelsen i nærheden bygges for 
kildens indtægter.

Mange kilder rinder fortsat og en del 
af dem er i de senere år blevet restau
reret .

Godset og bondegården.

Overgangen fra selveje til fæste er 
formodentlig begyndt i vikingetiden, 
men tog for alvor fart i middelalderen. 
Indtil ca. 1500 var de fleste herregår
de ret små, mange lå mellem andre gårde 
i landsbyen og jorden blev dyrket i 
markfællesskab med bønderne. Herregår
denes bøndergods lå spredt og bønderne 
blev derfor ikke afkrævet væsentligt 
hoveri, men afgifter (landgilde).

I Vestsjælland er Bjergbygård og Tøllø- 
segård eksempler på herregårde, der er 
blevet liggende i landsbyen.

Til mange herregårde hørte i middelal
deren et mindre, befæstet voldsted. Ved 
en del herregårde ligger det oprindeli
ge voldsted stadig i nærheden, men der 
findes også mange voldsteder til nu 
forsvundne gårde - kun få af dem er un
dersøgt. Som Næsholm i Odsherred hører 
en stor del af disse små voldsteder 
formodentlig hjemme i den urolige tid 
ca. 1240-1350, da Danmark var meget tæt 
ved at blive splittet op i småstater. 
De fleste af de tilhørende småborge er 
derfor nok blevet ødelagt i den følgen
de periode, da Vald. Atterdag og Mar
grethe påny etablerede en stærk, cen
tral kongemagt.

Mange af de mindre herregårde forsvandt 
i slutningen af middelalderen eller 
blev til almindelige bøndergårde, mens 
andre udviklede sig til egentlige stor
godser, der nu søgte at samle deres 
jord omkring sig, en tendens som kronen 
bidrog til at forstærke ved store kron
godssalg efter 1660 og igen i 1700-tal- 
let. Sjælland er storgodsdriftens ho
vedområde og godskoncentrationen gjorde 
det nu muligt at udlægge de store mar
ker, der endnu i dag er så karakteris
tiske for "herregårdslandskabet". Her
regårdsjorden blev udskilt af landsby
fællesskabet, i en del tilfælde sim
pelthen ved at landsbyen blev nedlagt 
og bøndergårdsjorden lagt til herregår
den.

Sjælland er den del af landet, hvor 
flest landsbyer er blevet nedlagt 
(halvdelen af de ialt ca. 264 landsby
er, der blev nedlagt 1525-1774). Som 
regel er der ingen synlige spor af de 
nedlagte byer. Det skete, at også kir
kelandsbyer blev nedlagt, og f.eks. ved 
Gunderslevholm står kirken og en del af 
præstegården tilbage fra Gunderslevmag- 
le landsby, nedlagt 1649. Samlingen af 
fæstebondegodset nær hovedgården gjorde 
det muligt at få de stærkt udvidede 
herregårdsmarker dyrket ved hoveriplig
ten.

Udover dyrkningen af herregårdsjorden 
omfattede hoveriet også bygnings- og 
vejarbejder, samt ikke mindst kørsel 
for godset, dels til nærmeste købstad,
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et af egnens fyrste virkelige s torGisselfelds hovedbygning er opført 1547-1575 
efter Grevens Fejde. Godset blev samtidig ud-

vide t til 
godser.

men også de upopulære "lange rejser" 
helt til København, rejser der nok har 
medvirket til den ret nære kontakt, der 
i Vestsjælland har været til hovedsta
den. Hoveriet indebar, at bønderne måt
te holde flere tjenestefolk og heste, 
og at en større del af jorden som følge 
deraf måtte benyttes til havre (heste
foder) , mens mulighederne for at holde 
kvæg tilsvarende begrænsedes.

Herlighedsværdier, som jagt og fersk
vandsfiskeri, var af stor betydning for 
godsejerne. Mange gamle storgodser er 
derfor placeret nær skove og søer, f. 
eks. øst for Tissø, i skovene nord for 
Åmosen, ved Tystrup-Bavelse søerne, 
langs sydkysten og langs amtets øst
grænse (på begge sider af denne). Al 
jagt og fiskeret, også på bøndergod
set, tilhørte jordejeren, dvs. godset 
eller kongen. Derfor fandtes langt op i 
tiden ikke blot på herregårdsmarkerne, 
men også på bøndernes marker, småskove 
og grupper af træer, der ikke måtte rø
res af hensyn til vildtet.

Kronen som godsejer.

Også kronen var storgodsejer og kron
godset en vigtig statsindtægt, ikke 
mindst efter at kronen ved reformatio
nen i 1536 konfiskerede store godsmæng
der fra kirken. Ligesom adelen søgte 
også kronen at samle sit gods mest mu
ligt. Det skete især i 2 perioder af 
omfattende mageskifter mellem kronen og 
andre godsejere:

1. Under den jagtglade Fr.II (1559-88) 
samledes store områder, der blev udlagt 
som vildtbaner, tidligere adelige ho
vedgårde blev nedlagt her og jagten 
forbeholdt kongen alene.

I Vestsjælland blev Odsherred, Kalund- 
borgegnen og eghen ved Antvorskov klo
ster indrettet til vildtbaner, der blev 
afmærket med grænsepæle, som fra 1700- 
tallet var af granit, med kongemonogram 
og nummer. Især i det gamle Sorø amt er 
mange vildtbanepæle bevaret, men kun 
enkelte på deres oprindelige plads.

2. I årene 1715-20 samlede kronen gods 
for at kunne oprette ialt 12 nye "ryt
terdistrikter". I hvert af disse skulle 
kronens fæstebønder financiere et hver
vet regiment rytteri. Militærordningen 
blev ændret igen kort efter, men som 
godsadministration fortsatte rytterdi
strikterne, og endnu eksisterer enkelte 
af de ialt 240 "rytterskoler" (eller 
blot den indskrifttavle, der blev sat 
op på dem), som Fr.IV i 1720’erne lod 
indrette for bønderbørnene i rytterdi
strikterne. Rytterskolerne findes der
for i bestemte områder - i Vestsjæl
lands amt i det antvorskovske distrikt 
omkring Slagelse og ved Haslev. Også i 
Odsherred, der i denne periode ikke 
blev et rytterdistrikt, oprettedes en
kelte kongelige skoler.

I andre perioder var kronen nødt til at 
sælge ud af krongodset. I 1660’erne ef
ter svenskekrigene overgik megen jord
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Rytterskolen i Vedbysønder er næsten uforan
dret siden opførelsen i 1720rerne. På muren

den indskrifttavle som Fr. IV lod opsætte på 
alle de 240 skoler.

til kronens kreditorer, i Vestsjælland 
især rentemester Henrik Miiller, der op
rettede flere nye herregårde af dette 
krongods. Det store krongods omkring 
Kalundborg kom nu på borgerlige hænder 
og blev i 1700-tallet grundlaget for 
godskomplekset Lerchenborg. Hertil kom 
at mange af de gamle herregårde blev 
udvidet med krongods.

Efter store rustninger i 1760’erne måt
te kronen påny sælge ud, næsten alt 
ryttergodset blev da solgt. Tilbage af 
kronens gods var i Vestsjælland kun 
Odsherred, der blev drevet uden herre
gårde og derfor næsten uden hoveri. Ca. 
1850 solgtes dette gods til bønderne 
selv og Odsherredskovene er nu den al
lersidste rest af krongodset.

Samfærdselen.

Hovedfærdselsstrøgene gennem Vestsjæl
land har fra gammel tid gået i øst
vestlig retning, fra København til de 
middelalderlige overfartssteder Kalund
borg og Korsør. Færdselsstrøgene fulgte 
i ældre tid ikke fastlagte hovedveje, 
men vekslende ruter ad vejene gennem 
landsbyerne, skiftende efter hvilke 
mål, der til enhver tid var vigtigst. 
"Valdemarsvejen" øst for Skjoldenæsholm 
er et for Sjælland ret enestående styk
ke bevaret middelaldervej, som har for
bundet bispesædet i Roskilde med den 
kongelige borg Skjoldenæs (i Valsølille 
sø) og derfra ført videre over kongs- 
gården i Haraldsted til Ringsted.

Først i reformperioden i sidste del af 
1700-tallet blev egentlige hovedveje, 
chausséer, anlagt i direkte linie fra 
København over købstæderne til Kalund
borg og Korsør. Vejbyggeriet kan i om
fang sammenlignes med nutidens motor
vejsanlæg. Den fredede Tuse bro er et 
eksempel på de nye, elegante granitbro
er, der blev bygget til hovedlandeveje
ne. Også de mindre landeveje blev for
bedret i årene ca. 1800-1850, og fik 
ligeledes stenbroer - Vommevad og But— 
terup broer er bevarede eksempler på 
denne type. Langs hovedvejene blev der 
sat et system af milepæle. Både disse 
pæle og nyere kilometersten kan endnu 
ses langs den gamle hovedvej 1.

Købstæderne og landet.

De middelalderlige købstæder i amtet, 
fra 1638 også Sorø, havde skarpe, for
melle grænser mod omverdenen, markeret 
af byportene og af de særlige erhverv, 
der var forbeholdt købstæderne (specia
liserede håndværk, handel). Samtidig 
var byerne dog helt afhængige af land
bruget. De havde alle selv jord udenfor 
bygrænsen, og de måtte desuden have y- 
derligere tilførsler af fødevarer fra 
det omgivende land, til eget forbrug, 
til forarbejdning (bl.a. til brændevin) 
samt til eksport. Næsten alle købstæ
derne oplevede alvorlige nedgangsperio
der i 1600- og 1700-årene, da København 
favoriseredes stærkt frem for provins
byerne .
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Forskellige udskiftnings former.
A. Nærmest Venslev, stjerneudskiftning. Går
den bliver i byen. B. Længst fra byen, blok

udskiftning. Gården midt på jorden.. C. Længst 
fra byen på dårligere jord, husmænd. D.. Sdr. 
Bjerge er næsten i sin helhed blokudskiftet.

DET NYE LAND

Med landboreformerne skabtes fra ca. 
1770 det landskabsbillede, der i dag er 
så karakteristisk for Danmark, med 
spredtliggende gårde og huse udenfor

f,Valdemarsvejenrr øst for Skjoldenæsholm er en 
af vore meget få bevarede middelalderveje, en 
del af vejen fra bispesædet i Roskilde til 
kongsgården i Haralds ted.

landsbyerne. Næsten al jord i det åbne 
land er ryddet, drænet, gødet og dyr
ket. Der var sidst i 1700-tallet sti
gende konjunkturer for landbrugsvarer 
på verdensmarkedet, men hverken på her
regårds- eller bøndergårdsmarkerne var 
det muligt at øge produktionen yderli
gere efter at storgodsdriften var ble
vet forstærket i 1700-tallet. Vigtigst 
for at øge produktionen var udskift
ningsreformen, der betød ophævelse af 
dyrkningsfællesskabet og en helt ny 
jordfordeling, så jorden til den enkel
te gård blev samlet, evt. på 2-3 steder 
(ager, eng og tørveskær). Den bedste 
form på de nye lodder fik man ved en 
blokudskiftning, men det indebar, at en 
del gårde måtte flytte ud fra landsbyen 
til uopdyrket jord i udmarken. Billige
re var stjerneudskiftningen, hvor mange 
gårde kunne blive i landsbyen, og hvor 
man lettere kunne fordele dyrket og u- 
opdyrket jord til de enkelte brug. Lod
derne blev dog i en stjerneudskiftning 
let for lange og spidse. Løsningen blev 
ofte en kombination af de to udskift
ningsformer. På den gode jord syd for 
Slagelse blev mange byer stjerneudskif
tet, og her kan man derfor finde lands
byer, hvor meget af den gamle struktur 
er bevaret. Egnen omkring Gørlev og 
Høng, samt Odsherred er karakteristisk 
for det, som følge af blokudskiftning, 
udflyttede landskab.

. Efter udskiftningen kunne hver gård 
indhegne sin jord, og mange kilometer
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Ældre husmandstidstykning fra udskiftningen, 
aa. 1800, ved Gurede på Tuse Næs. Nu en blan

ding af ældre bindingsværksbygninger og nyere 
huse.

nye stengærder blev bygget, bl.a. af de 
sten, der ryddedes af de nye marker. 
Nogle steder, f.eks. i Odsherred og i 
den sydlige del af amtet, er der endnu 
så meget tilbage af hegn, sten- og 
jorddiger, at de klart kan opfattes som 
del af det marksystem, der blev skabt 
ved udskiftningen.

Som følge af udskiftningen blev også 
klynger af husmandsbrug et nyt træk i 
landskabet. Husmandsbrugene opstod for
di husmandene mistede deres gamle ret 
til græsning, brændsel på overdrevene 
og i skovene. Reformatorerne ønskede at 
skaffe dem jord i stedet, men den skul
le jo så tages fra gårdmændene, og det 
blev aldrig den bedste jord. I landsby
erne blev en del huller efter de ud
flyttede gårde bebygget med huse til de 
husmænd, der ikke fik jord - undertiden 
blev udflyttergårdenes stuehuse liggen
de og blev til husmandshuse.

Også omkring herregårdene opstod klyn
ger af husmandsbrug for at dække herre
gårdens behov for arbejdskraft efter 
gårdmandshoveriets delvise afvikling.Et 
eksempel på denne type husmandsbrug ses 
ved Vognserup. Begge typer husmandsbrug 
fik kun lidt jord, ca. 3 td.ld. (1,5 
ha), netop så lidt at de ikke kunne le
ve af det, men måtte gå på arbejde på 
gårdene og godserne. Trods reformato
rernes gode hensigter, forringedes hus- 
mændenes vilkår da også ved reformerne.

I takt med det stigende befolkningspres

i 1800-tallet blev mange små, ofte 
jordløse, husmandsbrug udstykket fra 
bøndergårdene. Ved herregårdene opfør
tes fra ca. 1850 landarbejderhuse med 
bolig til flere familier, der udeluk
kende levede af daglejerarbejde på her
regården, f.eks. ved Giesegård. Efter 
ca. 1870 benyttede herregårdene i sti
gende grad egne, faste folk, der boede 
i folkebygninger ved avlsgården. Da var 
gårdmandshoveriet på Sjælland overalt 
erstattet af en pengeafgift, det skete 
her ca. 1840. Endnu ca. 1900 var imid
lertid mange gårde på Sjælland, og sær
lig i Holbæk amt, fæstegårde.

Også skovene ændrede udseende ved re
formerne. Efter skovforordningen af 
1805 blev de indhegnet og klart adskilt 
fra agerjorden - stengærdet og det lige 
skovbryn blev et nyt træk, og de tætte, 
forstmæssigt drevne skove med mange un
ge og få gamle træer - den højt besung
ne danske bøgeskov - opstod, og afløs
tes i årene efter 1900 af nåletræs
plantninger. I egne med megen skov, f. 
eks. ved Sorø og Jyderup, blev skovkør
sel og andet sæsonarbejde i skoven og 
på de nye sawærker vigtigt for mange 
husmænd.

Binæringer.

Sjælland, og også Vestsjælland, har al
tid i udpræget grad været et koncentre
ret landbrugsområde, og binæringer ved 
siden af landbruget har, undtagen for
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gardj i røde maskinstrøgne mursten^ med høj- 
loftede stuer.

Gård i Hellestrup. Både stuehus og udlænger 
er nyopført omkring år 1900. Den nye tids

egentlige håndværkere, været af mindre 
betydning. Udover skovbruget har fiske
riet været af betydning visse steder.
I 1900-tallet er det gamle kystfiskeri, 
her som andre steder, blevet speciali
seret og afløst af egentligt erhvervs
fiskeri, især fra de havne, der ca. 
1900-1915 blev anlagt på Odden, på 
Reersø, ved Havnsø og på flere af øer
ne. Lodseri og nogen søfart har spillet 
en vis rolle for Rørvig, Mullerup havn 
og Bisserup havn.

DEN NYE TID

En vigtig del af reformarbejdet, ud
skiftningen, blev gennemført meget hur
tigt, stort set i årene 1780-1800, i en 
periode med gode konjunkturer. I 1807 
kom Danmark imidlertid på den tabende 
side i Napoleonskrigene, og efter kri
gen fulgte en landbrugskrise, der vare
de til ca. 1830, begivenheder der stort 
set standsede reformarbejdet. Synlige 
minder om disse krige er de nogle ste
der meget velbevarede skanser, f.eks. 
ved Stigsnæs, anlagt på de strategisk 
vigtigste steder langs kysten, samt 
mindesmærket på Odden kirkegård.

Efter ca. 1830 slog verdensmarkedets, 
og især det engelske markeds behov og 
muligheder igennem, og især det østdan
ske landbrug oplevede frem til ca.1850/ 
60 en voldsom produktionsstigning på 
grund af den intensiverede drift, og en 
næsten spekulationspræget kornsalgspe
riode, som betød et kraftigt opsving

for købstædernes storkøbmænd. I disse 
år fik de store købmandsgårde den domi
nerende plads i bybilledet. Ved Mulle
rup havn satte konkurrencen mellem Ka
lundborg og Slagelse sig i denne hek
tiske periode spor i form af de store 
kornmagasiner, hvoraf der nu kun er ét 
tilbage. Kornsalgsperioden bragte også 
velstand til bøndergårdene, mange fik 
omkring 1860 nye, grundmurede stuehuse.

På dette tidspunkt begyndte omlægningen 
til en animalsk produktion - den inten
sive kornavl begyndte at udpine jorden, 
og samtidig steg prisen på animalske 
produkter stærkt. Da man nogle år sene
re begyndte at bruge kunstgødning var 
en ny produktionsstigning mulig. Omlæg
ningen til animalsk produktion blev for 
alvor ført igennem efter kornkrisen i 
1870’erne, og blev især organiseret 
gennem andelsvirksomhederne.

Andelstidens landsby.

De store driftsændringer i landbruget 
stod i forbindelse med industrialise
ringen, både herhjemme og ikke mindst i 
udlandet, og medførte, at en lang række 
helt nye funktionsbygninger dukkede op 
i landsbyerne: Andelsmejerierne bredte 
sig på ganske få år i 1880’erne over 
hele landet, de fleste blev hurtigt ud
videt og næsten alle fik nye bygninger 
i 1900-tallet. Brugsforeningerne fik 
efter 1862, med næringsfrihedsloven, 
mulighed for at etablere sig på landet, 
og også de blev især talrige i 1880’er-
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ne. I 1900-tallet kom nye andelsfunk
tioner til: Elværk, vandværk og fryse
hus .

Gårdene nøjedes fra ca. 1890 heller ik
ke længere med at bygge nyt stuehus, 
mange fik tillige nye driftsbygninger. 
Bindingsværksbygningerne afløstes af 
forskellige former for grundmur. Bygge
skikken mistede det gamle egnspræg, men 
prægedes i stedet i nogen grad af loka
le bygmestre, selvom stilpræget i al
mindelighed blev mere ensartet. Fra ca. 
1915 er det lokale særpræg f.eks. mar
kant på Holbækegnen, hvor Ivar Bentsen, 
Holbæk bygmesterskole, medvirkede til 
at særlig mange gårde og huse her op
førtes i ”Bedre Byggeskik"s stil.

Forsamlingshuse, valgmenighedskirker og 
missionshuse skød i 1880’erne op over
alt, og blev det ydre tegn på nye orga
nisationsformer, det nye foreningsliv.

Forud for opdelingen i grundtvigianisme 
og indremission, der manifesterede sig 
i forsamlingshuse og missionshuse, var 
gået en periode med religiøse vækkel
sesbevægelser (med politiske underto
ner) i 1820’erne og 1830’erne, især i 
egnen mellem Slagelse, Korsør og Skæl
skør, senere også omkring Tissø. I den 
følgende periode fremkom mange forskel
lige religiøse bevægelser, bl.a. mormo
ner og baptister. Baptisterne vedblev 
at have centrum i Vestsjælland, først i 
Nyrup, senere i Tølløse. I St. Tåstrup 
sogn dannedes Indre Mission i 1853, som 
en udløber af vækkelsesbevægelsen, men 
blev i 1861 omdannet til en kirkelig 
organisation. Grundtvigianismen blev 
derimod aldrig en egentlig organisati
on, og forsamlingshusenes opgaver og 
formål var da også altid langt bredere 
end missionshusenes.

Grundtvigianismen fik dog også sine 
højborge, i Vestsjælland først og frem
mest omkring højskolerne Vallekilde og 
Ubberup samt på Gørlevkanten.

Også mange af de bevarede ældre skole
bygninger er opført i årene omkring år
hundredskiftet, hvor de har afløst æld
re skolelokaler fra tiden efter folke
skoleloven af 1814. Ved siden af folke
skolerne bidrog efter 1867 særlig i de 
grundtvigske egne mange friskoler, samt 
ikke mindst højskolerne til den bedre 
almene uddannelse, der var en af forud
sætningerne for, at især gårdmændene på 
alle fronter kom til at stå stærkt.

Indremissions højskoler i Fårevejle og 
Haslev er oprettet lidt senere end de 
grundtvigske, ca. 1900.

Socialt opbrud.

1800-tallet var ikke kun økonomisk og 
åndeligt/politisk, men også socialt en 
brydningstid. Befolkningstallet steg 
voldsomt, stærkest ca. 1850-60. Således 
at der omkring 1870 var tale om et næ
sten katastrofalt stort befolknings
overskud. Det medførte dels, at der 
netop ca. 1860/70 opførtes særlig mange 
fattighuse, samt de berygtede fattig
gårde, der tillige var arbejdsanstal
ter. Mange af fattiggårdene eksisterer 
stadig, og har ændret funktion i takt 
med ændringerne i socialforsorgen: Al
derdomshjem fra 1890’erne eller 1920’ 
erne, nu ofte plejehjem; andre er ble
vet til husvildeboliger og mange er 
solgt som privatboliger. Ikke alene be
folkningstilvæksten, men også husmænde- 
nes forringede kår, medførte allerede i 
1840’erne stærk social uro, med en vis 
forbindelse til de religiøse vækkelser, 
især i Vestsjælland, hvor der endnu var 
mange fæstebønder, som nu sammen med 
husmændene ved store folkemøder krævede 
landboreformerne videreført. I 1846 
dannedes Bondevennernes Selskab i Hol
bæk, og i 1848, endnu før den nye 
grundlov, blev der gennemført visse re
former for husmændene. I praksis betød 
det voksende befolkningspres dog, at 
forholdene ikke bedredes meget, og nu 
uddybedes også skellet mellem husmænd/ 
daglejere og gårdmænd. Ca. 1870 var 
problemet så stort, at staten påny 
overvejede jordreformer til fordel for 
husmændene, men masseudvandring fra 
landdistrikterne, især i 1880’erne, 
dels til byerne (særlig København), 
dels til USA,, betød, at da man i 1899 
vedtog den første lov om statshusmands
brug, blev problemet anskuet ”omvendt”. 
Nok skulle husmændene kunne blive på 
landet, men de skulle samtidig være ar
be jdskraf treserve for landbrugets stør
re gårde. Jordlodderne blev tilpas små 
for at tilgodese dette.

Først i forbindelse med lensafløsningen 
i 1919 gennemførtes en lov om statshus
mandsbrug, der nu kunne placeres på go
de jorder, og skulle være så store, at 
man kunne leve af dem. Samtidig fik 
1899-brugene tillægsparceller. Mens 
1899-brugene blev financieret ved 
statslån, og altså blev opført som den
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Terslev forsamlingshus, bygget 1886 og stadig tioner, kamp es tenssokkel og skifertag, den
i brug. Bygget i røde sten med murede dekora- nVe tids byggemåde.

enkelte husmands ejendom, opstod med 
1919-loven de kendte kolonier af ens 
statshuse i Bedre Byggeskik-stil, som 
man fik i en slags statsfæste. I 1890’ 
erne opstod også en organiseret hus
mandsbevægelse, på Sjælland med rod i 
den gamle bevægelse fra 1840’erne og 
med tilknytning til Høng højskole. Og
så det radikale venstre fik fra opret
telsen i 1905 et af sine kerneområder i 
Holbæk amt.

Ny jord indvindes.

Det var ikke blot overdrev og heder, 
der blev opdyrket i 1800-tallet. Ved 
siden af disse stærkt arbejdskrævende 
landvindinger blev der satset megen ka
pital på at indvinde helt nyt land,ved 
store inddæmningsarbejder, der i Ods
herred helt ændrede landets form. Det 
største danske projekt var Lammefjor
dens inddæmning (1873-75), men forud

Statshusmandskolonien Søby, oprettet i 1923 er, som de fleste af 1920rernes statshus
ved udstykning af herregården Søgaard. Husene mandsbrug, i Bedre Byggeskik-stil.
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var fra ca. 1840 gået adskillige andre: 
Sidinge Fjord, Svinninge Vejle, Saltbæk 
Vig samt udtørringen af større søer som 
Bildsø og Klint Sø.

Den første industrialisering.

Vandmøllerne, der i Danmark blev taget 
i brug i middelalderen, kan opfattes 
som en form for industri, og blev da 
også nogle steder allerede i 1600-tal- 
let anvendt til egentlig industripro
duktion. I Vestsjælland er vandmøllerne 
næsten udelukkende blevet brugt af 
landbruget - til formaling af kornva
rer, ligesom vindmøllerne. I ældre tid 
var vindmøllerne ret små stubmøller, 
men i 1800-tallet blev de større hol
landske vindmøller almindelige. Langt 
de fleste vindmøller er dog først kom
met til efter 1862, da næringsfriheds
loven også frigav møllerier. Ret hur
tigt herefter blev vandmøllerne udkon
kurreret af de mere stabile vindmøller. 
Der findes ingen fuldt bevarede vand
møller i amtet, og kun en enkelt stub
mølle findes (i Holbæk), men ikke 
mindst i Odsherred er der mange ret 
velbevarede hollandske vindmøller.

Først med de store driftsomlægninger 
sidst i 1800-tallet blev industrialise
ringen mulig, da gårdene dels fik penge 
til, dels behov for at købe flere varer 
udefra: Drænrør, teglsten, tagpap, 
kunstgødning, maskiner, brød, øl, tøj 
o.s.v. Andelsmejerierne var et vigtigt 
led i denne proces, men også meget af 
den første egentlige industri var knyt
tet til landbruget: Teglværker, maskin
fabrikker , savværker/trævarefabrikker . 
I Vestsjælland opstod næsten kun den 
form for industri. Af særlig stor be
tydning blev her Gørlev Sukkerfabrik, 
startet i 1912.

Nogle af de gamle vandmøller kom nu til 
at danne grundlag for den nye industri, 
f.eks. "Kongens møller" ved Halleby å. 
Endelig fik Vestsjælland i forbindelse 
med jernbaneanlæg og vejbyggerier en 
betydelig grusindustri knyttet til de 
store istidsaflejringer midt i amtet og 
i Odsherred.

Jernbanerne, og reformperiodens nye ve
je, blev af meget stor betydning for 
den nye, omfattende landbrugseksport. I 
Vestsjælland bidrog jernbanerne til at 
forstærke virkningen af de gamle Øst
vest vejforbindelser - den første bane 
blev RoskiIde-KorsØr, 1856. Dernæst 
Roskilde-Køge-Næstved-banen, 1870, og

Roskilde-Holbæk-Kalundborg, 1874. Først 
i årene 1899-1901 kom de nord-syd-gåen- 
de baner, samt endnu en tværgående bane 
(Høng-Tølløse).

Også helt nye byer opstod i stort tal i 
sidste del af 1800-tallet, "stationsby
erne", som oftest sættes i forbindelse 
med jernbaneanlæggene. Den største af 
dem, Haslev, der i forvejen var en stor 
landsby, er da også vokset op meget 
hurtigt efter baneanlægget 1870, men 
blandt årsagerne til stationsbyernes 
vækst er desuden befolkningstilvæksten 
og landbrugets voksende behov for varer 
og servicefunktioner - i de nye byer 
trivedes tøj forretninger, boghandel, 
fotograf, apotek o.s.v. Aftægtsfolk 
blev nu ikke altid boende på gården, 
men blev "rentiers" og byggede villa i 
stationsbyen. Alt dette betød, at ret 
store stationsbyer kunne vokse op især 
i områder, der lå langt fra de gamle 
købstæder, f.eks. Haslev og Jyderup. 
Nogle landsbyer har, som Fuglebjerg, 
fået klart stationsbypræg og -funktio
ner uden, at der nogensinde har været 
en station.

Til den første bebyggelse i de nye by
er hørte ofte en større købmandshandel 
(måske ligefrem i 2 etager, evt. med 
hjørnetårn), ofte med gæstgiveri og 
rejsestald, gerne tæt ved stationen, 
som det endnu kan ses i f.eks. Hørve, 
Fårevejle Stationsby, Dianalund og til
dels i Haslev. For placeringen af meget 
af den nye industri var jernbanen af 
direkte betydning, f.eks. blev savvær
ket ved den gamle Øresø vandmølle ca. 
1910 flyttet til Svebølle station.

Industrialiseringen ændrede også de 
gamle købstæder - også de fik detail
forretninger, de egentlige industrier 
lå her, og her opstod større bebyggel
ser med arbejderboliger.

Den anden industrialisering.

Først efter 1945, og især efter 1960, 
er Danmark for alvor blevet et indu
striland, også landbruget er blevet 
højt industrialiseret, og andelsperio
den er nu afsluttet. Mekaniseringen, 
der begyndte i 1950’erne med traktorer
ne, har medført ny, voldsom afvandring 
fra land til by, og landsbyerne synes 
nu at vende tilbage til den gamle af
hængighed af købstædernes service. De 
nye landbrugsbygninger fra århundred
skiftet, der endnu ca. 1960 var fuldt 
anvendelige, forældes nu hastigt.
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store butiksruder kendetegnede stationsbyen.Gørlev hovedgadej bebyggelse fra årene om
kring 1900. Huse i 2 etager^ hjørnetårne og

Driftssammenlægninger medfører, at et 
stigende antal gårde står tomme, og at 
nye ”godsmarker" opstår, når marker 
lægges sammen, og de gamle hegn slet
tes. Husmandshusene udnyttes som boli
ger eller fritidshuse. Landbrugsindu
striens stærke koncentration medførte 
på ganske få år nedlæggelse af næsten 
alle landets andelsmejerier. Mange af 
dem står stadig tomme, men en hel del 
blev til fabrikslokaler for småvirksom
heder. I 1960’erne fik Vestsjælland 
desuden enkelte storindustrier, f.eks.

Træsommerhus ved Stillinge Strand. Sommerhus- 
byggeriets store periode falder fra 1950-80. 
Langs Vestsjællands kyster findes i dag store 
sommerhusbyer.

raffinaderierne, ved Kalundborg og på 
Stigsnæs•

Den nye industrialisering og stærke by
vækst har også medført både øget behov 
og bedre muligheder for en fritidstil
værelse, der tidligere var forbeholdt 
de få. Sommerhusområderne bredte sig i- 
sær i årene 1950-70 i lyntempo, speci
elt i Odsherred, men også langs Store- 
bæltskysten. Odsherred og især egnen 
ved Rørvig var dog allerede før 1900 
mål for den ret eksklusive, tidlige tu
risme. Mange lejede sig ind hos de 
fastboende, men her findes også eksemp
ler på de sommerpensionater og større 
sommervillaer, der kendetegnede denne 
periode. Her, og langs kysten i Sejerø- 
bugten, findes desuden mange af de fe
riekolonier, der skulle sikre københav
nerbørn et sommerophold; de fik især 
betydning i 1920’erne og 30’erne.

I 1930’erne begyndte de første egentli
ge sommerhusudstykninger at brede sig, 
især på de dårlige strandjorder, der 
først var blevet opdyrket under 1800- 
tallets befolkningspres. Mange af de 
første sommerhuse ligger der endnu, nu 
ikke længere spredt i det åbne land, 
men i en tæt bebyggelse gemt af nåle
træer langs kysten. Efterhånden er også 
den lidt bedre jord længere inde i lan
det blevet udstykket til sommerhuse. 
Også de almindelige boliger er nu stør
re end før og bredte sig fra 1960’erne 
så stærkt, at parcelhuskvartererne i 
dag ofte fylder meget mere end den op
rindelige landsby, de ligger ved.
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Herregarde og middelalderkirker
± Middelalderkirke

Herregård oprettet (som gods):

® før 1600

O 1600 - 1770

O efter 1770

A før 1600, genoprettet/udvidet 1600-1770

△ før 1600, genoprettet/udvidet efter 1770

Kun endnu eksisterende herregårde er medtaget 
(herunder dog enkelte, der nu er helt udstyk
ket) .

De trekantede signaturer betegner herregårde, 
der har eksisteret i middelalderen, men er 
blevet helt eller delvis nedlagt før ca.1500, 
og som siden er blevet genoprettet eller me
get stærkt udvidet i en senere periode.
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Hartkornsansættelse på baggrund af 1844- 
matriklen.

Statshusmandsbrug oprettet efter 1899 
og 1919 husmandslovene fra 1900-1940 
(Kilde Aa. H. Kampp).

■■i 4,0 - 5,99 ha/tdr.htk.
■HH 6,0 - 6,99 ha/tdr.htk.
IZ .■ I 7,0 - ha/tdr.htk.

0- 50 brug 
50-100 brug 
100-150 brug 
150-200 brug 
200- brug

Forteby:
Det karakteristiske er, at gårdene før ud
skiftningen lå ret tæt samlet rundt om den 
fælles, ret store gadeplads, forten. Eksemp
ler på fortebyer med en tydelig, stadig ube
bygget forte er Løve, Hejninge, Kisserup, 
Hemmeshøj og Omø by.
Forten er i mange tilfælde senere blevet be
bygget med gadehuse og forskellige fælles
bygninger, men kan som regel ses i bymønste
ret.

Rækkeby (vejby):
Det karakteristiske er her, at landsbybebyg
gelsen følger vejforløbet og oftest har et 
mere åbent, uregelmæssigt præg end i forte
byerne. I Vejbyerne kan findes flere mindre 
gadepladser, oprindelig fælles for en gruppe 
af byens gårde, som det kan ses i Reersø by.

• Forteby
- Rækkeby (vejby)
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Hovedområder

Der fremkommer herved fire forskelligKortet viser Vestsjællands Amt inddelt 
i fire hovedområder med udgangspunkt i 
de geomorfologiske forhold (naturkræf
ternes udformning af landjordens over
flade), samt jordens hartkornsansættel- 
se. Desuden landskabsbilledet som det 
tog sig ud før udskiftningen på bag
grund af Videnskabernes Selskabs Kort 
fra 1771, samt områdernes landsbybebyg
gelse i hovedtræk.

artede hovedområder:

1. Det vestlige, kystnære sletteområde.
2. Det centrale skov-, sø- og moseom

råde .
3. Ringsted- og Holbækegnens sletteom- 

råder og den inddæmmede Lammefjord.
4. Odsherred (terrænmæssigt lig omr.2).
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1. Det vestlige, kystnære sletteområde 
udgør et bredt bælte langs Store Bælt, 
og støder op til hovedområde 2 mod øst. 
Områdeafgrænsningen strækker sig fra 
Saltbæk Vig over Tissø, Sørbymagle, 
Fuglebjerg til Førslevgård.
Ved Saltbæk Vig følger områdeafgræns
ningen skellet mellem god og dårlig 
jord, sammenfaldende med stenalderha
vets højeste kystlinie. Sydligere føl
ger afgrænsningen kanten af en oprinde
lig hedeflade. I retning mod Tissø føl
ges Åmosens nordlige smeltevandsdal. 
Den nuværende, og flere århundreder 
gamle skovlinie, danner afgrænsningen 
sydover, for, efter Sørbymagle, at af
løses af gammel overdrevsbebyggelse på 
strækningen mod Førslevgård.
Hovedområdet udgør amtets største, sam
lede areal af bedste, ensartede land
brugsjord med højeste jordbonitering og 
-ydelse (hartkornsansættelse). I nord 
og syd findes mindre variationer i 
jordbundsforholdene. Der optræder kun 
få egentlige skovarealer i sletteområ- 
det.

Den bymæssige bebyggelse er præget af 
de fire købstæder fra middelalderen: 
Kalundborg, Korsør, Skælskør og Slagel
se, af flere stationsbyer som f.eks. 
Gørlev, Høng og Dalmose og af mange 
spredtliggende landsbyer. De fleste er 
oprindelige fortebyer, og adskillige 
indeholder synlige spor af denne oprin
delige form. På Kalundborgegnen og øst 
for Skælskør findes områder med både 
forte- og rækkebyer.

2. Det centrale skov-, sø- og moseområ
de afgrænses mod øst af en bugtet linie 
fra Nekselø over Knabstrup mod Hvalsø. 
For.størstedelen følges overgangen mel
lem de bakkede, sandjordsholdige area
ler og det nordøst for liggende slette
område (3) af overvejende lerjord. Den 
sydlige afgrænsning når Kværkeby, Lan
gesø og Gyrstinge Sø og slettefladen 
omkring Ringsted.

Midterområdet har stærkt varierende 
terræn- og jordbundsforhold med tunnel— 
og smeltevandsdale, oprindelige hede- 
og issøsletter, hvilket bl.a. har givet 
anledning til en omfattende sten- og 
grusindustri. De dominerende jordbunds
typer er sandholdige, og samlet har om
rådet amtets laveste hartkornsansættel
se. Store gamle skovstrækninger findes 
navnligt mod syd; desuden dækkes områ
det af mange moser og søer, hvoraf Åmo- 
sen udgør det største samlede areal.

I det udprægede skov-, sø- og moseområ
de omfatter den bymæssige bebyggelse en 
enkelt nyere købstad - Sorø. Desuden 
flere stationsbyer som f.eks. Diana- 
lund, Stenlille og Jyderup, men især de 
mange spredtliggende landsbyer, overve
jende oprindelige rækkebyer. Indenfor 
området findes endvidere udbredte over
drevsbebyggelser .

3. Ringsted- og Holbækegnens sletteom- 
råder og den inddæmmede Lammefjord ud
gør med enkelte undtagelser ret jævne 
flader. Holbækegnen og Lammefjorden 
grænser mod nord til Odsherred fra Nek
selø Bugt syd om Dragsholm Slot, langs 
den inddæmmede Lammefjords nordlige 
grænse til kysten ved Avdebodæmningen. 
Terrænet er mindre varieret, jorden 
forholdsvis ens og god, ligesom hart- 
kornsansættelsen er ret høj. Lammefjor
den indeholder specielle jordtyper.

Den sydlige del - ”Ringstedsletten” - 
breder sig fra et tværgående tunneldal
strøg med Gyrstinge Sø og Langesø som 
et bælte i retning mod Haslev. I syd
vest når sletten Susåens brede smelte
vandsdal. Den forholdsvis ensartede 
jordtype består af grov, sandblandet 
lerjord. Mod sydøst ligger mindre sko
ve .

De to områder har hver sin købstad fra 
middelalderen - Holbæk og Ringsted. Der 
findes også her mange stationsbyer, som 
f.eks. Svinninge og Haslev. Ellers do
mineres bystrukturen af landsbyer op
rindeligt anlagt som forte- eller ræk
kebyer. Holbækegnen har dog forholdsvis 
større koncentration af fortebyer, me
dens ”Ringstedsletten” domineres af 
rækkebyer.

4. Odsherred omfatter et særskilt områ
de, der geomorfologisk og jordbundsmæs
sigt har stor lighed med amtets centra
le del (2). Jordbunden er stærkt varie
ret og overvejende af sand eller sand
blandet type. Enkelte mindre arealer 
har god jord, men generelt er hart- 
kornsansættelsen lav. Odsherred er ret 
skovfattig, hvilket bl.a. giver sig ud
slag i egnens ældre bygningskultur.

Til den bymæssige bebyggelse hører køb
staden Nykøbing; stationsbyer som f. 
eks. Højby, Asnæs og Fårevejle, foruden 
et tæt net af landsbyer, der optræder i 
en blanding af forte- og rækkebyer.
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Eksempler fra det vestlige, kystnære område

Udsnit 1.1 år 1771 ' År 1977

Udsnit 1.2 år 1771 År 1977

Udsnit 1.3 år 1771 År 1977
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KORT BESKRIVELSE AF OMRÅDERNE

Områdets karakteristika 1982

Områdets karakteristika år 1982

Områdets karakteristika år 1982

Landsbyen der ikke blev udflyttet

Kortudsnittet viser egnen syd for Sla
gelse i Hashøj og Korsør kommuner. 
Området udgør et højtliggende plateau 
med fladbakket terræn af god moræneler
jord, med betydeligt fald til lavere- 
liggende flader mod Vårby Ä og vest 
herfor. Åen har tilløb fra Harrested Ä 
og Lindes Å, og der findes omfattende 
engstrækninger. Bebyggelsen præges af 
mange højtliggende, oprindelige forte
byer, uudflyttet ved landsbyens ud
skiftning. Flertallet er agrare kirke
landsbyer centralt beliggende i et 
stjerneudskiftet ejerlav. De har bibe
holdt en stor grad af den oprindelige 
landsbystruktur. På stærkt skrånende 
terræn mod Vårby Å ligger en større, 
ældre husmandsbebyggelse.

Landsbyen der blev udflyttet 

Kystområdet ud for Gørlev og til Reer- 
sø, Gørlev Kommune.
Et landbrugsområde af ovevejende ler
jord på jævnt terræn med bebyggelse af 
gårde, hvoraf mange er udflyttet af 
landsbyen ved og efter udskiftningen. 
Atypisk for området er dog Reersø med 
de uudflyttede gårde. Byen er et af 
Sjællands bedst bevarede landsbymiljøer 
fra før udskiftningen. Fiskerihavnen er 
bygget i 1914. Stationsbyen Gørlev er 
stærkt udbygget siden 1890’erne; fra 
1912 med sukkerfabrik der præger byen. 
Ved Mullerup Havn ses spor fra landbru
gets kornsalgsperiode (ca. 1830-60). 
Kystområdet nord for Reersø og ved Osen 
har større sommerhusbebyggelser.

Herregård og husmandsbrug

Købstaden Kalundborgs sydøstlige op
land, Kalundborg og Hvidebæk kommuner. 
Udenfor den middelalderlige købstad 
breder byområdet sig med parcelhusbe
byggelse og moderne storindustri - 
Olieraffinaderiet og Asnæsværket - der 
er placeret i Lerchenborgs herregårds
landskab. Syd herfor ligger flere kolo
nier af statshusmandsbrug udstykket fra 
godset i årene 1925-54, medens området 
Bastrup og Melby Sønderstrand er gamle 
husmandsbebyggelser under Lerchenborg. 
Tømmerup, Rørby og Årby udgør agrare 
kirkelandsbyer med store gårde og om
fattende bebyggelse fra bl.a. andelsti
den.
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UDDYBNING AF HOVEDOMRÅDE 1

Vestsjællands kystnære sletteområde har 
siden forhistorisk tid udgjort et 
frugtbart landbrugsområde. Udskiftnin
gen, som iværksattes for henved 200 år 
siden, præger stærkt det nutidige kul
turlandskab, tidligere spor er sjældne 
og få. Med de seneste årtiers omfatten
de ændringer indenfor landbrugserhver
vet - med øget mekanisering, effektivi
sering, nye driftsformer og tiltagende 
bedriftssammenlægning - er mange ældre 
kulturlandskabelige træk i fare for at 
forsvinde, specielt i dette område.

Til de væsentligste karakteristika for 
egnen syd for Slagelse hører den særli
ge bebyggelsesstruktur med de store, 
oprindelige fortebyer, centralt belig
gende i forhold til datidens opdyrkede 
agerjord, på bakketop eller skråning. 
Medens bebyggelsen gennem århundreder 
har undergået forandringer, danner 
landsbykirkerne, og i mange tilfælde 
deres nære omgivelser, ramme om de syn
lige middelalderlige spor, der har 
overlevet fra den tid, hvor sognet blev 
fastlagt og bosætningen blev mere per
manent .
Andre middelalderlige spor udgør f.eks. 
herregården Falkensten - på Videnska
bernes Selskabs kort benævnt Pebringe. 
Frem til Reformationen var herregården 
bl.a. underlagt det nord for liggende 
Antvorskov Kloster. Siden blev den un
derlagt kronen, og fra 1717-74 udlagt 
som ryttergods sammen med adskillige 
landsbyer.

Ved fællesskabets ophævelse blev jorden 
i mange landsbyer på Slagelse egnen 
fordelt gennem såkaldt stjerneudskift
ning (hovedtype). Landsbyen Gerlev blev 
f.eks. delvis stjerneudskiftet i 1794, 
hvor 3/4 af gårdene blev liggende inde 
i landsbyen, medens de resterende flyt
tedes ud på tildelte jorder.
På de stærkt skrånende overdrevsarealer 
mod Vårby Å blev der afsat mange små 
jordlodder til husmændene i Gerlev by 
(Fig. 1). Efter 1850’erne ændredes be
byggelsesmønstret gradvist som følge af 
befolkningstilvæksten. Gårddeling blev 
nødvendigt, ligesom det resterende 
overdrevsareal nu blev udparcelleret 
(Fig. 2). Hele overdrevet blev opdyrket 
og bebygget med husmandsbrug, som ind
gik i et større, samlet husmandsstrøg 
langs Vårby Ä.

Kulturlandskabet mellem Gørlev og Reer- 
sø afspejler en anden struktur end på 
Slagelse egnen. Landskabet er som hel

hed præget af, at der i forbindelse 
med, og efter udskiftningen, er sket 
ret stor udflytning af landsbyernes 
gårde. Foruden mange tætliggende ud
flyttergårde ses husmandsbrug fortrins
vis udstykket enkeltvis fra bøndergårde 
i 1800’tallet. Flere husmandsbrug lig
ger på randen til mosearealer, f.eks. 
Enghave Mose, Jødeland Mose samt Rye 
Mose. I området er der desuden adskil
lige statshusmandsbrug.

Reersø By indtager en særstilling 
blandt landsbyerne på grund af bystruk
tur og bygninger bevaret fra før ud
skiftningstiden. De 13 gårde er tæt 
sammenbygget og danner en kærne. Bebyg
gelsen følger et uregelmæssigt, oprin
deligt gadeforløb med flere åbne plad
ser (rækkeby). Den karakteristiske 
landsbystruktur er kun bibeholdt fordi 
jorden først omkring 1960, blev udskif
tet. Gårdene havde da endnu jord lig
gende på indtil 14-15 forskellige ste
der.

Syd for landsbyen blev der i 1914 an
lagt en fiskerihavn. Herfra drives en 
del bundgarnsfiskeri langs kysterne, 
foruden fiskeri med trawl og garn. 
Fiskerihavnen er nu sammenvokset med 
landsbyen.

Ved Mullerup Havn findes endnu et korn
magasin (nu kro), som et udtryk for 
købstædernes storhedstid under den spe-
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Gørlev sukkerfabrik har siden oprettelsen i 
1912 haft stor betydning for landbruget i 
Vestsjælland. De tilhørende roebaner afløs
tes fra 1960 af lastbiler.

kulationsprægede kornsalgsperiode ca. 
1830-60. Havnen havde bl.a. betydning 
for Slagelse, der senere ejede anlæg
get. Fra ca. 1930-60 ejedes havnen af 
Gørlev Sukkerfabrik.

Gørlev er eksempel på en oprindelig 
agrar kirkelandsby, hvis stationsbybe
byggelse helt har fortrængt det agrare 
bypræg. Med stationens oprettelse 1898 
på banestrækningen Slagelse-Værslev, 
ekspanderede byen, som allerede da hav
de begyndende bydannelse med handel og 
småindustri. En afgørende vækstperiode 
fulgte efter oprettelsen af sukkerfa
brikken (1912-13), hvis bygninger i dag 
dominerer byen og det omgivne landskab. 
Sukkerfabrikken har i stor udstrækning 
præget hele Vestsjællands landbrugsland 
og -industri. Fra Gørlev udgik et stør
re net af roebaner, der strakte sig fra 
Falkensten til Lerchenborg. Det eksi
sterede frem til omkring 1960.

Statshusmandsbrug i kolonien ved Melby Søn- 
derstrand. Hvidkalket vinkelbygning med ce
mentstenstag opført i Bedre Byggeskik-stil 
i 1920rerne.

Sommerhusbebyggelserne nord for Reersø 
by og kysten ved Osen, der er sket pa 
udlodder, udgør nyere kulturlandskabs
træk .

Kalundborgs nære opland mod sydøst er 
et område, der har gennemgået store 
ændringer siden begyndelsen af 1700’ 
tallet. Byområdet strækker sig i dag 
til de nærmestliggende landsbyer; en 
enkelt - Melby - er allerede indlemmet. 
Havneanlæg og omfattende storindustri 
dominerer mod syd ved overgangen til 
Lerchenborgs nu arealmæssigt stærkt re
ducerede herregårdslandskab.

Lerchenborg oprettedes under navnet 
Østrupgård i 1704 ved nedlæggelse af 
landsbyen Østrups 8 gårde og senere 
jordudvidelser. Herregården indgik som 
del af det store godskompleks, der i 
1755 blev stamhus under navnet Lerchen
borg. Ved afståelse af jord i.h.t. 
lensafløsningsloven og gennem yderlige
re bortsalg til bl.a. Statens Jordlovs
udvalg reduceredes godset betydeligt 
fra 1923.

Østrup er en bebyggelse med flere kolo
nier af statshusmandsbrug oprettet i 
årene 1925-53-54 efter statshusmandslo
ven af 1919, på afgivet og frasolgt 
jord fra Lerchenborg. Arkitektonisk in
deholder denne bebyggelse gode eksemp
ler på nyere landbrugsbygninger fra 
forskellige perioder - flertallet er 
opført i Bedre Byggeskikstil.

Området ved Melby Sønderstrand og Ba
strup Sønderstrand består af oprindeli
ge små, gamle husmandsbrug, der i sin 
tid var underlagt Lerchenborg og opret
tet i forbindelse med bøndernes hoveri
frigørelse. Husmændene udgjorde heref
ter en vigtig arbejdskraft for godset. 
Få af de oprindelige bygninger har 
overlevet, idet brugene senere er om- 
og nybygget. Flere er udvidet med til
lægsjord i.h.t. den første statshus
mandslov, der kom i 1899 og efter 1919 
loven.

På kanten til husmandsområdet ligger 
landsbyen Bastrup med mange jordløse 
gadehuse opført i bindingsværk. Lands
byen står i kontrast til kirkelandsby
erne med store gårde og bebyggelse fra 
andelstidens gennembrud.

Samlet afspejler husmandsbebyggelserne 
syd for Lerchenborg forskellige faser 
af den historiske udvikling i husmands
befolkningens tilknytning til herregår
dene .
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Eksempler fra det centrale skov-, sø-og moseområde

Udsnit 2.1 år 1771 År 1977

Udsnit 2.2 år 1771 År 1977

Udsnit 2.3 år 1771 År 1977
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KORT BESKRIVELSE AF OMRÅDERNE

Områdets karakteristika år 1982

Områdets karakteristika år 1982

Områdets karakteristika år 1982

Skov- og overdrevslandskab

Området ved Tystrup-Bavelse søerne med 
Susåen, i Fuglebjerg Kommune.

Landskabet omkring søerne og åen frem
står bakket med stejle skrænter mod sø
bred og åløb. Sydover antager terrænet 
jævnere former. Overdrevslandskabet er 
områdets hovedkarakteristika, hvortil 
kommer herregårdene Kastrupgård og Gun- 
derslevholm. Der findes store, gamle 
overdrevsskove, i dag forstmæssigt ple
jet. Forskellige uopdyrkede overdrevs
områder, samt opdyrkede, bebyggede ov
erdrev fra tiden før og efter landbore
formerne. Overdrevsbebyggelsen udgør i- 
sær husmandsbrug, overvejende oprettet 
efter udskiftningen, i takt med skov
rydning og opdyrkning.

Åmosen med tilgrænsende omgivelser

Åmosen med tilgrænsende omgivelser i 
Stenlille, Dianalund, Jernløse og Torn
ved kommuner.
Terrænet sænker sig sydfra jævnt skrå
nende ud mod mosens brede smeltevands
dal med Ämose Ä, der har tilløb fra 
Sandlyng Ä og Fugleå. Det nordlige til
grænsende område består af høje bakker, 
der når helt ud til moseranden. Åmosen 
er Sjællands største mose; den blev af
vandet i 1930’erne og herefter delvist 
opdyrket. Skov og plantage dækker stør
re arealer af det afvandede område. I 
bebyggelsesmønstret op til mosen indgår 
husmandsbrug på de dårligste jorder, 
udflyttergårde, fortelandsbyer med sto
re gårde samt ældre og yngre herregårde 
på den bedre jord.

Herregårdsområde med ældre godsstruktur

Herregårdsområdet nord og øst for Tissø 
i Høng, Tornved og Hvidebæk kommuner.

Landskabet er stærkt kuperet i området 
omkring og mellem Halleby Å og Ämose Å, 
der, i løbet mod Tissø, gennemstrømmer 
de flade mosestrækninger - henholdsvis 
Store og Lille Åmose.

Kulturlandskabet domineres af store 
herregårde; flere oprindelige hovedgår
de fra middelalderen, andre oprettet 
senere. Alle er i 16-1700’tallet blevet 
udvidet ved nedlæggelse af landsbyer, 
hvis jord blev lagt til hovedgårdsjor
den. I herregårdslandskabet indgår 
gamle skove og ældre husmandsbebyggel
ser. Ved åerne har der ligget 5 vand
møller, hvoraf spor endnu kan ses ved 
dem alle.
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UDDYBNING AF HOVEDOMRÅDE 2

Det centrale skov-, sø- og moseområde 
strækker sig midt ned igennem amtet. 
Med de specielle varierede jordbunds
mæssige forhold, udgør området hoved
parten af amtets dårligst boniterede 
landbrugsarealer. Til gengæld har områ
dets øvrige naturressourcer gennem år
hundreder spillet en væsentlig rolle 
for befolkningens næringsliv. De mange 
vandmøller, som kan påvises, lagde 
grunden til en tidlig landlig industri. 
Skovbruget spiller endnu en vis rolle. 
På en række punkter har betydningsfulde 
ældre kulturhistoriske træk overlevet, 
fordi effektiviseringen af landbrugs
driften måske knap har været så omfat
tende som andre steder. Til gengæld har 
den stigende interesse for udnyttelsen 
af råstofressourcerne - som området er 
rigt på - skærpet faren for, at væsent
lige kulturhistoriske elementer og hel
heder vil ødelægges eller helt forsvin
de.

Iøjnefaldende karakteristika i det cen
trale Vestsjælland findes i det skovri
ge kulturlandskab syd for tunneldal
strøget med Tystrup-Bavelse søerne samt 
Susåen. Her ligger resterne af et tid
ligere mere udbredt skovland, som 
strakte sig midt gennem Sjælland. Af 
Videnskabernes Selskabs kort fremgår 
det, at datidens skovlinie lå flere km 
sydligere end dens nuværende afgræns
ning.
Skoven og bebyggelsen har til stadighed 
undergået forandring som følge af men
neskets udnyttelse af naturressourcer
ne, oprettelse og navnlig nedlæggelse 
af en række landsbyer (f.eks. Borup 
Ris); i flere tilfælde til fordel for 
hovedgårdsudvidelse (f.eks. Gunderslev- 
holm og Kastrupgård).

Indenfor de seneste 200 år er skovarea
ler med åbne lysninger og skovenge gro
et til eller beplantet i takt med sti
gende forstmæssig pleje. Tilsvarende er 
andre overdrevsstrækninger veget for 
bebyggelse og opdyrkning. Tilbage af 
større, sammenhængende overdrevsskov 
kan f.eks. nævnes: Tvedvænget, Store- 
vænget, Kastrup Overdrev, Vinstrup 
Overdrev og Dyrehaven. Herudover findes 
forskellige eksempler på overdrevsområ
der, der kan tjene som illustration til 
den historiske udvikling. Ved Borup Ris 
henligger åbent overdrevsareal som 
græsningsland, holdt nede af dyrene. 
Desuden findes et uopdyrket, stenbe- 
strøet overdrev med spredtstående tjør-

Sneslev Overdrev. Det gamle træ er givet
vis fra dengang agerjorden var skovklædt.
I 1700-tallet veg skoven for opdyrkning 
og bosætning af egnens befolkningsoverskud.
nebevoksning.,
I Borup Ris lå i tiden 1000-1200 en 
landsby med højryggede agre, 5 gårde og 
en vandmølle ved Pilebæk.

Rejnstrup Overdrev, dele af Højbjerg 
Overdrev samt Kirkeskov er eksempler på 
overdrevsområder med bosætning fra før 
udskiftningen, men yderligere bebygget 
efter 1770’erne. Sneslev Overdrev udgør 
et sent bebygget overdrev med mange små 
brug opført i bindingsværk.

Kastrupgård er en herregård som stadig 
ligger omgivet af overdrevsskov og -be
byggelse. Den er oprettet i middelalde
ren bl.a. ved nedlæggelse af landsbyen 
Skov-Kastrup.
Gunderslevholm er ligeledes en middel
alderlig herregård, oprettet ved lands
byen Gunderslevmagles nedlæggelse i 
1649. Kirken og stuehuslængen til den 
oprindelige præstegård udgør eneste 
spor fra landsbytiden.

Mennesker har siden forhistorisk tid 
udnyttet Åmosens rige naturressourcer, 
og oldtidsfundene er talrige her. Ind
til afvandingen i 1930’erne henlå mosen 
som et vanskeligt passabelt vådområde. 
Overgangsstedet ved Skellingsted er fra 
1850’erne. Før da kunne åen ikke passe
res mellem Bromølle og Undløse bro. 
Efter vandstandssænkningen fulgte en 
større udnyttelse af de afvandede mose
arealer i foim af øget skov- og land
brugsdrift. Hertil kom en industriel 
udnyttelse af de store tørveforekom- 
ster, navnlig i Verup og Bodal moser 
under Anden Verdenskrig. Store dele af 
dette område er senere beplantet med 
birke- og nåletræsplantager.

Tidligere har befolkningen ved Åmosen 
gennem tilpasning og udnyttelse af dens
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Kik fra den opdyrkede Åmose ind mod det hø- 
jereliggende landområde ved Frederiksberg med 
bebyggelse af mindre gårde og husmandsbrug 
ved moseranden.

righoldige naturressourcer kunnet op
retholde en næringskombination, hvori 
mosen indgik som en vigtig faktor. Nord 
for Åmosen skal disse udnyttelsesfor
hold sættes i relation til et "bagland” 
hvor herregårde med gammel godsstruktur 
spillede en væsentlig rolle i økonomisk 
og erhvervsmæssig henseende (Torben- 
feld, n. 1377 og Kongsdal, o.ca. 1180. 
Syd for Åmosen indgik befolkningen ikke 
i en lignende ældre godsstruktur.. De 
sent oprettede herregårde - Niløsegård 
(o. ca. 1700) og Bodal (o. ca. 1850) 
spillede her en mindre rolle.
Ved Åmosens sydlige tilgrænsning optræ
der en bebyggelse i nær relation til 
social lagdeling, tilknytning til jord
bundsforhold, økologisk tilpasning og 
økonomisk udnyttelse af omgivelserne. 
Yderst i mosen ligger jordløse huse, 
husmandsbrug (f.eks. Lilleø og Magleø) 
og mindre gårde. På et sandjordsbælte 
fra Kongsted Holme over Niløse Holme

Herregårdslandskab med udstrakte marker ved 
Kattrup. Karakteristisk i sådanne omgivelser 
er små huse, opført til godsets tyende og 
landarbejdere.

til Frederiksberg ligger ældre hus
mandsbrug. Parallelt hermed, mellem 
Kongsted og Niløse, findes, på lerjord, 
udflyttergårde. Selve kirkelandsbyen 
Niløse rummer store uudflyttede gårde.

Det stærkt kuperede område nordøst for 
Tissø er præget af de gamle herregårde, 
placeret i tilknytning til store her
lighedsværdier i form af skove, søer, 
moser og enge.

Herregårdene er oprettet indenfor tre 
hovedperioder. Kattrup, Selchausdal og 
Avnsøgård er middelalderlige hovedgår
de, der i henholdsvis 1600’tallet og 
for Avnsøgårds vedkommende i 1725 blev 
væsentlig udvidet ved inddragelse af 
bøndergårde og nedlæggelse af landsby
er.
Fra 1730 udgjorde Dønnerup en hovedgård 
under navnet Benzonslund, oprettet af 
en nedlagt landsbys jorde. Nørager, der 
oprettedes i 1600-tallet, blev betyde
ligt udvidet 1720 ved landsbynedlæggel
se .
Frihedslund, Falkenhøj og Hallebygård 
er de yngste, o. 1790-1810. Halleby
gård opstod ved sammenlægning af Store 
og Lille Hallebygård, placeret hvor før 
landsbyen Halleby lå. Byen fandtes end
nu i 1809.

Herregårdsdriften præger stadig land
skabet, hvori indgår mange karakteris
tiske træk: Sammenhængende, gamle skov
arealer, navnlig mod nord. Store åbne 
marker, alléer, mange stengærder, der 
både før og efter landboreformtiden 
blev sat omkring hovedgårdsmarker og 
skove. Andre træk udgør landarbejderbo
ligerne beliggende tæt ved herregårde
ne. Desuden folkebygninger fra 1800’ 
tallets slutning i forbindelse med 
avlsbygningerne (Kattrup og Selchaus
dal) .

Områdets husmandsbebyggelse er stærkt 
tilknyttet herregårdene; husmændene re
krutteredes som arbejdskraft til gårde
ne. På begge sider af Lille Åmose ses 
gode eksempler på ældre husmandsbrug og 
-huse ved Hallebyore, Langemark samt mo
sens vestlige bred. Bebyggelsen er til
dels opstået før landboreformernes tid.

Af de 5 ”Kongens Møller” langs åen er 
Gryde og Øresø Møller fra middelalde
ren. De øvrige er anlagt i 1600’tallet. 
Alle var priviligerede indtil 1862, og 
hørte til hvert sit sogn.
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Eksempler fra Ringsted- og Holbækegnens 
sletteområder og Lammefjorden

Udsnit 3.1 år 1771 År 1977

Udsnit 3.2 år 1771 År 1977

Udsnit 3.3 år 1771 År 1977
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KORT BESKRIVELSE AF OMRÅDERNE

Områdets karakteristika år 1982

Områdets karakteristika år 1982

Områdets karakteristika år 1982

Ringstedsletten

Ringstedsletten er karakteristisk ved 
sit fladeagtige landskab med enkeltlig
gende udflyttergårde, husmandsbrug og 
samlede husmandsbebyggelser af ældre og 
nyere brug. De fleste af landsbyernes 
gårde er udflyttet i forbindelse med 
landboreformerne. Forskellige udskift
ningsformer (stjerne-, blok- og kamud
skiftning) præger stadig mange ejerlav. 
Og i flere landsbyer findes endnu ældre 
huse og uudflyttede gårde. Et karakte
ristisk udflytterlandskab ses ved Vet— 
terslev. Gårdene ligger her på række 
langs vejen parallelt med Susåen med 
jorden ned mod den brede, lavtliggende 
ådal. Sørup og Eskilstrup er oprindeli
ge herregårde fra middelalderen.

Holbæksletten

Tuse Næs i Holbæk Kommune er et udpræ
get landbrugsområde af overvejende ler
blandet sandjord på jævne bakkeflader. 
Der findes mange spredtliggende hatfor
mede bakker. Næsset var tidligere en i- 
soleret afkrog. I forbindelserne til 
omverdenen indgik færgefart over fjor
dene til Holbæk og Odsherred. Områdets 
landsbyer, udflyttergårde, huse og hus
mandsbebyggelse, danner sammen med her
regårdslandskabet omkring den udflytte
de landsby, Hørby, en kulturlandskabs
mæssig helhed, hvori indgår ældre byg
ningskultur . Andelstidens funktionsbyg
ninger og Bedre Byggeskik-stil er frem
trædende i kirkelandsbyen Udby. Fjord
fiskeri og sommerhusbebyggelse præger 
kysterne flere steder.

Lammefjorden

Kortudsnit af det gamle landområde der 
omkranser Lammefjorden i Dragsholm Kom
mune. Den middelalderlige borg, Drags
holm, ligger strategisk placeret på det 
smalle ”drag”. Statshusmandsbrug domi
nerer de tidligere herregårdsjorder. 
Vindekilde består af ældre husmandsbrug 
oprettet, da jorden fra landsbyens går
de underlagdes Dragsholm. Ved den tid
ligere fjord ligger kirkelandsbyerne 
Hørve, Fårevejle og Asnæs. Lammefjorden 
blev inddæmmet 1873-1943. Bebyggelses
mønster og arealanvendelse er anderle
des end oppe ”på land”. Særlige jord
bundsforhold og vandingsmuligheder er 
grundlag for specialafgrøder. Fårevejle 
Stationsby er anlagt i forbindelse med 
banen.
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UDDYBNING AF HOVEDOMRÅDE 3

Amtets østligste landbrugsområde frem
træder med sletteagtig karakteristika, 
trods indbyrdes forskelligartethed fra 
nord til syd. Hertil kommer gennemgåen
de bedre jordbundsforhold i forhold til 
det centrale strøg (skov-, sø- og mose
området) , som grænser op til Ringsted- 
og Holbæks letten.
Den inddæmmede Lammefjord udgør et helt 
anderledes kulturlandskab, skabt inden
for de seneste hundrede år.

I forhold til det vestlige, kystnære 
sletteområde, synes de seneste årtiers 
påvirkning fra landbrugets effektivise
ring i væsentlig ringere grad at have 
indvirket på den østlige del - f.eks. 
Tuse Næs.

På Ringstedsletten dominerer udflytter
gårde, enkeltliggende og samlede hus
mandsbebyggelser den åbne slette. 
Landsbyerne er forholdsvis små og de 
fleste gårde udflyttet. Men der findes 
også gammel landsbystruktur - f.eks. i 
Hjelmsømagle og Farendløse. Flere ste
der i området ses stjerneudskiftede 
ejerlav. Parallelt med den brede Suså- 
dal ligger karakteristisk bebyggelse af 
udflyttergårde fra Vetterslev. Endvide
re indgår enkelte herregårde i landska
bet .

På Holbækegnens sletteområde henlå Tuse 
Næs længe som en forholdsvis isoleret 
afkrog. Trafikforbindelse til omverde
nen, og transport af korn, kvæg og va
rer foregik via gamle færgeforbindelser 
over fjordene til Holbæk og Odsherred 
over færgesteder ved nordkysten og Mar- 
keslev Kro. I dag er denne havn hjem
sted for fiskeri og fritidssejlere.

Landsbyerne på Tuse Næs er næsten alle 
forholdsvis små. Flertallet er oprinde
lige fortebyer, og de har bevaret en 
stor part af oprindelig landsbystruktur 
fra før udskiftningstiden (f.eks. Kis- 
serup og Løserup). Der findes adskilli
ge gode eksempler på uudflyttede gårde. 
Ældre bygningskonstruktioner er endnu 
fremherskende i gårdanlæg, såvel i 
landsbyerne som i udflyttede gårde og 
-huse. I landsbyerne er den store, åbne 
forteplads bevaret, ret ubebygget med 
gadehuse og med gadekæret i behold. Der 
findes mange åbne grønninger mellem 
gårdene.

Både gårdene i landsbyerne og udflyt
tergårdene optræder med et betydeligt 
antal udhusbygninger opført i kampesten

Udflyttergård nær Susåen sydøst for Vetter
slev. Malkekøel* og kvægopdræt er oftest et 
karakteristisk indslag i Ringsteds lettens 
landbrug og kulturlandskab.

indenfor perioden 1880-1910.
Et karakteristisk træk for næsset er 
desuden de mange kampestenssatte mark
diger.

Hørby er et eksempel på den udflyttede 
landsby, der på nær landsbykirken og 
enkelte huse ved Hørbygård, helt blev 
nedlagt så sent som i 1800’tallet. 
Gården var oprindelig en ubefæstet ho
vedgård fra middelalderen. Den udvide
des senere med jord fra landsbyen med 
udstykning af bl.a. husmandsbrug i 
1700’tallet. Først meget sent udskifte
des hovedgård sjorden af fællesskabet. 
Landsbyen forsvandt gradvist i forbin
delse med udflytningen; sidst præste
gården som brændte. Den genopførtes ved 
fjorden i 1848, og er et fint eksempel 
på landbebyggelse fra 1850’erne.
Et landarbejderhus udflyttedes ca. 1865 
til nord for Bognæs, hvor det genopfør
tes med kampestens undergavle. Det blev 
senere fattighus, og var kommunehus 
indtil 1982.
I kirkelandsbyen Udby ligger endnu fle
re uudflyttede gårde i bindingsværk. 
Her findes også gode eksempler på an
del s tiden funktionsbygninger (forsam
lingshus, andelsmejeri, korn- og foder
stofforretning). Flere af bygningerne, 
foruden forretninger og beboelseshuse, 
er opført i Bedre Byggeskik-stil fra 
perioden efter 1915.

Husmandsbebyggelsen ved Mosemark er fra 
før udskiftningstiden, hvor her tillige 
lå en vindmølle (se kortet). Senere ud
videdes husmandsbebyggelsen; møllen 
blev fornyet og i forbindelse med den 
opførtes et landbageri (1856). Bebyg
gelsen med mølle og bageri findes end
nu. Andre karakteristiske husmandsbe
byggelser med ældre brug er at finde
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Landsbyen Kisserup på Tuse Næs. Oprindelig en 
fortebyj der endnu har bevaret stor åben for
teplads med gadekær omkranset af gamle gårde 
og gadehuse.

ved Staslunde og Minkemark (her også 
nyere brug), ved Uglerup Huse samt 
nordvest for Kisserup.

Ved kysterne omkring Tuse Næs ligger 
sommerhusbebyggelser, som udgør nyere 
træk i kulturlandskabet.

I det sydlige Odsherred omkranser gam
melt landområde nord og syd for Drags
holm Slot det vestlige af den inddæm
mede Lammefjord. Området har siden 
1870’erne helt skiftet udseende; det 
udgør i dag et af de kontrastrigeste 
kulturlandskaber på Sjælland.

Dragsholm Slot er et markant levn fra 
middelalderen, hvor det tilhørte Ros
kilde bispestol og var hovedsæde i det 
len, der omfattede hele Odsherred. Med 
sin strategiske beliggenhed beherskede 
borgen hele herredet.
Ved Reformationen blev Dragsholm og 
dermed en stor del af Odsherred kron-

gods. Dragsholm Slot med den sydlige 
del af herredet blev efter 1660 et pri
vat storgods. Først ca. 1850 blev bøn
derne på det resterende krongods selv
ejere. I 1920’erne og -30’erne udstyk
kedes størsteparten af Dragsholm til 
statshusmandsbrug, bl.a. i henhold til 
lensafløsningsloven.

Vindekilde er eksempel på ældre hus
mandsbebyggelse, oprettet da landsbyens 
gårde (ca. 1645) blev nedlagt, og jor
den underlagt hovedgårdsjorden.

Af områdets gamle kirkelandsbyer lå 
Hørve tidligere et stykke fra fjorden, 
medens Fårevejle og Asnæs lå ved kyst
linien.

Lammefjorden er et af de betydeligste 
af 1800’tallets landvindingsprojekter. 
Ialt blev 5600 ha land indvundet på 
tidligere fjordbund ud til Audebodæm- 
ningen (o. 1873-74). Et omfattende ka
nalafvandingssystem udmunder ved Aude- 
bo, hvor pumpestationen ligger, og ved 
Dragsmølle i Nekselø Bugten.

Udparcellering og bebyggelse på fjorden 
går tilbage til ca. 1880. Der er tale 
om regulerede udstykninger i regelmæs
sige, rektangulære parceller og lige 
veje. Jordbundskvaliteten er ret af
vekslende, men har mange steder dannet 
grundlag for ret store, velstående 
brug. Andre steder ligger små brug på 
dårlig jord, og områder er tilplantet. 
Gunstige jordbundsforhold og specielle 
vandingsmuligheder via kanalsystemet 
har i løbet af 1900’tallet medført 
stærk specialisering i grøntsagsproduk
tion i stedet for det tidligere blande
de landbrug. Produkterne afsættes bl.a. 
til Grøntsagscentralen i Fårevejle Sta
tionsby.

Stationsbyen opstod i forbindelse med 
anlæggelsen af Odsherredsbanen (o. 
1899). Byen er et typisk eksempel på, 
hvorledes jernbanestationen kan skabe 
udvikling. Da banen åbnedes, lå statio
nen helt øde - der var overhovedet in
gen bebyggelse på stedet.

Udsigt over Lammefjorden set fra det højtlig
gende Borrebjerg i retning mod Asnæs. Man ser 
,fdet gamle land" (til venstre)^ Landkanalen 
og den opdyrkede fjordbund.
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Eksempler fra Odsherred

Udsnit 4.1 år 1771 År 1977

Udsnit 4.2 år 1771 År 1977

UDDYBNING AF HOVEDOMRÅDE 4

I meget minder det førhen så isolerede 
Odsherred om amtets centrale del (områ
de 2): Det stærkt kuperede, istidsskab
te landskab med vekslende jordbundsfor
hold og store områder med sandede eller 
sumpede jorder, førhen overdrev. Over
drevene mod vest er en stor kontrast 
til de østlige frodige områder.

Det vestlige kortudsnit udfyldes næsten 
af den store trekant af sandjord og mo
se i den gamle havbugt, der omkranses 
af bondelandet på morænen med landsby
erne Stenstrup, Gudmindrup og Hønsinge

samt kirkebyen Højby, der både har præg 
af landsby og stationsby.

Omkring landsbyerne de mange udflyttede 
gårde. Selv byer langt fra kysten, som 
Tengslemark, fik ved udskiftningen hver 
sin del af det store overdrev, for fo
der og brændsel fra lyngheder og moser 
var vigtige ressourcer i det gamle 
landbrug. Lyngen findes nu kun pletvis 
mellem sommerhusene. Spor af tørveskær 
ses i Gudmindrup mose og langs banen i 
Trundholm mose, hvor der i 1920’erne 
også fandt industriel tørvegravning 
sted.

Under 1800-tallets stigende befolk-
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KORT BESKRIVELSE AF OMRÅDERNE

Områdets karakteristika år 1982

Områdets karakteristika år 1982

Det frodige Odsherred.

Det tæt bebyggede moræneland samt løv
skovsområdet på den nordlige del af 
E geb jerghalvøen.
Et ret frugtbart land, der præges af 
mange tætliggende landsbyer og mange 
udflyttede gårde. Her er kun få og ret 
små husmandsområder, de fleste brug 
ligger spredt mellem de udflyttede går
de. Det her viste område, og resten af 
Egebjerghalvøen, hører til de mere 
skovrige dele af det iøvrigt skovfatti
ge Odsherred. I modsætning til de nyere 
nåletræsplantninger mod vest er skovene 
overvejende løvskove (både bøg og eg), 
dels rester af de oprindelige skove, 
dels udvidelser på tidligere dyrket 
jord.

Det magre Odsherred

Kystområdet og den store Trundholm mose 
med omgivende bakket moræneland, hvor 
landsbyerne ligger på ret god jord. 
Morænelandet omkransede i stenalderen 
en havbugt, der efterhånden afspærredes 
ved strandvolde. Det inderste af bugten 
omdannedes til mose, der først sent er 
afvandet og derfor stadig er næsten u- 
bebygget, mens det brede bælte af over
drev, lyngheder, på stærkt sandet jord, 
gamle strandvolde, blev opdyrket til 
meget små husmandsbrug i 1800-tallet - 
og i vort århundrede yderligere udstyk
ket til de talrige sommerhuse.
Skoven, Ellinge Indhegning, er påbe
gyndt ca. 1780 som et af de tidligste 
forsøg med nåletræsplantninger.

ningspres blev, især efter ca. 1870, 
næsten alle de store hedeoverdrev op
dyrket af husmænd/daglejere, der her 
fik ganske små jordbrug, hvor indkom
sten ofte suppleredes ved kystfiskeri. 
Husene var énlængede, små og smalle, 
opført i det karakteristiske Odsher
redsbindingsværk. På Tengslemark Lyng 
er et enkelt af disse brug endnu i 
drift og huset uforandret. En del af de 
øvrige brug findes nu spredt mellem 
sommerhusene, især omkring Ellinge Ind
hegning - mange er nu fritidshuse.

I 1900-tallet fik Lyngens sandede jor
der en ny slags værdi, som ”rekreative

områder", og udstykkedes fra 1930’erne 
til sommerhuse, især på Jyderup og Vig 
Lyng, samt syd for Ellinge Indhegning, 
men fra ca. 1960 overalt på Lyngen. 
Dermed skabtes påny et særligt er
hvervsmønster her, som nu også påvirker 
store dele af området udenfor Lyngen. 
En betydelig del af Trundholm mose, der 
nu stort set er afvandet og opdyrket, 
og den ret sandede jord N for mosen 
tilhører stadig Ellingegården. Ellinge 
huse er et husmandsområde fra 1700-tal
let, hvis beboere bl.a. har arbejdet på 
gården, mens Ellinge mark, S for, be
står af statshuse, oprettet efter at en 
udstykningsforening i 1915 opkøbte og
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delvis udstykkede Ellingegård, efter 
loven af 1899. Området præges nu af, at 
jorden her udnyttes til grusindustri.

Ellinge Indhegning er, ligesom Sonnerup 
og Jyderup skov, eksempel på 1800-tal- 
lets nye nåletræsskove, anlagt af sta
ten, bl.a. for at dæmpe sandflugten. 
Skoven blev indhegnet, som alle skove 
nu blev det - her med et jorddige. I 
den nyeste tid har også sommerhusgrun
denes nåletræs-"skov" slettet billedet 
af det øde, forblæste landskab, som 
endnu eksisterede i sommerhusenes før
ste tid.

På det østlige kortudsnit ligger de 
mange, små landsbyer tæt. Som det meste 
af det nordlige Odsherred har også det
te område været krongods, hvilket her 
indebar, at mange gårde blev udflyttet 
ved udskiftningen - også mellem lands
byerne er landskabet derfor tæt bebyg
get. Her som i det meste af Odsherred 
ses endnu mange af de diger og hegn, 
der ved udskiftningen blev sat om de 
nye marker. Flere steder, som ved Es- 
kilstrup, kan næsten hele byens marksy
stem og hegn mod nabobyerne ses i land
skabet .

De fleste husmandsbrug blev ved ud
skiftningen her spredt mellem de ud
flyttede gårde, som det egentlig var 
forordningens hensigt. SØ for Eskil- 
strup har man dog samlet 4-5 brug (fle
re endnu med de oprindelige bygninger) 
i udkanten af byens jord.
Senere, i 1800-tallet, er derimod sam
lede husmandsområder kommet til - f. 
eks. på den magre jord langs kysten. 
Statshusmandsbrugene på Annebjerg Mark 
er udstykket fra Annebjerggård i 1920’ 
erne.

Skovene var en vigtig del af krongodset 
- fra 1500-tallet var hele Odsherred én 
stor kongelig vildtbane. De ret store 
skove blev efterhånden stærkt forringe
de, bl.a. ved græsning. På Videnskaber
nes Selskabs kort ses V for Ulkerup 
skov den åbne græsningsskov, Svenstrup 
Hestehave, der blev brugt til græsning 
for rytteriets heste, da Odsherred (før 
ca. 1720) var ryttergods. Både Sven
strup Hestehave og Eskilstrup Skovhave 
syd for er i 1800-tallet opdyrket og 
bebygget med husmandsbrug og mindre 
gårde. Ca. 1780 indledtes en mere 
forstmæssig ”tæt” skovdrift, som inde
bar udvidelser, afrunding og indhegning 
af skovene - landsbyen Ulkerup, i en 
lysning i den gamle skov, blev derfor i 
1782 delvis nedlagt og flyttet, men

Husmandssted ved Eskilstrup i Odsherredsbin- 
dingsværk^ helt overhvidtet. Det vandrette 
tommer mellem stolperne findes indvendig 
så lervæggene buler ud.
tomten af den gamle landsby ses stadig. 
Med den mere intensive skovdrift blev 
arbejdet i skoven vigtigt for den vok
sende husmandsbefolkning.

Den traditionelle byggemåde, i bin
dingsværk, er i Odsherred endnu mere 
end i det øvrige Sjælland præget af 
mangel på egnet træ: Meget spinkelt

Træsommerhus på Tengslemark Lyng fra den før
ste periode af sommerhusbyggeri> 19301 erne.

tømmer, delvis skjult på væggens inder
side, så de tykke lervægge buler ud 
foran stolperne (hertil kommer andre 
træk som særlige tømmersamlinger). Så
danne bygninger ses stadig i ret stort 
tal, især i husmandshuse, og det er her 
stadig almindeligt at hvidte hele hu
set, som man traditionelt har gjort 
det. De spinkle bindingsværkslænger 
blev afløst af grundmurede gårde, fra 
ca. 1860, og der er i Odsherred bevaret 
mange gårde fra denne periode. Både 
disse og de senere murede gårde er of
test kalkede cg har mange nyklassisis- 
tiske træk i f.eks. gesimser.
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Kommuneinddeling
■■"■■" Ny amtsgrænse

•••••• Gammel amtsgrænse

Med kommunalreformen 1/4 1970 skabtes
Vestsjællands amtskommune af de gamle

amter Holbæk og Sorø. Der blev foreta
get mindre grænseændringer, bl.a.
overgik Samsø til Århus amtskommune og 
6 kommuner ved Næstved til Storstrøms 
amtskommune. Det nye amt blev inddelt 
i 23 kommuner, der afløste 81 køb
stads- og sognekommuner, hvis antal i 
årene forud endda var reduceret ved 
sammenlægninger.
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Bjergsted
Kommune

Bjergsted Kommune er dannet af de 
gamle sognekommuner Føllenslev- 
Særslev, Bregninge-Bjergsted, 
Viskinge-Avnsø og Sejerø. Der er t\ 

ingen større byer, størst er Sve- 
bølle, der fungerer som et mindre han
dels- og servicecenter.

Kommunen er landbrugsområde med for det 
meste ret let, nogle steder meget dår
lig jord. Et stort område udgøres af 
den brede, flade hedeslette fra fo
den af Bjergsted bakker til Saltbæk 
Vig. Dens inderste, meget stenede del 
udnyttes nu til omfattende grusgravning 
og til nåletræsplantager, i den ydre 
del findes en del sommerhuse. Moræne
landet omkring hedesletten er i den 
sydlige del stærkt kuperet, stærkest i 
Bjergsted bakker, der er for stejle til 
at de har kunnet opdyrkes. I det kupe
rede terræn omkring Skarridsø findes 
gammel godsskov. Landskabet er, særligt
i kommunens nordlige del, præget af at 
mange gårde er flyttet ud fra landsby
erne ved udskiftningen.

Nyere tid

De ret store sommerhusområder ved Kal
dred, Vesterlyng og Havnsø er især op
stået i I960’erne og 70’erne. Havnsø 
har fra ca. 1900 været et mindre bade
sted, med bl.a. badehotel.
Med den stigende specialisering blev 
fiskeriet knyttet til havnene i Havnsø 
(anlagt 1906) og på Sejerø (anlagt 
1839). Sejerø’s gamle landingssted i 
Saltbæk Vig, og efter inddæmningen på 
LI. Vrøj, blev 1904 flyttet til Kalund
borg og havnen på Sejerø blev da udvi
det (1904-05). 1932 flyttedes landings
stedet til Havnsø.
Den meget omfattende grusindustri mel
lem Løgtved og Bjergsted hører især 
sammen med 1960’ernes og 70’ernes store 
byggeri. Ved Avnsøgård startede grus
gravningen allerede i 1884, til bygge
riet af Københavns befæstning, og siden 
til privatbanernes anlæg.

I 1800-tallet var landskabsændringerne 
store: Fra I8601erne forsøgte man at 
inddæmme Saltbæk Vig og sidst i århund-
redet begyndte afvandingen af de sumpe
de områder midt på Sejerø og omkring 
Bregninge å, og endelig blev Stenrand 
og Løgtved plantager anlagt ca.1890 af 
Lerchenborg gods, på den dårligste del 
af hedesletten.
Hjortesø planteskole blev oprettet 
1886. De delvis bevarede vindmøller i 
Havnsø (ved kro og krogård), Hagendrup 
og Særslev er eksempler på 1800-tallets 
landbrugsindustri.

Svebølle stationsby er en ny by, opstå
et ved Roskilde-Kalundborgbanen (o.
1874). Det oprindelige centrum ved sta
tionen med to-etagers huse, hotel og en 
del villaer, er især udbygget efter, at 
Øresø savværk/fabrik ca. 1910 blev 
flyttet hertil fra Øresø vandmølle. De 
ret stærkt udflyttede landsbyer Eske- 
bjerg og Føllenslev har også fået sta
tionsbypræg, som villabebyggelse med 
butikker og værksteder, endnu før de
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Eskebjerg forsamlingshus, den ældste del, 
bygget 1889, formodentlig af Andreas Bentsen, 
Vallekilde Højskole. Huset er af træ, malet i 
gult og rødt.

godser Egemarke og Algestrup dannede 
til 1842 et større samlet godskompleks, 
mens Avnsøgård, Astrup og Davrup i læn
gere perioder i 1700- og 1800-tallet 
var avlsgårde under Lerchenborg.

I enkelte landsbyer, som Viskinge, Sær
slev, GI. Svebølle og Rugtved samt Se
jerby og Kongstrup på Sejerø, findes 
elementer fra før landboreformerne, som 
vej forløb og uudflyttede gårde, samt de 
middelalderlige kirker.
Avnsø kirke, der siden 1934 er afløst 
af den nye kirke i GI. Svebølle, er op
ført som herregårdskapel for Avnsøgård 
i 1400-tallet og står nu som eksempel 
på ældre kirkeindretning.
Eskebjerg Vesterlyng er den eneste be-

blev ’’rigtige” stationsbyer på Hørve- 
Værslevbanen (1919-56). Også Snertinge 
(med bl.a. kro og apotek) har stations
bypræg, her som følge af det vigtige 
landevej skryds.

Eksempler på andelstidens funktionsbyg
ninger findes især i Sejerby, Faurbo, 
Eskebjerg, Viskinge og Bjergsted. I 
Særslev og ved Høj sted findes eksempler 
på de store fattiggårde fra ca. 1870, 
begge steder delvis ombygget til alder
domshjem ca. 1930, ved Høj sted nu fri
skole .
Et tydeligt eksempel på det blokudskif
tede landskab med ret store gårde midt 
i deres marker er ”halvøen” Alleshave.

Eksempler på ældre husmandsområder (fra 
udskiftningen og 1800-tallet) er Føl
lenslev Græsmark, Smakkerup Huse, Faur
bo og Høj sted Overdrev, Hagendrup Huse, 
Rugtved Huse, et område øst for Smakke
rup samt områderne Stenrand og Sulten
krog på den dårligste del af hedeslet
ten.
På Sejerø ses i ældre huse og gårde ek
sempler på en bindingsværkskonstruktion 
der minder meget om Odsherreds.

Smakkerupgård er oprettet 1797 af Ler
chenborg og ligger på den nedlagte 
landsby Smakkerups plads.

Middelalderen - landboreformerne

Herregårdene i kommunen er næsten alle 
oprettet i 1700-tallet: Egemarke (o. 
1700), Algestrup (o.ca.1750), Astrup 
(o.ca.1710), Davrup (o.ca.1730, tidl. 
en stor aim. gård). Avnsøgård (n.1231) 
var et lille kongeligt jagtslot til ca. 
1660, men blev stærkt udvidet ca. 1725. 
Både Egemarke og Algestrup er oprettet 
af landsbyer, der blev nedlagt. De to

Sejerøs første egentlige havn, anlagt 1839 
som færgehavn til fastlandet. Den benyttes 
nu af de mindre fiskerbåde og af lystbåde.

varede af de store kystheder, der før 
var vigtige overdrev.

Vandmøllerne Gryde mølle og Tyske eller 
Kongens mølle hørte til de 5 Kongens 
møller (se Høng). Ved Gryde mølle var 
der bageri fra ca. 1870, ved Tyske møl
le har der siden været fiskedamme.

Voldstedet Skarresholm er omtalt i 
1300-tallet og formodentlig nedbrudt 
først i 1400-tallet af dronning Mar
grethe .

Forhistorisk tid

Der er 79 fredlyste mindesmærker i kom
munen og 299 anlæg vides sløjfet.
Blandt fundene i området kan fremhæves 
et lille elsdyrhoved i rav fra Egemar
ke og et guldbelagt hjelmfragment fra 
Hagendrup. Endvidere er der fundet 7 
guldringe forskellige steder i kommu
nen.
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Dianalund
Kommune

Bimthjem

c 'Brands*
Vif - 

pgård\

Dianalund Kommune er dannet af de gamle 
sognekommuner Tersløse -Skellebjerg, 
Ruds-Vedby og Niløse. Dianalund er kom
munens største by og udgør, sammen med 
Ruds-Vedby,egnens handels- og service
centre.

Området er fra gammel tid præget af be
liggenheden op til Ämosen, der siden 
forhistorisk tid har udgjort en større 
tværgående barriere i Vestsjælland.

Samfærdselsforbindelserne gik langs med 
moseranden - fra Niløse over Kongsted 
mod Lindebjerggård og videre. De fulgte 
meget gamle strøg, der stadig indgår i 
vejnettet. Ämosen blev først i nyere 
tid passabel ved Skellingsted• Flere 
landsbyer lå ved trafikale knudepunk
ter; med mange indfaldsveje, bl.a. 
Skellebjerg.

De middelalderlige herregårde prægede 
sammen med landsbyerne, samt mellemlig
gende skov- og overdrevsområder (f.eks. 
Kullebjerg) landskabet før landborefor
merne. Udskiftning, udflytning og navn
lig opdyrkning og bebyggelse af over
drevene medvirkede til betydelige om
formninger af landskabet. Siden fulgte 
andelstiden med mejerier, jernbaner, 
stationsbytilvækst og begyndende indu
striel virksomhed. En kendt institution 
som Filadelfia blev grundlagt i Diana
lund omkr. århundredeskiftet.

Nyere tid

Flere steder overlappes spor fra menne
skers tidligere aktiviteter af senere 
generationers ændringer i bebyggelse og 
areal- og ressourceudnyttelse. Der til
føjes nye kulturspor; Ämosen er et så
dant eks. Den blev afvandet i 1930’er
ne, hvorefter en større udnyttelse af 
de tørlagte arealer indledtes, både ved 
øget skov- og landbrugsdrift samt ved 
en mere industriel udnyttelse af tørve- 
forekomsterne. Spor fra tørvegravningen 
omkr. Anden Verdenskrig kan endnu ses, 
især i Verup Mose.

I stationsbyerne kan der peges på kul
turelementer fra 1800’tallets slutning 
og fremefter., 
Dianalund er eks. på en stationsby an
lagt i tilknytning til Høng-Tølløse ba
nen (o.1901) og vokset op omkring kolo
nien Filadelfia, hvis ældre og nyere 
institutionsbyggeri i dag stærkt præger 
bybilledet. Desuden findes mange villa
er og huse i Bedre Byggeskik-stil. 
Langs Stationsgade ligger velbevarede 
bygninger, som f.eks. station, stor 
forretning (hjørneejendom) med trælast
handel, kro, andelsmejeri samt flere 
bygninger, der tidligere rummede for
skellige servicefunktioner.

Skellebjerg stationsby er et fint type
eksempel på en enkelt gade med sta
tionsbyhuse cg flere servicefunktions
bygninger ved stationen. Her ligger 
desuden et savværk (nedlagt) samt en 
tidligere cementstensfabrik.

Ruds-Vedby var oprindelig en agrar kir
kelandsby med herregården Vedbygård. 
Byen er senere blevet udbygget med til
stødende og tværgående gader i forbin
delse med hovedgaden. Langs denne lig
ger bl.a. gode eks. på bygninger opført 
ved andelstidens begyndelse; byen rum
mer tillige mange eks. på håndværks- og 
industribygninger, bl.a. maskinværksted 
fra ca. 1910.
Syd for byen ligger to teglværker, des
uden findes et ved Orebo.
Tåderup Mølle udgør en af egnens mange 
tidligere landindustrier fra ca. 1880.

I kommunen ligger flere samlede hus
mandsbebyggelser, der dels kan sættes i 
forbindelse med Landboreformerne, dels 
er resultat af udstykninger efter 1900.
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Ud f lt/11 ergård ved Enemærket skov. Området var 
overdrev til 1700-tallets slutning. Det blev 
opdyrket og bebygget i forbindelse med ud
skiftningen.

Kammergave Mark er en statshusmandsko- 
loni (delvis beliggende i Stenlille 
Kommune) med brug oprettet ved udstyk
ning af Kammergave i 1923. Arkitekto
nisk dominerer Bedre Byggeskik-stilen.

Eks.på ældre husmandsbebyggelse kan ses 
ved Karsholte Huse, Hestehave, Præste- 
skov, Hesselhuse og Sønderskov. Flere 
af bebyggelserne er anlagt på tidligere 
overdrevsarealer og opført først i 
1800’tallet. Befolkningen her udgjorde 
i stor udstrækning arbejdskraften til 
det større landbrug og herregårdene.

Området op til Åmosen afspejler et be
byggelsesmønster i relation til befolk
ningens sociale lagdeling i nøje til
knytning til jordbundsforhold, tilpas
ning til og udnyttelse af naturressour
cerne. Yderst i Verup Mose ligger flere 
jordløse huse og ældre brug på den dår
ligste jord. På et sandjordsbælte fra 
Kongsted Holme mod Verup ligger bebyg-

Kik over den afvandede Åmose fra kanten af 
det højereliggende område ved Niløse Holme. 
Det opdyrkede moseareal består af jordbunds
typen humus.

gelse af ældre husmandsbrug. Parallelt 
hermed mellem Kongsted og Niløse ligger 
længere mod syd et bælte af god lerjord 
med udflyttergårde. I Niløse findes 
store uudflyttede gårde opført i grund
mur og andelstidens byggestil.

Kommunen har to sent oprettede hoved
gårde. Konradineslyst (o. 1794) af Ved- 
bygård og Buskysminde, oprettet (1832) 
under Konradineslyst af fire nedlagte 
bøndergårde. Den er således eks. på en 
hovedgård oprettet meget sent ved ned
læggelse af bøndergårde.

Middelalderen - Landboreformerne

Til kultursporene fra før Landborefor
merne hører tre herregårde.
Niløsegård er som den yngste oprettet i 
begyndelsen af 1700Ttallet som stiftel
se under Sorø Akademi.
Vedbygård er oprindelig en middelalder
lig hovedgård (n.1312), hvorunder sene
re Konradineslyst oprettedes. Gården er 
nu en selvejende institution under Dia
konissestiftelsen.
Tersløsegård er ligeledes en oprindelig 
hovedgård fra middelalderen. Den kom 
i/4b i Ludvig Holbergs eje, der skænke
de den til Sorø Akademi. I dag er går
den, med mindestuer for Holberg, en 
selvejende institution under Akademiet.

Til andre middelalderspor hører lands
bykirkerne i Niløse, Tersløse, Skelle- 
bjerg og Ruds-Vedby.

I den stjerneudskiftede landsby Sobjerg 
er der endnu bibeholdt mange elementer 
fra før udskiftningstiden. Den oprinde
lige forteby rummer træk som uudflytte
de gårde med stensatte toftegærder, der 
ligger omkring en forholdsvis ubebygget 
forteplads med gadekær og oprindeligt 
vejforløb.
Galgebakken syd for Ruds-Vedby har væ
ret rettersted.

Forhistorisk tid

Kommunen har 31 fredlyste mindesmærker 
fra oldtiden, 22 vides sløjfet. Der er 
fundet 7 guldringe, og i den del af Ä- 
mosen, der ligger indenfor kommunen, 
kendes adskillige bopladsfund fra ældre 
stenalder.
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Dragsholm 
Kommune

Dragsholm Kommune er dannet af de gamle 
sognekommuner Asnæs, Fårevejle, Grevin
ge og Vallekilde-Hørve.
Asnæs, Fårevejle St.by og Hørve funge
rer som handels- og servicecentre.

Landskabet er i 1800-tallet blevet af
gørende ændret ved de store inddæmnin
ger, særlig Lammefjorden (1873-75). I 
det landskab, der omkranser den tidli
gere fjord, er de bedre jorder i den 
østlige del stadig landbrugsområder; 
den dårlige jord på Vejrhøjbuens yder
side, der har været præget af husmands
bebyggelse på overdrevsjorder, er nu 
for det meste tæt bebygget med sommer
huse. Det middelalderlige storgods 
Dragsholm, på det smalle "drag” har 
præget bebyggelsesmønstret omkring god
set, bl.a. i form af husmandsbebyggel
ser.

Nyere tid

Det mest iøjnefaldende træk fra den ny
este tid er de tæt bebyggede sommerhus
områder, der især har bredt sig i 1960- 
erne. Den første udstykning, ved Ordrup 
strand, er fra 1927. I 1930’erne og 
40’erne udstykkedes Ordrup Næs, Veddin- 
ge strand og Høve strand. De fleste af 
de mange feriekolonier ved Høve strand 
og Ordrup strand er fra 1920’erne og 
30’erne.

Den øvrige del af det ”gamle” land præ
ges især af den struktur, der skabtes 
med landboreformerne og andelstiden, 
mens det nye land på Lammefjorden præ
ges af helt regelmæssige udstykninger 
- de ældste fra 1880’erne ud for Hørve

og Gislinge og SV for Asnæs. På den 
ganske lave holm, Ægholm, kan man endnu 
se det ”rå" landskab før opdyrkningen. 
(Se også s. 43)

Hørve St.by, S for kirkebyen, er som 
Fårevejle St.by eksempel på en by op
stået på bar mark, omkring en station 
på Odsherredbanen (o.1899) og en større 
købmandsgård ved denne. Asnæs og Gre
vinge er kirkelandsbyer, der er omdan
net til stationsbyer. Asnæs har flere 
tidlige industrier (enkelte fra før ba
nen) . Også i landsbyerne Høve og Herre
strup findes bebyggelse med stationsby
præg. I disse byer findes flere af an
del s tidens funktionsbygninger (andels
mejeri, brugsforening m.m.), mens de 
fleste af de øvrige, ret små, landsbyer 
udelukkende består af gårde og huse. I 
Sneglerup, Plejerup, Gundestrup og 
Bjergesø findes eksempler på gårde fra 
forskellige byggeperioder (bindings
værk, grundmur ca. 1860 og ca. 1900- 
1930). Sneglerup og Stubberup er, med 
de udflyttede gårde og de mange bevare
de hegn i det omgivende land, samt hus
mandsbrug fra udskiftningen, klare 
eksempler på blokudskiftede byer.

Vindmøllerne ved Ordrup og Frenderup er 
eksempler på de mange nye møller efter 
næringsfriheden 1862, mens Høve mølle 
og Dragsmølle er ældre, men med mølle
bygninger fra 1800-tallet. Brødfabrik
ken i Høve (opr. ved møllen), det ned
lagte Asnæs teglværk (opr. i Asnæs by) 
og maskinværkstedet i Vejleby er ek
sempler på ældre landindustri.

I det udflyttede landskab ligger mange
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spredte husmandsbrug, men også flere 
samlede områder. I Bjergene udstykkede 
Dragsholm i 1790’erne en udmark til 35 
herregårdshuse (m.jord) - nu fritidshu
se. Ældre husmandsbrug, fra udskiftnin
gen, er Sneglerup Huse, Atterup Huse, 
Åshuse og Starreklinte Huse. Udstyknin
ger fra 1800-tallet er Lyng Huse, Ege
næs Huse, en række huse ved Pindals mo
se og i Veddinge bakker. Ved opløsnin
gen af Dragsholm gods, efter lensafløs
ningen i 1921, opstod flere kolonier af 
de karakteristiske statshuse: Starre
klinte, Bjergesø Hestehave, samt ved 
Vindekilde.

Vallekilde højskole (o.1865) med valg
menighedskirken, lærervillaerne i "høj-

Gård ved Stubberup. Den ensomt beliggende, 
ud flyttede gård* midt i sin jord, der af- 
grænses af diger og hegn, blev fra ca. 1800 
et nyt træk i landskabet.
skolestil” og gymnastikhuset fra 1884 
har fra starten været et vigtigt 
grundtvigiansk centrum. Også friskoler
ne i Hørve (nedlagt) og Høve er udtryk 
for det grundtvigske miljø. Både Valle
kilde og den indremissionske højskole i 
Fårevejle Stationsby (o.1907) har re
krutteret mange af tilflytterne til 
Lammefjorden.

Middelalderen - Landboreformerne

Ved siden af landsbykirkerne er Roskil
debispens storborg Dragsholm (n.1320) 
det vigtigste levn fra middelalderen. 
Hovedbygningens ældste dele er fra 
1200-tallet. Efter reformationen for
blev størstedelen af Odsherred krongods 
til ca. 1850, mens Dragsholm i 1660’er- 
ne blev solgt som privat gods, der især 
omfattede Fårevejle, Vallekilde og Hør
ve sogne, administreret fra Rødegård i 
Vindekilde.

Endnu sidst i 1700-tallet har der været

Gundestrup, grundmuret gård fra 1869, korn
salgsperioden. Med nyklassicistiske træk som 
"tandsnits,rgesims lige under taget, og tre
kanten over døren.

stor valfart til Korskilden (der nu 
fungerer som brønd).

Flere af landsbyerne har endnu bevaret 
meget af bystrukturen fra før udskift
ningen, f.eks. Plejerup, Bjergesø og 
Skippinge.

I de fredede områder i Veddinge bakker 
findes bevarede græsningsoverdrev, og 
yderst på Ordrup Næs samt ved Skamlebæk 
radio rester af overdrevsheder - de 
landskabstyper, der prægede de dårlige 
jorder her før 1800-tallets husmandsbe
byggelse.

Forhistorisk tid

125 anlæg er fredlyst og 351 sløjfet. 
Blandt de første kan nævnes Dilhøj, et 
dyssekammer ved Herrestrup, de højtlig
gende gravhøje: Vejrhøj og Esterhøj, 
foruden de 5 Dutterhøje ved Aastofte. 
Blandt kommunens mange vigtige fund kan 
nævnes 4 guldringe, 7 af sølv og en 
guldhalskrave, sidstnævnte fra yngre 
stenalders slutning. Spændende helle
ristningssten kendes fra Herrestrup og 
Engelstrup foruden et par der nu er 
indmuret i Asnæs og Grevinge kirker. 
Fra den seneste tids udgravninger kan 
fremhæves den vigtige bronzealderbo
plads med husgrundrids fra Skamlebæk. 
Fra Dragsholm et par sjældne grave, 
hvoraf den ene er dobbelt, fra tidlig
ste yngre stenalder, og endelig er der 
ved Asnæs fundet flere gravpladser fra 
ældre jernalder.

53



Fuglebjerg
Kommune

Fuglebjerg Kommune er dannet 
af sognekommunerne: Tystrup- 
Haldagerlille, Gunderslev, 
Førslev, Kvislemark-Fyrendal, 
Hårslev-Ting Jellinge, Krum- 
merup, Fuglebjerg samt 
del af Holsteinborg. 
Fuglebjerg er egnens 
største handels- og 
serviceby.

Kommunen har siden for
historisk tid udgjort et
landbrugsområde, hvor store 
arealer henlå skovklædte, som 
det i dag ses ved Tystrup Sø. 
Små rækkebyer opstod i rydnin
ger omgivet af oprindelig skov, 
der til slutningen af 1700’tal
let henlå som et bredt, fliget 
bælte ud til det åbne land. Sene
re fulgte rydning, opdyrkning og 
nykolonisering med husmandsbebyg
gelse i takt med den øgede befolk
ningstilvækst .

Siden middelalderen har landskabet 
været under påvirkning fra egnens her
regårde, hvoraf flere anlagdes i 1300’ 
tallet. Med baggrund i jordudvidelse og 
hovedgårdsoprettelse - navnlig i 15- 
1600’årene - blev mange landsbyer ned
lagt og forsvandt helt eller delvist. 
Undersøgt i nyere tid er landsbyen Bo
rup Ris fra 1000-1200, hvor bøndernes 
højryggede agre lå ned til Tystrup Sø.

I perioder har Antvorskov Kloster haft 
godsbesiddelser i området; dele blev 
siden under kronen udlagt som rytter
godsdistrikt, og flere landsbyer fik 
rytterskoler i 1720’erne. Haldagerlille 
skole har fungeret som skole til ca. 
1960.

Nyere tid

Der optræder mange kulturspor fra nyere 
tid i det åbne landområde, hvis nuvæ
rende udseende skal henføres til land
boreformerne, hvor adskillige landsbyer 
blev stjerneudskiftet.

Landsbyerne har gennemgående bevaret et 
agrart præg, hvori bl.a. indgår uudflyt
tede gårde. De fleste er ny- og ombyg
get, mange ca. år 1900, hvor andelsti

den økonomisk var slået igennem. Gårde 
og huse er opført i grundmur. På egnen 
optræder mange kampestenssatte udlænger 
fra tiden 1880-1900 - eks. kan ses i 
Haldagerlille, Haldagermagle, Fugle
bjerg og Sneslev.
Hertil kommer andelstidens forskellig
artede funktionsbygninger - forsam
lingshuse , missionshuse, andelsmejeri
er, brugsforeninger og skolebygninger. 
Mange af disse funktioner er nu ophørt 
og bygningerne bruges til andre formål. 
Alligevel indgår bygningerne stadig som 
betydelige kulturelementer i landsby
billedet - f„eks. i Arløse, Kvislemark, 
Fuglebjerg. Enkelte bygninger, som sko
len i Arløse (nedlagt) er opført i Bed
re Byggeskik-stilen (1913).

Stationsbybebyggelse fra ca. 1900-30’ 
erne præger flere landsbyer, eksempel
vis Tornemark og Fuglebjerg, uden dog, 
at byerne har haft station. Fuglebjerg 
har boligkvarterer og mange servicebyg
ninger, fleretagesejendomme og rækker 
af karakteristiske stationsbyhuse langs
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I kirke landsbyen Tystrup ligger uudf lyttede 
gårde på skrånende terræn mod søen. De er 
eksempler på gammel sjællandsk byggeskik med 
overkalket bindingsværk.

byens indfaldsveje. Sandved er eks. på 
en stationsby anlagt ved Slagelse-Næst- 
ved banen (o.1892). Her ligger en tid
ligere købmandsgård og flere ældre in
dustrivirksomheder .

Den tidlige landindustri er repræsente
ret ved møllen i Skafterup, Sneslev 
Mølle og Holløse Vandmølle, medens 
Strids Mølle, Hammersmølle og Tase Møl
le nu er nedlagte. Vandmøllerne er alle 
etableret før landboreformerne.

På herregården Fyrendal oprettedes 1833 
en institution for forældreløse og fat
tige børn. Det "Fuirendalske Institut” 
flyttedes i 1883 til det nyopførte Hol- 
steinsminde. I dag anvendes bygningerne 
til kostskole.

Udenfor landsbyerne optræder spredtlig- 
gende udflyttergårde, husmandsbrug og 
huse. I området op til de store skove 
ligger samlede husmandsbebyggelser fra 
begyndelsen af 1800’tallet. Karakteris
tiske eks. udgør Rejnstrup og Sneslev 
Overdrev, Haldagermark, Lindekroghuse, 
Kirkeskov samt Lunghuse.
Der findes eks. på statshusmandsbrug 
ved Nyrup og Ting-Jellinge Enghave ved 
randen af de tørlagte Katrineholms Pi
ber .

landsmuseet i Lyngby ved Væverhuset fra 
Tystrup.

De oprindelige middelalder-herregårde 
Fyrendal (n.1387), Førslev (n.1374) og 
Gunderslevholm (n.1345) er anlagt ved 
nedlæggelse af kirkelandsbyer, hvor kun 
kirke, kirkegård og enkelte huse i dag 
vidner om landsbytiden. Egnens kirker 
er iøvrigt de bedst bevarede middelal
derspor .

Højbjerg Overdrev havde enkeltgårdsbe
byggelse før landboreformerne. Men 
langt ældre er det stenbestrøede over
drev med spredtstående tjørnebevoksning 
ved Borup Ris med den genfundne landsby 
ved Hulebæk og Tystrup Sø.

Gunderslevholm kirke og stuehuset fra den 
tidligere præstegård udgør det resterende 
af landsbyen Gunderslev, der blev nedlagt 
oa. 1650.

Forhistorisk tid

Området har 33 fredlyste mindesmærker 
og 24 vides sløjfet i tidens løb. 
Blandt oldtidsminderne kan fremhæves 
Kellerøddyssen ved Tystrup, der med si
ne 125 m er Sjællands længste, og lang
dyssen i Gunderslevholm Dyrehave, som 
Grundtvig efter et besøg i 1808 medtog 
i sit digt om Gunderslevholm Skov. 
Desuden er der ved Holløse fundet 2 
bronzehalsringe fra yngre bronzealder.

Middelalderen - Landboreformerne

Kulturspor fra før landboreformerne 
findes f.eks. i form af ældre uudflyt
tede gårde, gadehuse og andre bygninger 
i landsbyer, som bl.a. Tystrup, Sne
slev, Skafterup, Holløse og Kvislemark; 
her er den ældre bygningskultur rigt 
repræsenteret. Den fredede smedje ved 
Kastrup er opført i egnens ældre bygge
stil, som også er repræsenteret på Fri-
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Gørlev
Kommune

Gørlev Kommune er dannet af de gamle 
sognekommuner Gørlev—Bakkendrup, Hel- 
singe-Drøsselbjerg og Svallerup. Gørlev 
er den største by, den er dels indu
striby, dels handels- og servicecenter.

Kommunen er et landbrugsområde med tem
melig god jord, og for det meste jævnt 
sletteland. Langs kysten er der flere 
steder dannet marint forland, som dels 
har tvunget Halleby å’s udløb mod S, 
dels har forbundet Reersø med fastlan
det i løbet af 1600-tallet. Langs Hal- 
lebyåens tilløb, Helsinge å og Bøstrup 
å findes større mose- og engstrøg, der 
har haft betydning for det ældre land
brug. Der er ingen gammel skov i kommu
nen, nåletræsplantningerne ved kysten 
(på Osen) er fra 1900-tallet, ved Ågård 
fra slutningen af 1800-tallet. Landska
bet er stærkt præget af, at der ved ud
skiftningen, og i 1800-tallet, er sket 
stor udflytning fra landsbyerne, med 
Reersø som en markant undtagelse. De 
senere års intensive landbrugsdrift har 
medført, at der kun findes meget få 
synlige skel/hegn fra udskiftningen.
Ved Ågerup bro har der fra gammel tid 
været overgangssted over Halleby å for 
Kalundborgvejen fra Slagelse og Korsør.

Nyere tid

Ved Svallerup strand og Bjerge Nord
strand begyndte sommerhusbyggeriet i 
1930’erne. De øvrige, ret store, som
merhusområder er (i 1950’erne og 60’er
ne) opstået på det tidligere ubebyggede 
græsningsoverdrev på kysthederne. 
”Hyrdehuset” ved Hyrdehusvej på Osen 
var oprindelig det eneste hus her.

Allerede før anlægget af Slagelse-Vær- 
slevbanen (1898-1971) var Gørlev be
gyndt at få lidt ”stationsbybebyggelse” 
ved landevejen; med banen rykkede be
byggelsen mod øst og med sukkerfabrik
ken (fra 1912) mod syd - byggefaser, 
der stadig er tydeligt at se, mens den 
oprindelige landsbybebyggelse i dag er

næsten forsvundet, bortset fra kirken. 
Sukkerfabrikken, der med direktørbolig 
og funktionærboliger præger byens syd
lige del, fik betydning for landbruget 
i hele Vestsjælland. Også Kr. Helsinge 
har fået et vist stationsbypræg, med 
mange villaer fra 1920’erne, muligvis 
en følge af Gørlevs nærhed.

Der findes ikke mange eksempler på an
delstidens funktionsbygninger, men i 
Svallerup, Mullerup, Kr. Helsinge og 
Vinde Helsinge ses dog flere bygninger, 
også gårde, der illustrerer denne peri
ode. I egnen omkring Gørlev fandtes ca. 
1840 en betydelig vækkelsesbevægelse, 
senere med grundtvigsk præg. Vinde Hel
singe friskole, 0.1867 som en af Sjæl
lands første, og frimenighedskirken i 
Gørlev (opført 1898) er udtryk for den
ne bevægelse.

Kornmagasinet ved Mullerup havn (nu 
kro) er det ene af to, der blev bygget 
af købmænd i Slagelse og Kalundborg un
der kornhandelsperioden ca. 1830-50, da 
det gjaldt om at komme først til det 
engelske marked. Havnen ejedes senere 
af Slagelse by, der udskibede meget 
korn her, og i 1900-tallet af Gørlev
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Bjerge forskole, bygget i kalksandsten, 1904. 
En af de mange nye (nu nedlagte) skoler fra 
denne tid med store klassevinduer og lærer
bolig.

sukkerfabrik, hvis net af roebaner hav
de et spor hertil.
Den meget velbevarede vindmølle nord 
for Svallerup hører til den tidlige 
landindustri i perioden efter nærings
friheden (1862).

Beboerne på Reersø har altid drevet fi
skeri ved siden af landbruget, men her 
som andre steder blev fiskeriet et sær
skilt erhverv, især i 1900-tallet, og 
drives nu fra fiskerihavnen, der blev 
anlagt 1914. Mellem havnen og byen op
stod en villabebyggelse langs vejen.

Ved udskiftningen, og ved senere ud
stykninger fra gårdene i 1800-tallet, 
kom de fleste husmandsbrug i kommunen 
til at ligge spredt mellem de udflytte
de gårde, og der findes derfor kun en
kelte steder mere samlede bebyggelser, 
som Enghave Huse og husene langs randen 
af Jødelands mose og Rye mose, for 
størstedelen udstykket fra enkelte går-1

de i 1800-tallet. Også de mange stats
husmandsbrug i kommunen (flest fra før 
1920) ligger spredt mellem andre huse 
og gårde.

Middelalderen - landboreformerne

Reersø by med de mange og store bin
dingsværksgårde, der ligger tæt sammen 
langs bygaden, er stadig et af landets 
bedste eksempler på, hvordan landsbyer 
har set ud før udskiftningen; byens 
jord er aldrig blevet helt udskiftet og 
der er ingen udflytning sket. Også den 
lange uregelmæssige bygade med flere 
fortepladser hører til det oprindelige 
bybillede. Indtil byen i 1904 fik egen 
kirke måtte man helt til Kirke Helsinge 
kirke.

Også Svallerup har i nogen grad bevaret 
ældre træk i bystrukturen, f.eks. en 
del gadehuse langs bygaden og uudflyt- 
tede gårde bag husene. Ved kirken en 
middelalderlig kirkelade til tiendekor
net. Også kirkerne i Bakkendrup, Gør
lev, Kirke Helsinge og Drøsselbjerg er 
fra middelalderen.
Store dele af de lave engstrækninger 
langs kysten bruges stadig, som i det 
ældre landbrug, til græsning, f.eks. 
den fredede ”fællesfold” på den sydlig
ste del af Osen, og landtangen til 
Reersø.

Kommunen hører ikke til de gamle gods
områder, de to herregårde Ågård og Bø
strup er begge oprettet i forbindelse 
med 1660’ernes store krongodssalg og er 
begge udvidet i 1700-tallet.

Ved helligkilden ved Skånshøj blev der 
fra middelalderen til ca. 1850 holdt 
kildemarked St. Hans aften.

Forhistorisk tid

Der er 38 fredlyste lokaliteter i områ
det, hvoraf den ene er det område i 
Maglemosen ved Mullerup, hvor den vig
tige navngivende boplads fra ældre 
stenalder er fundet. Ved Dalby: Rævehøj 
med et meget smukt jættestuekammer. Af 
fund kan nævnes 3 guldringe og i Gørlev 
kirke ses 2 runesten med indskrifter 
fra vikingetid. 109 mindesmærker er 
blevet sløjfet i gammel tid.

Svallerup Møllegård, med grundmuret stuehus 
fra 1862, kornsalgs tiden, da der var råd til 
at erstatte bindingsværket med grundmur. Ud
længerne er nyere.

57



Hashøj
Kommune

Hashøj Kommune er dannet af de 
gamle sognekommuner Sørbymag- 
le, Kirkerup, Gimlinge, Høve, 
Flakkebjerg, Skørpinge, Fårdrup, 
Gerlev, Sludstrup, Slots Bjerg
by, Lundforlund og Hyllested.

Egnen har siden forhistorisk tid
til det mest frugtbare af Vestsjællands 
agerland, og bebyggelsen har bibeholdt 
en iøjnefaldende agrar struktur. De 
spredtliggende landsbyer, mange med 
kirke, udgør store, oprindelige forte
byer fra tidlig middelalder, måske før? 
De er placeret på bakketoppe eller 
-skråninger, centralt i forhold til da
tidens opdyrkede jorde.
Den nordøstlige del, der grænser op til 
store skove, henlå til slutningen af 
1700’tallet som et fliget bælte af 
overdrevsskov. Rydning og opdyrkning 
gav siden plads til husmandsbebyggelse 
i takt med stigende befolkningstil
vækst. Her ligger desuden små, oprinde
lige rækkebyer anlagt i skovrydninger, 
sandsynligvis yngre end fortebyerne. 
Blandt de jordbesiddere, som gennem hi
storisk tid har ejet gods i området, 
kan f.eks. nævnes Hvideslægten, Sorø 
Kloster (senere Akademiet) samt Antvor
skov Kloster. Efter reformationen kom 
klostrets besiddelser under kronen, og 
i 1717 indgik størstedelen af det nu
værende kommuneområde i det udlagte 
ryttergodsdistrikt, til bortsalget i 
1774. I flere landsbyer findes rytter
skoler fra denne periode.

Nyere tid

Nyere tid har afsat mange kulturspor i 
det åbne landskab og i de relativt uud- 
flyttede landsbyer. Anlæggelse af jern
banen Slagelse-Næstved og Dalmose-Skæl- 
skør (1892) medførte oprettelse af sta
tioner; ved Dalmose voksede en ny sta
tionsbybebyggelse op ved den gamle kro. 
Små beboelseshuse, enkelte toetagers 
ejendomme samt flere servicefunktions
bygninger vidner om byens tilblivelse
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omkring århundredeskiftet.
Gerlev Idrætshøjskole er oprettet 
som sidestykke til Ollerup på Fyn.
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De øvrige landsbyer har bevaret et ag
rart præg uden nævneværdig stationsbyag
tig bebyggelse. Gårde og huse er oftest 
ny- eller ombyggede, og mange fremtræ
der i andelstidens karakteristiske 
grundmurede byggestil, ofte med påvirk
ning af lokal bygningskultur. F.eks. 
findes mange udlænger til gårde opført 
i tilhuggede kampesten fra perioden 
1880-1910. Eksempler kan bl.a. ses i 
Slots Bjergby,, Kirkerup, Bøstrup og 
Vemmelev.

Andre kulturelementer fra andelstiden 
er forsamlingshus, andelsmejeri, brugs
forening, missionshus og skolebygning. 
Trods funktionernes ophør indgår byg
ningerne stadig i bybilledet, f.eks. i 
Sørbymagle, Slots Bjergby, Hyllested, 
Kirkerup og Skørpinge. Flere er opført 
i Bedre Byggeskik-stil.

Grundtvigianismen manifesterer sig bl. 
a. med en frimenighedskirke (1880), 
forsamlingshus og friskole på Høve 
Mark.Mindelunden ved Møllevad Bro fra 
perioden 1880-1920 udgør et andet 
grundtvigiansk kulturtræk.
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Vindmølle og smedje ved Skovsgård samt 
Halkevad vandmølle er eksempler på gam
le landindustrier. Vandmøllen går til
bage til 1600’tallet.

Møllevad Bro, Lindesbro og Dambro hører 
til nyere tid, men de ligger, hvor æld
re vej strøg fører over åer og sumpede 
eng-/mosestrækninger - bl.a. mellem 
Antvorskov Kloster og Herlufsholm.

Det åbne land afspejler landboreformer
nes fysiske omformning. Meget af jorden 
blev stjerneudskiftet i 1790’erne - 
Fårdrup udgør et fint eksempel herpå. 
Udover spredtliggende gårde og hus-

Nedlagt andelsmejeri i Flakkebjerg. Eksempel 
på grundmuret servicefunktionsbygning fra 
andels tidens begyndelse^ meget lig tidens 
andre funktionsbygninger.
mandsbrug findes flere samlede hus
mandsbebyggelser, medens de nyere 
statshusmandsudstykninger er i fåtal. 
Sørbymagle Overdrev, Kirkerup Overdrev, 
Krogen, Kirkerupmark og Gimlinge Engha
ve er eksempler med ældre husmandsbrug 
på opdyrket overdrevsjord.
Bjergbymark og Gerlev Mark udgør lige
ledes ældre brug på tidligere overdrev. 
Mellem Høve og Dalmose ses eksempler på 
statshusmandsudstykninger fra 1920’er
ne.

Middelalderen - Landboreformerne

Områdets tre herregårde går tilbage til 
middelalderen. Gyldenholm har tilhørt 
Hvideslægten, Sorø Akademi og 1573-1774 
kronen. Sammen med Skovsgård og Falken
sten (tidl. Pebringe, n.1372) indgik 
gårdene 1717 i Antvorskovs Ryttergods, 
der opløstes ved bortsalg 1774. Falken
stens hovedbygning opførtes af sten fra 
Antvorskov Kloster.

I landsbyerne med uudflyttede gårde op
træder bystruktur fra før udskiftnin-

Gård i Slots Bjergby med kampestensudlænger 
fra ca. 1890. Dette materiale erstattede 
bindingsværketog blev især udbredt i Vest
sjælland i perioden 1880-1910.

gen; her ses desuden eksempler på vest
sjællandske gårdanlæg og huse i oprin
deligt, overkalket bindingsværk.
Kirkerne hører til de markante middel
alderspor. De tidligere hospitaler i 
Lundforlund og Kirkerup er eksempler på 
1700’tallets sociale forsorg. Kirkerup 
hospital er opført for midler fra kil
deblokken ved den nærliggende hellig
kilde, hvor årligt kildemarked afhold
tes .
I Sludstrup, Gerlev og Flakkebjerg sog
ne ligger andre helligkilder. Den højt
liggende Galgebakke ved Slots Bjergby 
var rettersted til langt ind i 1800- 
tallet .

Forhistorisk tid

Kun 17 oldtidsminder er fredlyste, men 
der vides at være sløjfet 76. Fra kom
munen kendes endvidere flere offerfund 
fra bronzealderen, bl.a. fra Fårdrup, 
3 guldringe fra bronzealderen og et 
sølvfund fra vikingetiden. De kendteste 
mindesmærker er ved Slots Bjergby, Has
høj og Galgebakken. Sidstnævnte blev 
udgravet i 1946-47, og det viste sig, 
at den var anlagt i bronzealderen, men 
at det meste af den først er tilføjet i 
yngre jernalder. Senere har den været 
anvendt som galgebakke.
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Haslev
Kommune

Haslev Kommune er dannet af de 
gamle sognekommuner Øde-Førslev, 
Terslev, Haslev—Freerslev, Bråby 
og Teestrup. Haslev er kommunens 
største by, der fungerer som 
handels- og servicecenter og 
tildels som industriby.

Kommunen er et landbrugsområ
de med jord af ret god kvali
tet, og overvejende jævnt slet
teland, mod SV med et hjørne af 
den store Holmegårds mose. I den
østlige del, der præges stærkt af de 
to storgodser, Bregentved og Gissel- 
feld, er landskabet ret kuperet med en 
del søer og megen gammel skov. Al skov 
i kommunen tilhører de to godser. 
Ligesom navnene på de oprindelige 
landsbyer Gisselfeld og Bregentved, er 
bynavnene i den nordøstlige del: Bjer- 
rede, Kværrede, Hejede og Tollerød, 
skovrydningsnavne. Kværrede ligger sta
dig tæt omgivet af skov.
I kommunens vestlige del præges land
skabet af mange udflyttede gårde og 
husmandsbrug. De senere års intensive 
drift har medført, at de fleste hegn og 
gærder fra udskiftningen er fjernet.

Nyere tid

Haslev er en af Danmarks største sta
tionsbyer, opstået ved Roskilde-Køge- 
Næstved-banen (anlagt 1870). Byen var i 
1870 en stor kirkelandsby og fik med 
jernbanepladsen (med station, stor køb
mandsgård og hotel) et nyt centrum, der 
af Jernbanegade blev forbundet med det 
gamle. Byen voksede især stærkt i årene 
1885-1916, bl.a. i kraft af det gode 
landbrugsopland. De mange skoler, som 
Indre Mission valgte at placere her, 
bidrog yderligere til væksten - mange 
af de oprindelige bygninger til skoler
ne findes endnu, også den første, høj
skolen, fra 1891. Byens byggefaser er 
ikke længere helt tydelige, i Nygade 
findes dog eksempler på tidlige sta-
tionsbyhuse.
Udover Haslev har også Terslev fået et

vist stationsbypræg med mange småvilla- 
er (en del med værksted) fra ca. 1900- 
1930.
Øde-Førslev er eksempel på en by med 
mange tydelige bebyggelses”lag”: Ved 
kirken præstegård (med bevaret stendige 
om præstegårds.jorden) og skolen; i by
kernen en del uudflyttede gårde og ga
dehuse fra forskellige byggeperioder; 
bygninger fra andelstiden: Mejeri (nu 
fabrik), forsamlingshus og alderdoms
hjem, samt en del stationsbyhuse.
Eksempler på andelstidens funktionsbyg
ninger kan også ses i Teestrup, Skuder
løse og Terslev.

Der findes en del velbevarede huse og 
gårde i bindingsværk, f.eks. i Årløse 
og Høsten Torp, samt en enkelt gård i 
Kværrede. Mange gårde har ca. 1900 fået 
nyt stuehus i røde sten, med stor muret 
kvist. Sidst i 1800-tallet er der byg
get en del udlænger i kampesten, oftest 
hvidtede.

I nogle byer har udflytningen været me
get omfattende - i Freerslev er næsten 
kun den højtliggende kirke, og en ældre 
skolebygning tilbage.

Statshusmandsbrugene i kommunen findes
ikke som større samlede kolonier - 
størstedelen af de store arealer, som
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Bråby. Foran kirken ringerb oligen, der som de 
øvrige bindingsværksbygninger i byen har rød- 
malet træværk i samme farve som på Giss el
fe Ids gods huse.

ne har, som A.G. Moltke, ofte været le
dende politikere. Også i dag hører fle
re andre herregårde og avlsgårde under 
de to godser, der begge har meget af 
deres jord udenfor kommunen, især i 
Storstrøms amt.

Godserne præger det omgivende land, ik
ke blot i form af de store marker, men 
også i bebyggelsen: Herregårdshuse til 
landarbejdere og skovfolk, f.eks. i He- 
sede skov og Slotshusene ved Gisselfeld 
samt Bregentveds huse langs vejen til 
Freerslev kirke. I Bråby er den røde 
farve på bindingsværkets træ et sær
træk, der går igen fra nogle af Gissel- 
felds nyere funktionærhuse.

Bregentved afstod ved lensafløsningen, 
ligger øst for kommune-(og amts-)græn- 
sen. Også de fleste af de ældre hus
mandsbrug ligger spredt mellem de ud
flyttede gårde. Enkelte samlede områder 
findes, f.eks. Terslev Overdrev, Freer- 
slev Overdrev, Indelukket og Rækken. 
Vest for Øde Førslev ligger en lille 
række husmandsbrug, med opr. 3 td.ld., 
udstykket fra Eskilstrup gods (Ringsted 
K.) i 1870’erne. Flere af de oprindeli
ge bindingsværksbygninger findes endnu 
her. Lysholm, Øverste og Nederste Række 
er en bebyggelse opstået i 1799, da 
Gisselfeld udstykkede 23 små gårde af 
et tidligere indelukke, og solgte dem 
som arvefæste; dele af den oprindelige 
struktur, f.eks. hegn og ældre bygnin
ger, ses stadig her.

Middelalderen - landboreformerne

Både Gisselfeld (n.1300-tallet) og Bre
gentved (n.1382) er oprindelige lands
byherregårde. I 1500-tallet udvidedes 
Gisselfeld til et egentligt storgods, 
som Bregentved blev det i 1600-tallet. 
I begge tilfælde skete udvidelsen ved 
at først godsernes ”egne” landsbyer, 
siden flere andre blev nedlagt. I 1600- 
tallet blev Gisselfeld yderligere udvi
det, men en del jord blev igen solgt 
fra først i 1700-tallet under de dårli
ge landbrugskonjunkturer.

Bregentved var krongods (ryttergods) en 
kort tid, 1718-31, men 1746 forærede 
Fr. V godset til sin nære ven, A.G. 
Moltke, der købte flere andre godser 
til, og i 1750 fik oprettet grevskabet. 
Karakteristisk for både Gisselfeld og 
Bregentved, som for flere andre af eg
nens godser, er den nære tilknytning de 
har haft til København og hoffet; ejer

Øde Førs levj firlænget købmandsgård i over
hvidte t bindingsværk med muret gavl. Med næ
ringsfriheden (2862) kunne købmandshandeler 
oprettes på landet.

Ved Louiselund ligger Gisselfelds vold
sted, i 1547 fik gården sin nuværende 
plads, nær voldstedet til herregården 
Valgestrup, der da blev lagt under Gis
selfeld. Voldstedet Davrebanke er mu
ligvis Bregentveds oprindelige vold
sted.

Især landsbyer som Øde-Førslev, Tee- 
strup og de små byer Årløse og Høsten 
Torp rummer træk fra før udskiftningen.

Alle landsbykirkerne er fra middelalde
ren, Haslev kirke præges nu af en stor 
udvidelse i 1914-16.

Forhistorisk tid

18 fredlyste oldtidsminder, mens 34 er 
blevet sløjfet før fredning. Der er 
gjort 2 store sølvfund i kommunen, dels 
i Terslev fra vikingetiden og dels i 
Høsten Torp fra omkr. år 400 efter Kr.

61



Holbæk
Kommune

Holbæk Kommune er dannet af den gamle 
købstadskommune; desuden sognekommuner
ne Sdr. Asmindrup—Grandløse, Ågerup, 
Butterup-Tuse, Hagested, Hørby, Udby, 
Orø og del af Jernløse.

Købstaden opstod omkring en borg anlagt 
i 1200’tallet ved fjorden. Dens betyd
ning knytter sig først og fremmest til 
oplandshandelen, hvor købstaden udgjor
de et transitled mellem baglandets 
kornarealer og eksportvejen, Isefjor- 
den. Betydelige handelsprivilegier ud
stedtes i 1400’årene. Efter Svenskekri
gene (1660’erne) indtraf en nedgangspe
riode. En vigtig storhedstid oplevede 
Holbæk efter 1830’erne gennem korn
salgsperioden og frem til landbrugsom
lægningen i 1880’erne.

Samfærdselsmæssigt knyttedes området i 
ældre tid sammen af et tæt vejnet. Man
ge endnu eksisterende broer, f.eks. 
Tuse og Butterup Bro, Nybro og Præste- 
bro indgik i dette vejnet. I 1700’tal- 
let anlagdes de nye chausseer, datidens 
bedste landeveje. Fra 1874 etableredes 
jernbaneforbindelse fra Holbæk til hen
holdsvis Kalundborg og København. I 
1899 kom banen til Odsherred, og 1901 
til Høng.

Nyere tid

På Holbæk egnen er Bedre Byggeskik-sti-
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len et gennemgående kulturtræk, som op
træder i forbindelse med nyere tids 
gårde, husmandsbrug, beboelseshuse samt 
servicefunktionsbygninger. Navnlig 
landsbyerne med stationsbyagtig udbyg
ning er præget af byggestilen. Den er 
ligeledes at finde i mange af andelsti
dens bygninger fra efter 1915 - bl.a. 
andelsmejerier, brugsforeninger, for
samlingshuse, skoler og præstegårde. 
Eksempler kan ses i Udby, Hagested, 
Tuse, Store Grandløse, men også andre 
landsbyer.

Vipperød har en mindre stationsbybebyg
gelse, men byen ekspanderede først for 
alvor i 60’ernes hektiske byggeperiode. 
En station som Mårsø fik derimod ingen 
omliggende bebyggelse.

I de fleste landsbyer optræder grundmu
ret byggeri fra andelstidens første pe
riode - ombyggede udflyttergårde, gade
huse og andelsbygninger til forskelligt 
formål. Bygningerne er som regel præget 
af lokale håndværkeres byggeskik og
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Herregårdsallé mellem Løvenborg og Nybro med 
statshusmandsudstykninger fra 1920'erne. Beg
ge dele indgår som karakteristiske træk i 
mange herregårds landskaber.

-stil. Det kan bl.a. ses i Hagested 
(smedjen fra 1908), Sønder Asmindrup, 
Udby (forsamlingshuset fra 1897) og i 
Mårsø. Et gennemgående kulturtræk er 
egnens mange kampestenssatte udlænger 
eller fritliggende udhuse (i reglen 
svinehuse) fra 1880-1900. De er, sammen 
med de mange stensatte markhegn, ret 
karakteristiske for Tuse Næs.

Kisserup Mølle med tilhørende landbage
ri (o.1856) er eksempel på tidlig land
industri.
Udover mange udflyttergårde og hus
mandsbrug, som ligger spredt i kommu
nen, findes samlede bebyggelser med 
husmandsbrug - ældre fra udskiftnings
tiden, og statshusmandsbrug oprettet 
efter 1900. Karakteristiske statshus
mandskolonier med brug opført i Bedre 
Byggeskik-stil udgør Søby, oprettet 
1923 ved nedlæggelse af en i 1500’tal
let anlagt hovedgård på landsbyen Vin
strups jorder. Endvidere kolonier ved

Butterup Bro - en af Holbæk-egnens mange gam
le broer> som ligger hvor ældre vejforbindel
ser oprindeligt førte over vadesteder ved eg
nens mange åløb.

Løvenborg og på Eriksholm Mark. Hus
mandsbrug fra udskiftningstiden optræ
der ved Tuse Huse, Staslunde, Møst Hu
se, Mårsø Enghave og Tempelhuse.

Hørby er eksempel på en efter udflyt
ning nedlagt landsby. Nedlagt sa sent 
som i 1800’tallet. Enkelte huse og præ
stegården blev tilbage, men denne 
brændte siden og er genopført (ca.1850) 
nede ved fjorden.
Hørby fattighus oprettedes som stiftel
se 1857.
Ved Bognæs ligger et tidligere landar- 
bejderhus, flyttet fra Hørbygård om
kring 1865. Det anvendtes senere som 
fattighus, og sidst som ”kommunehus” 
frem til 1982.

Middelalderen - Landboreformerne

Mange kulturspor fra før landborefor
merne knytter sig til landsbyerne, der 
indeholder træk som uudflyttede gårde, 
gadekær, fortepladser med gadehuse samt 
bevarede, ældre byplaner. Forholdene er 
især iøjnefaldende på Tuse Næs, men ses 
også i landsbyer som Ågerup, Butterup, 
Bredetved og Tuse (sidstnævnte med bl. 
a. tidligere kro og ringerbolig).

Egnens landsbykirker udgør de bedst be
varede middelalderspor. Kirken i Tveje 
Merløse er desuden af nationalhistorisk 
betydning. Den formodes at være opført 
af Hvideslægten, som en efterligning af 
en tidligere domkirke i Roskilde. Ved 
kirken findes resterne af et gammelt 
hospital (nyrestaureret). Ved Butterup 
er der indbygget en 4-fags ringerbolig 
i kirkegårdsmuren.

Områdets herregårde har alle rødder i 
middelalderen. Løvenborg (o.1187), 
Eriksholm (o. i 1400’tallet) og Hage
stedgård er alle oprettet ved landsby
nedlæggelser. Hørbygård (o.1314) ind
drog gradvist landsbyen Hørbys jorder; 
de sidste ved udskiftningen i 1800’tal
let, hvorefter landsbyen forsvandt på 
nær kirken og få huse. Holbæk Slots La
degård går tilbage til 1199.

Forhistorisk tid

Fra kommunen kendes 77 fredlyste old
tidsminder, 211 er forsvundet. Der er 
endvidere flere køkkenmøddinger fra 
Ærtebøllekulturen. Fra Holbæk Slots La
degård et offerfund fra yngre bronzeal
der med både kvindesmykker og mandssa
ger. Der er endvidere fundet 7 guldting 
i kommunen.
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Hvidebæk
Kommune

Hvidebæk Kommune er dannet af sog
nekommunerne Værslev, Rørby, Ubby, 
Jorløse samt Store og Lille Fuglede. 
Ubby er kommunens største handels- 
og servicecenter.
Fra gammel tid har kommunen ud
gjort et landbrugsområde med <^ 
spredtliggende landsbyer, især 
lokaliseret til højtliggende om
råder. Bebyggelsen har nær til
knytning til landsbyerne, udskift
ningen og udflytningen. Tre herregårdes 
politiske og økonomiske dominans over 
længere tid har præget mindre afgrænse
de områder. Gamle vej strøg gennemløber 
kommunen mellem Tissø og Kalundborg.

Nyere tid

De fleste kulturspor er fra tiden efter 
landboreformerne, der medførte gennem
gribende forandring i landskab og be
byggelse. Til de nyere kulturspor hører 
stationsbyerne og de byer, der blev 
præget af stationsbyarkitekturen.

Ved anlæggelsen af jernbanen Slagelse- 
Værslev i 1898 fik flere landsbyer sta
tionsbyagtig udbygning, f.eks. Jerslev. 
Ved banelinien ligger klassiske bygnin
ger som station, to-etagers hjørneejen
dom (forretning), kro og to-etagers 
købmandsforretning opført i egnens spe
cielle røde kalksandsten (ca. 1905).

St. Fuglede udgør et andet eksempel.
Stationsbyen er lagt vest for kirke-
landsbyen og senere ekspanderet langs 
landsbyvejen. Bebyggelsen rummer sta
tion, købmandsforretning, kro, bageri, 
andelsmejeri (funktionerne nedlagt), 
samt stationsbyhuse fra århundredeskif
tet med islæt af lokal bygningskultur.

Ubby er kirkelandsbyen, hvor stations
bytilvæksten helt har fortrængt det op
rindelige agrare landsbypræg. Den har 
flere tværgående og tilstødende gader i 
forbindelse med det gamle hovedstrøg. 
Mange bygninger har tilknytning til an
delstiden og dens virksomhed, f.eks. 
forskolen ved kirken (o.1880), mis
sionshuset (o.1894) og forsamlingshuset

Andelstidens grundmurede gårde og ser
vicefunktionsbygninger har tillige sat 
sit præg i kirkelandsbyer som f.eks. 
Rørby og Værslev. I Jorløse ses bygnin
ger for landhåndværker, smedje, køb
mandsforretning, forsamlingshus og sko
le.

Ubberup Højskole knytter sig kulturhi
storisk set til valgmenighedscentret 
(se Kalundborg Kommune). Den tidligere 
kampestenssatte fattiggård (1882-97) 
blev ombygget til folkehøjskole (o.
1900). Den rummer bl.a. bygninger teg
net af arkitekterne Th. Bindesbøll og
Ivar Bendtsen.

Der findes adskillige større husmands
bebyggelser med dels ældre brug, dels 
statshusmandsbrug oprettet efter 1899 
og 1919 loven. Eksempler på statshus
mandsbrug kan ses nord for Tystrup, ved 
Yppenbjerg og Drejlager, Græsmark og 
Voldbjerg.

Grundmurede landarbejderboliger fra 
slutningen af 1800’tallet ved Birkende- 
gård er eksempel på, hvorledes mange af 
datidens landarbejderfamilier boede i 
tilknytning til herregårdsmiljøet.

Nord for Birkendegård ligger ud mod 
Saltbæk Vig et større husmandsområde
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med ældre brug. Mange er endnu i bin
dingsværk, og står som de opførtes ca. 
1800.

Adskillige husmandsbrug er oprettet i 
forbindelse med bøndernes hoveriafløs
ning og således af hensyn til herregår
dene og det større landbrugs forsyning 
af arbejdskraft, hvorfor økonomisk og 
politisk magtudøvelse har medvirket til 
prægning af bebyggelsesmønstret. Et ek
sempel kan ses ved Tvede og Kelleklinte 
Mose med ældre, små husmandsbrug i om
rådet mellem Vesterbygård og Saltofte— 
gård.

Ældre brug fra udskiftningstiden i husmands
bebyggelse nord for Asmindrup. Kalkning dæk
ker som oprindeligt både tømmer og tavl, uden 
tjæret bindingsværk»

I områder, som støder op til marginale 
landbrugsarealer, afspejler bebyggelsen 
flere steder klare relationer til soci
al lagdeling i nøje tilknytning til 
jordbundsforhold, tilpasning og udnyt
telse af naturressourcerne. Området op 
til Lille Åmose udgør et sådant eksem
pel. Yderst ved mosen og Jorløse Sand 
ligger små huse, der oprindelig havde 
en smal mosestrimmel (flere er nu som
merhuse) . På kanten af den stejle skrå
ning mod Madesø ligger ældre husmands
brug - Søbanke Huse - på sandblandet 
lerjord. Inde på bedre jord ligger ud
flyttergårdene og kirkelandsbyen Jorlø
se med mange gadehuse, som tidligere 
havde små jordlodder i mosen. Længst 
borte fra mosen ligger herregården Ves
terbygård.

Den spåntækte Skovbjerg Mølle (o.1880) 
er eksempel på andelstidens landindu
stri .

Landsbt/en Frankerup - oprindelig en forte
landsby. De resterende uudflyttede gårde lig
ger omkring fortepladsen, der kun er sparsomt 
bebygget siden udskiftningen.

Middelalderen - landboreformerne

Vest for Lille Åmose danner to herre
gårde et sammenhængende landskabsstrøg. 
Vesterbygård er oprindelig en middelal
derlig herregård (n.1354), der i flere 
perioder hørte under kronen, og 1750- 
1843 under Lerchenborg. Saltoftegård - 
ligeledes fra middelalderen - har hørt 
under Vesterbygård.

Birkendegård udgjorde i middelalderen 
et len. Fra 1674 oprettedes hovedgården 
ved gradvis nedlæggelse af landsbyen. I 
perioden 1743-1852 hørte gården under 
Lerchenborg.

I de fleste landsbyer går dele af by
planen tilbage til tiden før udskift
ningen med uudflyttede gårde, forte, 
gadekær og ældre vej forløb som f.eks. i 
Ugerløse. De ældste spor udgør imidler
tid landsbykirkerne i Rørby, Jorløse, 
St. Fuglede, LI. Fuglede og i Ubby, 
hvor den ejendommelige kirke menes op
ført af Hvideslægten.

Forhistorisk tid

50 mindesmærker fra oldtiden er fred
lyst, der vides at have været 155 fle
re. Fra området ved Tissø flere fund 
fra vikingetiden bl.a. en guldhalsring 
på 1,8 kg. 2 usædvanlige krumsværd af 
bronze er fundet ved Rørby fra ældre 
bronzealder. Blandt mindesmærkerne kan 
nævnes jættestuen Hyldehøj ved Rørby, 
som indeholdt 100 begravelser, og Kors
høj i Ubby, der er en dobbeltjættestue. 
I Lille Åmose er gjort flere fund fra 
stenalderen, især den ældre del.

Ved Halleby Bro er overgangssted i for
bindelse med gamle vej forløb langs sø
bredden. Her ligger desuden Røde Kro.
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Høng 
Kommune
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Høng Kommune er dannet af de gamle sog
nekommuner Sæby—Hallenslev, Buerup, 
Reerslev, Ørslev—Solbjerg, Gierslev 
og Finderup (med Høng by). Høng er 
kommunens største by og fungerer som 
handels- og servicecenter.
Landskab og bebyggelsesmønster veksler 
stærkt: Mod nord et stærkt kuperet 
landskab med en del ret dårlig jord, 
megen gammel (gods)skov og store j 
marker omkring gamle storgodser, | 
der her er knyttet til egnens store 
herlighedsværdier.
Den sydlige del, med Høng by, er et 
mere jævnt sletteland med ret 
god jord, med en del landsbyer, 
og især præget af mange udflyt- 
tede gårde og spredtliggende 
husmandsbrug. Helt mod øst fin- 
des et herregårdslandskab om- 
kring Kragerup. Jorden er i den
ne del ret intensivt dyrket, og 
der er kun få synlige skel og hegn 
bevaret fra udskiftningstiden.

Lang^arf? Ä
7 VanüSj

Nyere tid

Slagelse-Værslev-banen (1898-1971) og 
Høng-Tølløse-banen (o.l9ol) fik hver 
sin station i landsbyen Høng, der nu 
har rent præg af stationsby; byvæksten 
er startet allerede før banen - med det 
nu fredede tinghus fra 1838 blev byen 
administrativt centrum for Løve herred, 
1866 kom højskolen til (nu efterskole) 
og fra ca. 1890 flere andre institutio
ner og industri. Tinghuset ligger ved 
den sidste rest af en stor trekantet 
forte. Vest for Løve har man i 1930’er
ne rekonstrueret herredets ældre ting
sted (1752-1838), stedet har siden ud
viklet sig til en lille grundtvigsk 
præget mindelund. Løve blev station på 
S1age1se-Værslev-banen og fik en række 
stationsbyhuse ved banen, mens de ud
flyttede gårde i selve landsbyen blev 
erstattet af villabebyggelse. Lande
vejstrafikken var grundlag for den sto
re grundmurede krogård fra 1857 (nu 
tømrerværksted). Vindmøllen fra 1880

hørte til krogården. At Sæby nu mest 
har karakter af stationsby/villaby 
skyldes især sygehuset fra 1893.

Mange funkticnsbygninger fra andelsti
den er samlet i kirkelandsbyerne Reer
slev og Solbjerg samt i Løve. Eksempler 
på de store fattiggårde fra ca. 1870 er 
bevaret ved Hallenslev (senere alder
domshjem) og i Reerslev.

Den store udflytning fra landsbyerne 
ved udskiftningen har på den ene side 
medført et tait bebygget landskab af 
mindre udflyttergårde og husmandsbrug, 
som f.eks. vest for Løve, og har på den 
anden side præget landsbyerne, f.eks. 
Finderup, hvor næsten kun kirke og præ
stegård er tilbage af landsbyen.
Der er mange statshusmandsbrug i kommu
nen, de fleste er udstykket før 1920, 
efter loven af 1899, og ligger spredt 
mellem de udflyttede gårde, en lille 
række af disse brug ses lige nord for 
Bredlænge. Også de fleste ældre hus
mandsbrug fra udskiftningen og 1800-
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Stendige omkring haveskoven ved Nørager. Med 
skovforordningen af 1805 blev der sat klare 
grænser om skovenej der ikke længere måtte 
bruges til græsning.
tallet, ligger spredt. Skjoldmøs Huse, 
der i 1800—tallet blev udstykket fra 
Skjoldmøsgård, er et karakteristisk ek
sempel på dette. Enkelte samlede ældre 
husmandsområder findes dog også, oftest 
i nærheden af godserne: Bøstrup Toel
stang og Bredlænge (nær Bøstrup i Gør
lev K.), Tindinge Banke, Sæbyhøj, Ris
bjerg Overdrev og Ny Tågerup samt Hal- 
lebyore og her især de meget små brug 
på den lave ”terrasse" langs Lille Åmo- 
se. De mange husmænd og de store godser 
medvirkede til, at husmandsbevægelsen 
stod ret stærkt på egnen, bl.a. med 
tilknytning til Høng højskole.

Samtidig med landboreformerne oprette
des der flere nye herregårde (uden ho
veri) : Frihedslund og Falkenhøj, opret
tet som avlsgårde under Sæbygård, og 
Hallebygård samt Solbjerggård (der i 
middelalderen har været en mindre her
regård) .

Middelalderen - landboreformerne

Byer som Reerslev, Hallenslev og Sol
bjerg har bevaret ældre træk som vej- 
forløb, uudflyttede gårde (i Reerslev 
med eksempler på mange byggeperioder) 
og f.eks. i Solbjerg den nu bebyggede, 
men tydelige forte. På Ørnebjerg er be
varet et lille stenstrøet og kratbevok- 
set overdrev (fredet).

De store herregårdsmarker er især i den 
nordlige del og omkring Kragerup et do
minerende træk i landskabet. Gamle 
storgodser er Sæbygård (n.1376), Kat
trup (n.1393), Selshausdal (opr. Gun— 
detved, n.1339), Nørager (o.ca.1630) og 
Kragerup (n.1327). Hertil kommer Løve
gård (n.1231). De er alle udvidet 
stærkt i 1600- og 1700-tallet ved ned
læggelse af flere landsbyer, deriblandt

Kapel—Sæby, hvoraf kirken nu er det 
eneste spor. Hesselbjerg er oprettet i 
1700-tallet. Især ved Kattrup og Nør
ager ses meget lange, velbevarede sten
gærder omkring både godsmarker og -sko
ve. I udkanten af godsområderne ses og
så en del egentlige arbejderboliger (f. 
eks. Kattrups røde huse) og ved selve 
avlsgårdene, f.eks. ved Kattrup og Sel- 
chausdal, folkebygninger fra slutningen 
af 1800-tallet.

"Kongens Møller" er betegnelsen for de 
5 vandmøller, der tidligt udnyttede det 
lidt stærkere fald ved denne del af å- 
løbene: Rangle mølle, Strids mølle og 
Tyske/Kongens mølle, der kendes fra 
1600-tallet, samt Gryde mølle og Øresø

Strids mølle og møllesøen. Møllens bageri fra 
1912 er en af de industrivirksomhederj der 
opstod ved de fem "Kongens Møller". Vandmøl
lerne er alle nedlagt.

mølle, der kendes fra middelalderen. 
Alle møllerne er nedlagte i årene ca. 
1900-1960, men der er endnu spor af dem 
alle, og ved Strids mølle, der som den 
sidste blev nedlagt ca. 1960, eksiste
rer endnu bageriet, o.ca.1912. Kun 
Strids mølle ligger i Høng kommune, de 
øvrige i Tornved, Bjergsted og Hvide
bæk.

Forhistorisk tid

59 oldtidsminder er fredlyste og lige 
så mange, nemlig 61, er blevet sløjfet. 
Der er fundet 7 guldringe inden for 
kommunens grænser. Ved Tissø er fundet 
en del stenaldersager og ved Høng brud
stykke af en lur fra bronzealderen. 
Blandt mindesmærkerne kan nævnes lang
dyssen sydøst for Reerslev, der med si
ne 100 m er blandt Sjællands længste.
På Bøgebjerg ved Reerslev står 5 bauta
sten, der kaldes "Skrædderens falske 
Vidner".
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Jernløse
Kommune

Jernløse Kommune er dannet af de gamle 
sognekommuner Nr. Jernløse, Kvanløse, 
Sdr. Jernløse—Søstrup og Undløse-Søn- 
dersted. Der er ingen større byer i 
kommunen, størst er Regstrup/Nr.Jern
løse og Undløse, der fungerer som 
mindre handels- og servicecentre.

Kommunen er fra gammel tid et 
udpræget landbrugsområde, for 
størstedelen med god jord, men 
med store variationer i natur
forholdene. Den nordøstlige 
del er et ret jævnt, skovløst
sletteland, der mod V afgrænses af de 
meget store enge omkring og V for Lø
venborg. Mod S afgrænses kommunen af 
den brede, her næsten ubebyggede Åmose. 
N for Ämosen stiger det delvis skov
klædte bakkeland ret stejlt mod 0 og V, 
midt i kommunen adskilt af en stor, 
stedvis sumpet sænkning (Søndersted 
Lyng, Møllemosen ved Undløse). Det æld
re landbrug har i moserne, lyngen og 
engene haft rigelig græsning og brænd
sel, ligesom der i bakkerne har været 
store græsningsarealer (f.eks. Galge 
Overdrev, Igelsø Græsmark).

Kommunen er gammelt godsområde, og sto
re dele af Ämosen samt alle skovene i 
kommunen tilhører herregårdene her, 
Knabstrup og Kongsdal, eller de nærme
ste i nabokommunerne (Løvenborg, Tor- 
benfeld, Sofieholm).

Landskabet er præget af begrænset ud
flytning fra landsbyerne og af for
holdsvis store gårde. Mod V desuden af 
store godsmarker og i dele af de gamle 
overdrevsområder af en tættere bebyg
gelse af husmandsbrug og mindre udflyt
tergårde (f.eks. Undløse Overdrev, Få- 
refælled, Jukkerup Vænge, Kvanløse Hav
remark) . I dele af de gamle overdrev er 
man tidligt begyndt at udnytte den gru
sede jord industrielt (f.eks. Colas
fabrikken (vejmaterialer) i Undløse 
Overdrev og Igelsø mørtelværk).
Færdslen mod S kan stadig kun passere 
Ämosen ved Undløse bro/Vadhuse, hvor en 
smal tange skyder sig ud i mosen.

Mod N er de fredede broer over Regstrup 
å og Kalveå ved Tingtved-Borup, Nr.
Jernløse og Vommevad eksempler på mind
re granitbroer, opført i forbindelse 
med 1800—tallets vejreformer.

Nyere tid

Jernbanen Roskilde-Kalundborg fik sta
tion i Regstrup, 1874. Byen er i dag et 
godt eksempel på den lille stationsby, 
hvor faserne 1 bebyggelsens vækst fra 
stationen og mod den oprindelige lands
by ved åen endnu kan følges klart. Også 
i den store landsby Undløse er bebyg
gelsen blevet stationsbyagtig.

Eksempler på ældre landindustri er de 
to vindmøller, ved Holløse og den nu 
fredede i Nr. Jernløse - begge oprettet 
efter næringsfriheden i 1862. Også 
Knabstrup teglværk (o.1856) og lervare
fabrik (o.1907) er et eksempel på de 
tidlige landindustrier, og udgør et af 
amtets få eksempler på et større anlæg 
med tilhørende arbejderboliger.

Nogle af andelstidens funktionsbygnin
ger er, som det ofte skete, placeret 
mellem to byer, eller ved sogneskellet, 
som f.eks. Vommevad forsamlingshus og 
St. Stefans valgmenighedskirke fra 
1884. løvrigt er andelstidens nye funk
tioner især knyttet til kirkebyerne Sø
strup, Nr. Jernløse (Regstrup), Kvanlø
se og Undløse (m. folkehøjskole fra 
1873, nu skolehjem). I de fleste øvrige
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Krøjerup3 en landsby med træk fra før ud- 
skiftningen^ som uudflyttede gårde og åben 
gadeplads. Gårdenes bygninger viser flere 
byggeperioder^ senest 1950 ferne.

landsbyer præges bybilledet især af de 
ret store gårde med gode eksempler på 
byggemåder fra perioden ca. 1860-1960, 
f.eks. i Holløse, Krøjerup, Søndersted, 
Kvanløse og Sdr. Jernløse.

Der er ikke mange statshusmandsbrug i 
kommunen - flest i Undløse sogn, mest 
som spredtliggende brug oprettet 1904- 
20. I de gamle, store overdrev er der 
større samlede husmandsområder, med en
kelte udflyttergårde, udstykket dels 
ved udskiftningen, dels i 1800-tallet, 
f.eks. Undløse Overdrev, Fårefælled, 
Kvanløse Havremark, Jukkerup Vænge, 
samt Bankehuse og Søstrup Elle, hvor 
landskabet ikke længere har overdrevs
præg. I nærheden af herregårdene ses 
arbejderboliger, ofte til flere famili
er, f.eks. St. Thomashuse lige N for 
Knabstrup. Efter hoveriafløsningen må 
også en stor del af husmandsbefolknin
gen have arbejdet på godserne.

Række af arbejderboliger ved Knabstrup tegl
værk ^ en karakteristisk bebyggelse ved ældre 
industrier. Teglværket blev oprettet af Knab
strup gods i 1856.

I forbindelse med udskiftningen af 
Knabstrup gods oprettedes avlsgården 
Dorotealyst ca. 1800.

Middelalderen - landboreformerne

Flere af landsbyerne har bevaret meget 
af deres oprindelige struktur (uudflyt- 
tede gårde, gærder, vejforløb m.v.). 
Det gælder især Krøjerup, men også 
Tingtved, Holløse, Dramstrup, Mogen
strup og Tømmerup (de 3 sidste med ek
sempler på gårde i ældre sjællandsk 
bindingsværk).

De mest markante spor fra middelalderen 
er landsbykirkerne. De middelalderlige 
herregårde Knabstrup (n.1289) og Kongs- 
dal (o. ca. 1180) er begge udvidet 
stærkt i 1600-tallets første del ved 
nedlæggelse af en del bøndergårde. 
Kongsdal ligger på sin oprindelige 
plads, mens Knabstrup i 1600-tallet 
blev flyttet mod NØ fra sit oprindelige 
(nu fredede) voldsted. Områdets store 
herlighedsværdier (skove og moser) har 
haft betydning for placeringen af de 
gamle herregårde.

Til Helligkors Kilde var der endnu i 
1800-tallet betydelig valfart, og der 
blev holdt kildemarked mellem den og 
St. Laurentii kilde lidt 0 for den. 
Under forfatningskampene i 1840'erne 
holdt den livlige bondebevægelse i Hol
bæk amt flere meget store møder ved 
kilden.

Forhistorisk tid

18 fredlyste mindesmærker fra oldtiden. 
I tidens løb er 46 sløjfet. Der er fun
det 1 guldring i kommunen foruden brud
stykke af en lur fra bronzealderen. I 
Lille Knabstrup mose og Ämosen er der 
fundet talrige stenalderbopladser med 
bl.a. fiskeruser og udhulede stammebå- 
de. Inden for Undløse sogn er en del af 
Åmosen fredet i forbindelse med stenal
derfund .
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Kalundborg Kommune er dannet af den 
gamle købstad og sognekommunerne Røs
næs, Raklev, Tømmerup og Årby, hver med 
tilhørende kirkelandsby.
Siden middelalderen har området været 
præget af købstadens dominans gennem 
privilegier på handel og håndværk, som 
dens opland var underlagt indtil næ
ringsfriheden blev indført i 1862. På 
Røsnæs bevaredes længe et særpræg i 
skikke og brugsgenstande på grund af 
halvøens afsides beliggenhed.
Kalundborg spillede en vigtig politisk 
og strategisk rolle for kongemagten 
frem til 1660’erne. Samfærdselsmæssigt 
har byen altid haft stor betydning for 
oplandet, både med hensyn til land- og 
søtrafikken.

Nyere tid

Kulturhistoriske spor fra tiden efter 
landboreformerne er de mest almindeli
ge. Til de aller nyeste kulturspor hø
rer de mange parcelhuse fra I9601erne 
og 1970’erne, der i større eller mindre 
enklaver enten hæfter sig på den gamle 
bebyggelse eller danner små nye bebyg
gelser - ofte placeret med vid udsigt. 
Også sommerhusområderne langs nord- og 
sydkysten af Røsnæs vidner om 1960’er
nes store byggeaktivitet.

Moderne storindustri med olieraffinade

ri og kraftva^rk er repræsenteret i Ka
lundborgs sydlige udkant.

Kysthospitalet på Røsnæs (o.1874) samt 
blindeinstituttet er eks. på tidlige 
institutioner i et landområde.

Flere husmandsbebyggelser indgår i 
større, samlede helheder. Melby og Ba
strup Sønderstrand er eks. på ældre 
husmandsbrug anlagt på små jordlodder, 
oprettet under Lerchenborg med henblik 
på godsets forsyning med arbejdskraft. 
I Bastrup findes mange ældre, jordløse 
husmandshuse opført i bindingsværk. 
Den langstrakte bebyggelse Østrup om
fatter flere kolonier af statshusmands
brug oprettet efter 1919-husmandsloven 
ved udstykning af Lerchenborg (1925, 
-53 og -54). Området er arkitektonisk 
præget af Bedre Byggeskik-stilen.

Sandjordsarealerne ved Saltbæk Vig med 
bebyggelserne Løens, Istebjerg Mark, 
Kåstrup og Tømmerup Holme, samt nordpå 
langs Saltmade (hævet havbund) til II- 
lerup, udgør et andet eks. på husmands
bebyggelse.
Her findes dels ældre brug oprettet i 
forbindelse med udskiftningen, dels 
statshusmandsbrug oprettet efter 1899 
og 1919—lovene.

Ved Asnæs Vesterskov ligger gamle hus
mandsbrug med små jordlodder anlagt på 
tidligere overdrevsjord.
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På Asnæs Sønderstrand findes bådplads 
for bundgarnsfiskeri, medens Nyby på 
Røsnæs er en nyanlagt fiskerihavn fra 
1949.

Andelstiden bevirkede ekspansion i be
byggelse og erhvervsudøvelse, som sat
te sig mange spor i landsbyerne. Et 
eks. er Spangsbro, der har karakteris
tisk stationsbybebyggelse med huse og 
tidlige andelsbygninger, som f.eks. 
brugsforening (o.1870), forsamlingshus 
(o.1886) samt friskole (nu ombygget). I 
landsbyerne Ulstrup, Ellede og Årby 
findes lignende gode eks. på andelsti
dens byggeri - gårde, huse og forskel
lige servicebygninger.

Vindmøllerne ved Ulstrup, Ellede, Tøm-

Ubberup Valgmenighedskirke opfort som landets 
første valgmenighedskirke 1873 efter* at 
grundtvigianismen havde fået fodfæste i Nord
vestsjælland.
merup og Brokkebjerg er eks. på tidlig 
industri i landområdet. En anden ældre 
industrigren - teglværkerne - ses sta
dig ved Ubberup og Overbjerg.

Som et synligt udtryk for de folkelige 
bevægelser og grundtvigianismens mani
festation på Kalundborg-egnen kan næv
nes Ubberup Valgmenighedskirke (o. 1872) 
med omgivelser, bl.a. præstegård, ka
pellanbolig, forsamlingsbygning og rej
selade. (Se også Hvidebæk).

Saltbæk Vig er et eks. på et inddæm
nings- og afvandingsprojekt fra I8601 
erne, som delvis mislykkedes. Spor fra 
datidens pumpestation ses endnu på Lil
le Vrøj .

Middelalderen - Landboreformerne

Asnæs danner et udstrakt herregårds
landskab med karakteristiske bygninger, 
alléer, skove, åbne marker m.v. Det nu
værende Lerchenborg er oprettet 1704 
ved nedlæggelse af landsbyen Østrups 8

Nyby havn på Røsnæs er anlagt 1949. Fiskeri 
herfra foregik dog længe før, især bundgarns
fiskeri, som endnu drives langs visse kyst
strækninger.
gårde og senere jordudvidelser. Det 
nordfor liggende Lerchenfeldt udgjorde 
tidligere en del af det store godskom
pleks, men frasolgtes i lighed med Mi
neslund og Asnæsgård.

Den middelalderlige kulturhistorie kan 
ofte aflæses via spor i landsbyen; især 
i landsbyer, hvor gårdene ved udskift
ningen kun delvist, eller måske slet 
ikke, er blevet udflyttet således, at 
lang kontinuitet i den oprindelige by
struktur er fastholdt, trods senere om- 
og tilbygning. Helheder med sådanne u- 
udflyttede gårde udgør f.eks. landsby
erne Ågerup og Kåstrup (dog med gadehu
se opført i 18001 tallet).

løvrigt giver kirkerne gode muligheder 
for studier af middelalderen.

Folkloristiske elementer, som hellig
kilder, kan ses ved Ulstrup, Raklev og 
Melbygård.

Dyrehave yderst på Asnæs er et eks. på 
større uopdyrket overdrevsareal.

Forhistorisk tid

Indenfor kommunens område er 372 old
tidsminder sløjfet, medens 130 er fred
lyst. Der er fundet 4 guldringe. På As
næs 6 bronzealderofferfund og et grav
fund fra vikingetiden. Blandt oldtids
minderne kan fremhæves Svanedyssen ved 
Kallerup og Ørnehøj med Kajestenen mel
lem Kongstrup og Nostrup på Røsnæs.
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Korsør
Kommune

Forlev

Korsør Kommune er dannet af den gam
le købstad, Korsør, desuden sognekom
munerne Tårnborg og Vemmelev-Hemmeshøj. 
Lige siden middelalderen har området 
været præget af købstadens dominans 
gennem de privilegier på handel og 
håndværk, som dets opland var underlagt 
indtil næringsfrihedens indførelse
1862. Med sin beliggenhed ud til Store 
Bælt har byen siden middelalderen spil
let en strategisk rolle. Det imponeren
de fæstningstårn udgør således resterne 
af 1300’tallets Korsør Slot. I 1600- 
tallet fik byen privilegier som stabel
plads på udenrigshandelen. I nyere tid 
har byens samfærdselsmæssige rolle dog 
været af størst betydning - som over
fartsby ved bæltet. Efter anlægget af 
den sjællandske vestbane 1856 ekspande
rede byen voldsomt. I 1957 etableredes 
den nye bilfærgerute ved Halsskov.
Til kommunen hører Sprogø, hvis belig
genhed ligeledes gennem historisk tid 
har spillet en strategisk rolle, lige
som den havde betydning for overfarten, 
f.eks. i forbindelse med isbådtranspor
ten over bæltet.
De trafikmæssige forhold, herunder 
navnlig jernbanen, kom til at præge 
flere af oplandets landsbyer. Stations
bybebyggelsen skød op allerede i 1870’- 
erne; der kom handel, håndværk og sene
re småindustri.

Nyere tid

De fleste kulturhistoriske spor i det 
nutidige landskab er fra nyere tid. Til 
de allernyeste kulturspor hører f.eks. 
sommerhusområderne ved Knivkær og Frø
lunde Fed, anlagt på tidligere græs
ningsoverdrev ud til Store Bælt.

Andre nye kulturspor udgør bl.a. sta
tionsbyerne eller den stationsbyagtige 
udbygning, som mange landsbyer fik fra 
slutningen af 1800’tallet og fremefter.

Forlev stationsby, der ligger lidt syd 
for den gamle agrare landsby, er eksem
pel på en forholdsvis tidlig stations-

FreUmde Fed

Marsk Sugs Rev 
Korsør Not

bybebyggelse anlagt ved Korsør-banen 
med station fra 1873. Den første bebyg
gelse opstod langs banelinien, hvor der 
i forvejen lå et par ældre bindings
værkshuse. De nye stationsbyhuse var i- 
sær beboet af arbejderfamilier. Den ef
terfølgende stationsbyudvikling foregik 
på begge sider af den lange gade fra 
stationen mod kirkelandsbyen Vemmelev,
hvormed den senere er vokset sammen. 
Langs gaden ligger mange særprægede 
bygninger og hustyper fra tiden 1880- 
1930’erne. Vemmelev udgør et eksempel 
på en større agrar kirkelandsby, som 
fra slutningen af 1800’årene ekspande
rede med stationsbybebyggelse og mange 
af andelstidens karakteristiske bygnin
ger, som f.eks. andelsmejeri, forsam
lingshus, brugsforening og skole; byg
ninger der ofte har islæt af lokal byg
ningskultur .
Samlet afspejles et historisk udvik
lingsforløb i de bebyggelsesmæssige om
givelser fra den lille landsby (forte
by) Forlev med dens uudflyttede, ombyg
gede gårde, over stationsbyen til den 
store agrare kirkelandsby Vemmelev med 
dominerende stationsbypræg.

Blandt landsbyerne i kommunen er Frø
lunde eksempel på en landsby, hvor de 
uudflyttede gårde med tiden er blevet 
ny- og ombygget. Andelstidens grundmu
rede gård fra slutningen af 1800’tallet 
er således et karakteristisk islæt i 
bybilledet. Det samme gælder gårde op
ført i Bedre Byggeskik-stilen efter 
1920. Frølunde rummer desuden en række 
grundmurede gadehuse fra før århundred
skiftet samt ældre bindingsværkshuse 
fra tiden omkring landboreformerne.
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Forlev Stationsby rummer karakteristiske byg
ninger fra oa. 1900 og opefter. Service funk
tionsbygning er ^ arbejderboliger og store vil
laer som billedet viser.

Udover de mange enkeltgårde og hus
mandsbrug, som ligger spredt i kommu
nen, findes flere områder med samlet 
husmandsbebyggelse. Det er fortrinsvis 
ældre brug, idet statshusmandsudstyk
ninger er relativt få i forhold til det 
øvrige amt.

Bonderup Huse er en ældre husmandsbe
byggelse, som er opstået i forbindelse 
med hovedgården Bonderup. Andre eksemp
ler på ældre husmandsbrug udgør Vejl- 
ager Huse og Søhuse. Flere mindre brug 
indgår i den karakteristiske, lang
strakte bebyggelse med større og mindre 
gårde, som ligger parallelt med Vårby 
å, og som strækker sig fra Vårby Mark 
over Hemmeshøj og Stude mod Erdrup Bro. 
Langs åen ligger desuden flere eng
strøg.

Mellem Vemmelev og Hemmeshøj ses ek
sempel på en samlet statshusmandsud
stykning med brug opført i Bedre Bygge
skik-stil .
Teglværket ved Svenstrup er eksempel på 
en af egnens ældre landindustrier.

Blandt kommunens herregårde er to op
rettet efter landboreformerne.
Avlsgården Krusesminde er anlagt ca. 
1840 på Halsskov Overdrev, der indtil 
da havde henligget som fællesgræsning 
for bønderne i Korsør og Tårnborg.

Tårnholm er en af de hovedgårde, som 
oprettedes ved bortsalg af Antvorskovs 
Ryttergods 1774. Den udgjorde en af 
godsets 9 hovedparceller uden bygnin
ger, hvorunder bl.a. den højtliggende 
Tårnborg Kirke hørte.

Middelalderen - landboreformerne

Blandt kultursporene fra før landbore
formerne hører herregården Bonderup. 
Den er eksempel på en sent oprettet ho
vedgård (under Espe i Skælskør Kommu
ne) . Landsbyen Bonderups 9 gårde for
svandt ved oprettelsen 1728.

Flere landsbyer i kommunen har ældre 
kulturtræk og bystruktur, som kun del
vist ændredes ved udskiftningen i 
1790’erne - flere blev stjerneudskif
tet .
I de oprindelige fortebyer Stude, For
lev og Hemmeshøj ses stadig gode ek
sempler på uudflyttede gårde. I Hemmes
høj ligger den store forteplads med ga
dekær endnu næsten ubebygget.

Forsamlingshuset "Ydun" i Hulby. Eksempel på 
en af andels tidens mange funktionsbygninger 
fra før 1900hvoraf de fleste var præget af 
lokal arkitektur.

De egentlige middelalderspor er dog 
bedst udtrykt ved landsbykirkerne i 
Vemmelev, Tårnborg og Hemmeshøj. Ved 
den fritliggende Tårnborg Kirke findes 
ruinerne af det oprindelige Tårnborg 
Slot, hvis hovedgård i 1400-tallet blev 
nedbrudt og flyttet til Korsør som den 
senere Tårnborg Slots Ladegård.

Forhistorisk tid

29 oldtidsminder er fredlyst, mens 71 
inden da er blevet sløjfet. Der er 
gjort et sølvfund fra vikingetiden i 
kommunen og 3 offerfund fra bronzealde
ren. I Korsør Nor fandtes ved anlæggel
sen af et havnebassin en begravelse fra 
Ertebølletiden (ældre stenalder), hvor 
en mand var begravet i en barkkiste og 
med en flinteflække som gravgave.
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Nykøbing-Rørvig 
Kommune

Nykøbing-Rørvig Kommune er dannet af 
den gamle købstadskommune Nykøbing og 
sognekommunen Rørvig og del af Højby»

Købstaden Nykøbing har siden middelal
deren haft betydning for det nærmeste, 
lille opland. I senmiddelalderen har 
sildefiskeri spillet en rolle for byen, 
der senere altid har hørt til Sjællands 
mindste købstæder. Anlægget af Odsher
redsbanen (1899) fik ikke større betyd
ning for byen, hvis struktur og bebyg
gelse endnu kan illustrere den lille, 
ældre købstad. I 1900-tallet har insti
tutioner som statshospital og sygehus, 
samt turismen været afgørende for byen.

Landområderne i kommunen er præget af 
store kontraster mellem det forholdsvis 
frugtbare land på Nakkeland og Nørre- 
vang og de sandede, sandflugtsramte om
råder langs nordkysten, i 1800-tallet 
delvis bebygget med husmandsbrug på 
tidligere overdrevsarealer - nu alle 
tæt bebygget med sommerhuse. Med ud
gangspunkt i Rørvig har turismen meget 
tidligt fået betydning.

Nyere tid

Nykøbing-Rørvig er den kommune i amtet, 
hvor sommerhusene præger landskabet 
stærkest. Sommerhusområderne bredte sig 
stærkest i 1950’erne og 60’erne og om
fatter nu næsten 35% af kommunens are
al. Turismen er ældre end i det øvrige 
Odsherred og begyndte allerede i 1870’- 
erne med at bedrestillede landliggere 
lejede sig ind hos befolkningen, særlig 
i Rørvig, der ca. 1900 var et alment 
kendt badested.
Hotellerne i Nykøbing og flere sommer
pensionater supplerede hurtigt den pri
vate indlogering, som f.eks. Strandho
tellet ved Dybesø fra 1907 (nu højsko
le). Eksempler på tidlige, ret store og 
solide sommervillaer (fra ca. 1900- 
1930) findes ved Nyrup bugt, mens de 
knap så eksklusive bebyggelser af mind
re træsommerhuse begyndte ca. 1930 ved 
Nyrup bugt og nordøst for Rørvig kirke. 
Feriekolonierne på Nykøbing Lyng og i

Nørrevangs østlige del er karakteris
tiske for 1920’erne og 30’erne, flere 
er indrettet i tidligere gårde.

Landskabet ændres her hele tiden ved 
oddedannelse og tilsanding, men ændre
des i 1800-tallet også ved menneskelige 
indgreb: Howig og Ringholmbugten blev 
inddæmmet og delvis tørlagt (1869-72), 
jorden blev lagt til Ringholm. Man be
gyndte nu også at dæmpe sandflugten ved 
hjælp af diget vest for Nørrevang (Høj- 
sandet) og Amtsplantagen (anlagt 1867).

Nørrevang og Nakkeland præges af, at 
mange gårde blev udflyttet ved udskift
ningen. Især på Nakkeland er tillige 
bevaret mange diger og hegn fra de 
marksystemer, der da blev skabt. Mange 
af gårdene er eksempler på andelstidens 
byggemåde, mens det nedlagte andelsme
jeri i Nakke er omtrent den eneste 
funktionsbygning fra andelsperioden.

De husmandsbrug, der fik jord ved ud
skiftningen, ligger spredt mellem de 
udflyttede gårde, mens de mange små 
husmandsbrug, der blev oprettet i 1800- 
tallet, især fik jord på de lyngheder, 
der helt til da blev brugt som overdrev 
(Nykøbing Lyng, Nakke Lyng m.fl.). På 
Vesterlyng og Østerlyng findes bygnin
gerne til enkelte af disse brug endnu, 
nu som fritidshuse mellem de nyere som
merhuse.

Kirkelandsbyen Rørvig er formentlig al
lerede i senmiddelalderen flyttet fra 
kirken i sandflugtsområdet til kysten. 
Byen har især øst for bystævnet stadig 
landsbypræg med flere ældre gadehuse. 
Rørvig har fra 1700-tallet haft lods
station og toldsted for Isefjorden, og 
søfart og fiskeri har endnu i 1900-tal
let haft betydning. Fra Kongsøre Næbbe 
mod nord langs kysten findes ”lodssti
en”, som lodserne benyttede hjem efter

74



Torvet i Nykøbing, med mindre købstadshuse 
fra 1800-tallet. I de ældre købstæder var det 
netop Torvet (og købmandsgårdene) bønderne 
tog til med varer.

lodsning ind i fjorden. Lodsolderman- 
dens hus og flere huse med tilknytning 
til toldstedet ligger nord for byen ved 
havnen, men de mange tidlige grundmure
de huse (fra 1860’erne og senere) giver 
også selve byen et præg af ”net” sø
fartsby.

Rørvig mølle er et eksempel på ældre 
landindustri. Møllebygningen er fra 
1800-tallet, men allerede før 1800 var 
der flere vindmøller ved Rørvig.

Feriekolonien Skansen, ved Skansehage, 
er oprindelig et kolerahospital opret
tet af amterne omkring Isefjorden efter 
den store koleraepidemi i 1850’erne for 
at forhindre smitte fra søfolk.

Ved Skansehage ligger også en skanse 
fra Napoleonskrigene 1807-14.

Middelalderen - landboreformerne

Nakke by har bevaret en del af sin 
struktur fra før udskiftningen (uud— 
flyttede gårde, vej forløb, flere ældre 
gadehuse, samt fattighus).

Rørvig og Nykøbing kirker, samt gade
nettet i kernen af Nykøbing, hører til 
de bevarede spor fra middelalderen.

Der har aldrig været større herregårde 
her, størstedelen af jorden har været 
fæstegods under kronen siden reforma
tionen.

De to (vistnok) middelalderlige vold
steder ved Nakkehage og Isøre kan bety
de, at der her har ligget et par mindre 
herregårde.

Ved et par specielle lejligheder (i 
1074 og 1104) foregik kongevalg ved 
Isøre (muligvis ved voldstedet), og ik
ke som ellers på landstingene.

Forhistorisk tid

I kommunen er der registreret 31 fred
lyste oldtidsminder, desuden er knap så 
mange, 28, sløjfet. Der er indenfor 
kommunen fundet 2 halsringe fra yngre 
bronzealder.

Odsherred blev tidligt sommerland. Her findes 
derfor, ved Nyrup bugt, eksempler på større, 
murede sommervillaer fra tiden omkring 1930.

75



Ringsted 
Kommune

^

Ringsted Kommune er dannet 
af den gamle købstadskommune 
med omliggende landsogne i tre 
adskilte dele. Desuden sogne- ( 
kommunerne: Vetterslev-Høm, X 
Bringstrup-Sigersted, Ben- ^
løse, Haraldsted-Allindemag- 
le, Jystrup-Valsølille, Viger- 
sted, Kværkeby, Nordrupøster- 
Farendløse, Ørslev, Sneslev samt 
Gyrstinge, der havde været sammenlagt 
med Fjenneslev.

Købstaden har rødder tilbage til forhi
storisk tid. Stedet var hovedting for 
Sjælland i normannertiden. I middelal
deren udgjorde Ringsted en af kongeri
gets betydeligste byer. Kirkemagtens 
stærke indflydelse er manifesteret i 
Set. Bendts Kirke; i dag en af landets 
vigtigste teglstenskirker fra 1100-tal- 
let.

Med sin centrale beliggenhed har.Ring
st ed gennem århundreder udgjort et tra
fikknudepunkt. Frem til I960’erne led
tes hovedtrafikken over Sjælland gennem 
byen. Det store opland var indtil næ
ringsfrihedens indførelse underlagt 
købstadens handelsprivilegier.

Nyere tid

Til nyere tids kulturspor hører ikke 
alene stationsbyer, som opstod i for
bindelse med jernbanerne, men også sta
tionsbyagtig bebyggelse i tilknytning 
til de agrare landsbyer uden station.

Kværkeby Stationsby (nu Fjellebro) be
står af to enkelte gader med stations
byhuse og flere servicefunktionsbygnin
ger opstået omkring stationen (o.1887).

Jystrup og Ørslev er eksempler på kir
kelandsbyer med stationsbyagtig bebyg-
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og stationen. Væsentlige træk udgør 
endvidere andelstidens tidlige gårde, 
huse og funktionsbygninger som brugs
forening, andelsmejeri, forsamlingshus, 
missionshus. Udover Jystrup og Ørslev 
findes gode eksempler i Gyrstinge og 
Skee.
Baptistmenigheden er en af egnens fri
kirkebevægelser. Den kan sættes i for
bindelse med ImmanueIskirken i Skee 
(o. 1898) og menighedens oprindelige 
dåbssted ved Gyrstinge sø.

Vindmøllerne ved Marbjerg, Gyrstinge og 
Allindemaglegård er eksempler på land
industri fra 1800-tallets sidste halv
del.

Spredt i kommunen ligger mange udflyt
tergårde og husmandsbrug. Der findes 
også samlede husmandsbebyggelser. De 
ældre brug er oprettet med henblik på 
herregårdenes forsyning med arbejds
kraft efter bøndernes hoverifrigørelse 
og i forbindelse med udskiftningen. 
Desuden findes mange statshusmandsbrug 
oprettet efter 1899 og 1919 lovene.
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Statshusmandsbrug (o.1927) præger land
skabet øst for Allindemagle, vest for 
Gyrstinge og ved Ottestrup (o.1924).
Ved Røverstykke ligger eksempler på de 
første statshusmandsbrug fra omkring 
1900.

Ældre husmandsbrug findes ved Harald- 
sted Skovhuse, Skee Old, Svineold, Val- 
sømagle Huse, Allindemagle Huse, Slim— 
minge Overdrev og Bedsted Overdrev.
Hoppeold består af små husmandsbrug op
rettet 1802 ved nedlæggelse af gårde i 
Valsølille og inddragelse af jord til 
Valsøl illegård.

Ved flere herregårde - bl.a. Giesegård 
- ligger ældre landarbejderboliger og 
jordløse huse.

Grundmuret gård i landsbt/en Kag s trup. Udlæn
gerne har mansardtags et iøjnefaldende karak
teristika for Ring sted-egnens bygningskultur 
efter 1900.

Middelalderen - landboreformerne

Kulturhistoriske spor fra før landbore
formerne optræder i landsbyerne i form 
af uudflyttede gårde, gadehuse, forte
pladser med gadekær og gamle vej forløb. 
Haraldsted, Ørslev, Bringstrup, Valsø- 
magle og Hjelmsømagle er rige på sådan
ne kulturelementer. I kirkeomgivelserne 
i Gyrstinge indgår en sjælden præste
gårdshave (delvis rekonstrueret). 
Landsbykirkerne hører til de bedst be
varede middelalderspor. Ved Sigersted 
ligger en fredet kirkelade. Fremhæves 
må desuden egnens mange helligkilder.

I kommunens nordlige og sydvestlige del 
ligger udbredte herregårdslandskaber 
med herregårde, hvoraf flere går tilba
ge til middelalderen, f.eks. Skjolde- 
næsholm, Allindemaglegård, Ro s engård 
(n.1346), Kærup (n.1480) og Ottestrup 
(n.1421). Giesegård (o.1668) og Lille 
Svenstrup hører til de senere anlagte

Tæt op ad det gamle vejforløb ligger resterne 
af Knud Lavard Kapels som rejstes på stedet 
hvor den senere helgen blev myrdet i Harald
sted Skov.

herregårde. Allindemaglegård og Valsø- 
lillegård er oprettet ved landsbyned
læggelse. Kun kirkerne, en enkelt gård 
og få huse vidner om landsbytiden. I 
Valsølille ligger den fredede præste
gård fra ca. 1600.

Ved Haraldsted sø ligger de middelal
derlige voldsteder Jarleborg, Ridebanen 
og Valsøgårds tomt. Desuden voldsted i 
Humleore. Nord for Mortenstrup sø er 
bevaret rester af "Kong Valdemars Vej" 
(nationalt enestående), hvis videre 
forløb passerede Slotsbanken ved Valsø
lille sø, Knud Lavards Kapel og Harald
sted.

Ved Staveds Bro findes et ældre vej
stykke ned mod det tidligere vadested. 
Nord herfor ligger et gammelt retter
sted ved Overdrevskro.

Forhistorisk tid

Der er 64 fredlyste oldtidsminder i om
rådet, det vides at hele 222 er sløj
fet. Blandt mindesmærkerne kan fremhæ
ves Hagbards Høj ved Sigersted. Endvi
dere er der i Sigersted Kirke indmuret 
en helleristningssten. Området kan møn
stre flere gravpladser fra yngre ro
mersk jernalder, foruden 2 depotfund 
med slebne tyndnakkede økser fra yngre 
stenalder, det ene fra Højbjerggård ved 
Valsølille med 5 stk., det andet Hagel- 
bjerggård v. Ringsted fra 1971 med 15 
økser. Fra Ryemarksgård v. Jystrup en 
sjælden urokseknogle med 5 indridsede 
menneskebilleder fra ældre stenalder.
Fra Valsømagle et vigtigt offerfund fra 
ældre bronzealder med bl.a. økser, 
sværd, spyd.
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Skælskør
Kommune
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Skælskør Kommune er dannet af den gamle 
købstadskommune samt sognekommunerne 
Boeslunde, Holsteinborg-Venslev, Ørslev 
-Sdr. Bjerge, Eggeslevmagle, Magleby, 
Tjæreby samt Omø og Agersø.

Siden middelalderen har Skælskør i han
dels- og samfærdselsmæssig henseende 
udgjort et knudepunkt for oplandet, som 
er knyttet sammen via gamle vejforbin
delser. Byen var et vigtigt udskib
ningssted til Fyn og Langeland, og hav
de en omfattende sejlads på Nordsøen. 
Efter 1660’erne blev købstaden over
skygget af Korsør, og blev siden et be
skedent, stagneret markedssted for et 
lille, men frugtbart opland.

Det åbne landområde og bebyggelsen har 
med få undtagelser frem til i dag beva
ret en iøjnefaldende agrar struktur.

Nyere tid

De kulturhistoriske spor fra tiden ef
ter landboreformerne er de almindelig
ste. Til de allernyeste kulturspor hø
rer sommerhusbebyggelserne ved Kobæk- 
strand, Bisserup og på Omø og Agersø - 
anlagt 1960-70’erne.

Moderne storindustri med olieraffinade
ri og kraftværk dominerer på Stigsnæs,

Boeslunde, Eggeslevmagle og Sdr. Bjerge 
ses eksempler på den nye tids stations- 
byagtige bebyggelse. Her findes, som i 
de øvrige landsbyer, gode eksempler på 
andelstidens grundmurede gårde, huse og 
funktionsbygninger som forsamlingshus, 
andelsmej eri, brugsforening, missions
hus og skole. Lokalpræget byggeskik og 
-stil er fremherskende, men Bedre Byg
geskik-stilen optræder også i landsby
erne.

I Venslev er der bevaret kulturelemen
ter, som samlet afspejler den agrare 
kirkelandsbys struktur og funktion si
den udskiftningstiden, da landsbyen 
blev stjerne-blokudskiftet og adskilli
ge gårde udflyttet.

Bebyggelsen Rude er præget af Holstein
borgs nærhed og den vækkelsesbølge, som 
gik hen over egnen i 1800-tallet. Her 
ligger desuden landets første sparekas
se, oprettet 1810. Den fritliggende 
kirkegård nord for Holsteinborg udgør 
et særpræget kulturtræk.

Fiskerihavne findes ved Bisserup samt 
Kirkehavn på Omø, anlagt i 1890.

I det åbne land ligger spredte udflyt
tergårde, husmandsbrug og huse, hvoraf 
mange endnu har spåntækkede gavle.
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Kanehøj Mølle - en af de få eksisterende 
spåntækkede vindmøller^ som endnu er tilbage 
i Sydvestsjælland. Byggestil og -måde rækker 
langt tilbage.

Lyngbygård (o.1536) oprettet ved ned
læggelse af Lyngby. Gerdrup udgør en 
hovedgård, som i 1100-tallet tilhørte 
Hvideslægten. Holsteinborg blev fra 
1708 centrum i det grevskab der da op
rettedes .

I mange landsbyer går kultursporene 
tilbage til før landboreformerne med 
bl.a. uudflyttede gårde, f.eks. i Sib- 
berup, Neble, Eggeslevmagle og Venslev. 
Til middelaldersporene hører først og 
fremmest landsbykirkerne og ofte de 
nærmeste omgivelser; f.eks. kirkeladen 
i Magleby, der senere blev hospital og 
1758 indrettedes til fattighus. Hellig
kilderne udgør folkloristiske kultur
spor .

Beklædningen optræder også på ladebyg
ninger og Kanehøj og Snedinge Møller. 
Møllen ved Borreby er et eksempel på 
egnens tidlige landindustri.

Flere husmandsbebyggelser indgår i 
større, samlede helheder, bl.a. ældre 
brug ved Teglværkshuse og Rødekulle, 
hvor der tillige kan ses eksempler på 
de første statshusmandsbrug oprettet i 
1900. Ved Tinghuse, Neble Lyng, Vester 
Bøgebjerg og Venslev Enghave ses lige
ledes ældre husmandsbrug. De er opret
tet i forbindelse med udskiftningen som 
led i herregårdenes forsyning med ar
bejdskraft ved bøndernes hoverifrigø
relse. Her ligger desuden flere stats
husmandsbrug, udstykket efter 1900.

I det udprægede herregårdsområde findes 
mange enkeltliggende huse, som tidlige
re har rummet landarbejderfamilier.

Tørremølle Bro ligger på et gammelt 
vejstrøg mellem Holsteinborg og Skæl
skør. Ude ved kysterne ligger flere 
skanseanlæg fra Napoleonskrigen 1807- 
14, her må Stigsnæs skansen fremhæves.

Middelalderen - landboreformerne

Det relativt sammenhængende herregårds
strøg ud mod kysten indeholder mange 
ældre kulturtræk. Det udgjorde oprinde
ligt et skovklædt bælte. Gennem rydning 
og bosætning opstod landsbyer, for
trinsvis mindre rækkebyer, hvoraf mange 
senere blev nedlagt på bekostning af 
hovedgårdsoprettelser, som f.eks.: Espe 
(o.1561) ved nedlæggelse af landsbyen 
Espe. Borreby (o.1345) hvis jorde 1556 
forøgedes ved nedlæggelse af landsbyen 
Borreby. Basnæs (o.1370) anlagt på jor
de fra landsbyerne Bastnæs og Nybølle.

Maglebys middelalderlige kirkelade indrette
des 1626 til hospital for 15 almisselemmer.
Blev 1758 ombyggetj var senere fattighus> og 
er i dag menighedsrådssal.

Forhistorisk tid

67 oldtidsminder er blevet fredlyst i 
kommunen, mens 187 er blevet sløjfet. 
Der er især gjort mange bronzealderfund 
i dette område, forrest står Boeslunde 
med 6 guldkar og 3 guldarmringe foruden 
resterne af 2 lurer. I Magleby Lyng er 
der gjort stenalderfund med bl.a. fis
keruse. Blandt oldtidsminderne kan næv
nes Kanehøj ved Eggeslevmagle. Højen er 
antagelig fra ældre bronzealder, og er 
senere blevet anvendt som rettersted.
1825 har H.C. Andersen overværet en 
henrettelse her.
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Kommune
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Slagelse Kommune er dannet af den tid
ligere købstadkommune Slagelse og sog
nekommunerne Slagelse St. Peders land
sogn, Slagelse St. Mikkels landsogn, 
Hejninge, Sønderup-Nordrupvester, Gu
dum, Sorterup-Ottestrup, Kindertofte, 
Stillinge og Havrebjerg, samt en del af 
Hashøj.

Der er tale om et landbrugsområde med 
nogle af amtets højest boniterede jor
der. Terrænet er jævnt, kun mod øst no
get kuperet. Slagelse, der allerede i 
1100-tallet var en ret stor by, har al
tid selv haft megen jord og været nært 
knyttet til landbrugets konjunkturer, 
også da byen blev industriby. De store 
vejanlæg i 1780’erne, Roskilde-Korsør- 
banen i 1856 og de nord/sydgående jern
baner i 1890’erne bidrog til, at byen 
fik et meget stort handelsopland.
De mange herregårde i kommunen er ikke 
gamle, de er næsten alle oprettet i 
1774, da staten solgte det sidste ryt
tergods .

Nyere tid

Bræmmen af sommerhusområder langs kys
ten hører 1900-tallet til. Udstyknin
gerne ved Stillinge strand og Næsby
strand er ældst, fra 1930’erne, de øv
rige steder er sommerhusene kommet til 
i 1960’erne og 70’erne.

Der er ikke opstået større stationsbyer 
her så nær Slagelse. I Havrebjerg 
(1898-1971 station på Slagelse-Værslev- 
banen) findes en lille række stations
byhuse nærmest banen, men byen er langt 
mere præget af de mange funktionsbyg
ninger fra andelstiden, alle ret ufor
andrede. Både i Øster Stillinge og Kir
ke Stillinge findes der ved landevejene 
lidt stationsbyagtig bebyggelse, men 
begge steder også dele af den ældre 
landsby. Både her og i Hallelev findes 
eksempler på andelstidens nye grundmu
rede gårde.
Både udtørringen af Bildsø (1840) og 
anlægget af Bildsø plantage (ca.1860- 
70) er iværksat af interesserede gods
ejere (Valbygård og Bøstrup), og er ty
piske landvindingsprojekter.
Landskabet og landsbyerne er næsten ov
eralt præget af, at der ved udskiftnin
gen (og senere) er sket stor udflytning 
fra landsbyerne, og intensiv drift har 
desuden medført, at de fleste hegn og 
diger fra udskiftningen nu er borte. 
Kirkelandsbyer som Sorterup og især 
Kindertofte er næsten forsvundet ved 
udflytning, i Kindertofte er kun kirken 
og een gård tilbage. Omkring Hejninge 
ses endnu sper af den særlige form, ud
skiftningen fik her: Gårdene blev flyt
tet ud parvis med fælles jord (f.eks. 
Trelleborggårdene og Løvesbjerggårdene) 
og først senere, efter opdyrkning af de
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Havrebjerg brugsforening, bygget omkring 1900 
i gule mursten med rødstensdekorationer. Med 
bolig til brugsuddeleren, og lager i sideflø
jen.

dårlige udmarker, skete den endelige 
jordfordeling mellem dem.

Et par steder er der ved udskiftningen 
opstået samlede husmandsområder: I det 
fugtige område omkring Kildemark (vest 
for Tude å) og i det stærkt kuperede 
terræn omkring Næsby Overdrev. Skætholm 
er en række små brug, udstykket fra 
Nordruplund i 1897.

Ved salget af Antvorskov rytterdistrikt 
oprettede staten i 1774, næsten samti
dig med landboreformerne, en række sto
re nye herregårde (med hoveripligt for 
bøndergodset): Valbygård (på jorden fra 
Store Valbys 11 gårde, der da blev ned
lagt), Nordruplund, Lille og Store Fre- 
derikslund samt Antvorskov Parcelgård, 
der ca. 1800 blev delt i flere (nu 
Charlottedal, Valdemarskilde og Ida- 
gård). Nordruplund, Lille og Store Fre-

Bebyggelse langs landevejen, Øster Stillinge. 
"Almindelige" småhuse med butik eller værk
sted, som dukkede op i næsten alle landsbyer 
i årene 1890-1930.

derikslund var ældre, men langt mindre 
gårde.
På Valbygårds mark ses et af de "tyen
dehuse" til flere familier, der ca. 
1850 blev bygget ved mange godser.

Middelalderen - landboreformerne

Trods den stærke udflytning har flere 
landsbyer bevaret ældre træk som forte
pladser, uudflyttede gårde m.v., f.eks. 
Næsby ved Stranden, Hejninge, Øster 
Stillinge, Tyvelse og Hallelev. Lands
bykirkerne er alle fra middelalderen. 
Det eneste ældre gods i kommunen, ud
over Antvorskov, er Brorupgård (n.1352, 
genoprettet 1679, siden 1855 under Val
bygård) .
Det ryttergods, der blev solgt i 1774, 
bestod altså i hovedsagen af den store 
godssamling omkring Antvorskov Kloster 
(o.ca.1164), som staten overtog ved re
formationen (sidste del af klosterbyg
ningerne blev nedrevet 1816). Fr. II 
indrettede det konfiskerede gods til en 
kongelig vildtbane, og anlagde i 1585 
en "kongevej" til brug for kongen ale
ne fra Ringsted til Antvorskov (rester 
af den eksisterer som skovveje og mind
re veje syd for A 1). Dele af godset 
blev rytterdistrikt fra 1717 til 1774, 
de oprindelige rytterskoler i Næsby ved 
Stranden og Vedbysønder eksisterer sta
dig, i Sorterup er indskrifttavlen 
flyttet over på en nyere (nu nedlagt) 
skole.
Nord for A 1 gik den nu forsvundne "al
farvej". (Både kongevejen og alfarvejen 
blev i 1780’erne afløst af den nye ho
vedvej - nu den gamle A 1). I Landsgrav 
passerede alfarvejen Hellig Anders’ 
kilde og Hellig Anders’ kors, der begge 
stammer fra middelalderen - både kilde
huset og korset er dog senest fornyede 
i 1900-tallet.
Ved St. Kelds kilde, i Kildemark, blev 
der helt til ca. 1900 holdt kildemarke
der ved St. Hans.

Forhistorisk tid

Der er i området 81 fredlyste lokalite
ter og 109 vides sløjfet. Blandt min
desmærkerne kan fremhæves den spændende 
vikingeborg Trelleborg. Området ved 
Kirke Stillinge er særlig rigt på dys
sekamre, der kan nævnes Horsedyssen ved 
Bildsø og Breddysse med helleristninger 
ved Ølandsgård foruden Grimskærdyssen. 
Ved Valbygård en høj række og ved Lands
grav Kongedyssen. Endvidere er der fun
det 4 guldringe i kommunen.
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Sorø
Kommune

Sorø Kommune er dannet af købstads
kommunen og de tidligere sognekom
muner: Bromme, Pedersborg, Slag-
1ille—Bjernede, Lynge-Broby og 
sted-Fj enneslev.

Sorø er en af Sjællands yngste 
købstæder. Byen har langt op
i vor tid været domineret af
en enkelt institution, klos
tret, det senere Sorø Akademi.

Det oprindelige Sorø Kloster blev 
grundlagt i midten af 1100-tallet 
af ærkebiskop Absalons far, Asser
Hvideslægten spillede siden en vigtig 
rolle ikke alene for klostret, men hele 
egnen. Den nuværende Sorø Kirke udgjor
de nordfløjen i et kloster, der hørte 
til cistercienserordenen. Dets godsbe
siddelser i området øgedes betydeligt 
op gennem middelalderen. Klostret var 
et af landets rigeste og vigtigste. 
Klosterporten er landets ældst bevare
de .

Nyere tid

I kulturlandskabet indgår flest elemen
ter fra nyere tid. Hertil hører sta
tionsbyerne og den stationsbyagtige be
byggelse, som ses i mange landsbyer.

I 1855-56 blev jernbanen Roskilde-Kor- 
sør ført gennem kommunen; ved Frede
riksberg opstod villabebyggelse omkring 
stationen. Her ligger mange ret store 
stationsbyvillaer fra omkring århundre
deskiftet. Desuden er der opført enkel
te industrivirksomheder, bl.a. savværk 
og trævarefabrik i nær tilknytning til 
Sorø Akademis store skovområder.

Fjenneslev er et eksempel på den lille 
stationsby. Der var station fra 1887- 
1962. Langs gaden til stationen og ho
vedlandevejen ligger karakteristiske 
stationsbyhuse og servicefunktionsbyg
ninger fra perioden 1880-1920.

Pedersborg udgør et eksempel på sta
tionsbybebyggelse omkring og ved en 
gammel agrar landsby. Pedersborg havde
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station ved Vedde-Sorø-banen (1903-50).

Andre tidstypiske kulturelementer i 
landsbyerne er grundmurede gårde, huse 
og funktionsbygninger som forsamlings
huse , andelsmejerier, missionshuse, 
skoler og brugsforeninger bygget i an
delstidens første periode. Der indgår 
her lokale bygningstræk som udpræget 
rødstensbyggeri (navnlig gårdenes stue
huse) og specielle udsmykninger omkring 
vinduer, døre og på gavle. Andelstidens 
bygninger er fremtrædende i Alsted, 
Vester Broby og Slaglille. Egnen er 
desuden rig på kampestenssatte bygnin
ger fra perioden 1880-1910.

Oldebjerg Teglværk er en tidlig landin
dustri. Den er endnu i drift,og flere 
oprindelige bygninger (bl.a. tørrela
derne) anvendes stadig.

Til de ældre landindustrier hører vand
møllerne. Alsted og Fjenneslev møller 
udnyttede begge Tuel å. Dele af bygnin
ger og mølledam eksisterer endnu. Des
uden findes Bromme Mølle, hvortil der 
tidligere var knyttet savværksvirksom
hed. Ved Tystrup sø ligger Kongskilde 
Mølle.

Spredt i det udskiftede landskab ligger 
mange udflyttergårde, husmandsbrug og 
huse. Adskillige gårde er som i lands
byerne om- og nybygget siden udflytnin
gen. Men der findes endnu mange gode 
eksempler på egnens ældre bygningskul-
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tur - bindingsværkskonstruktion med mu
rede tavl (enkelte lerklinede), hvid
kalket over bindingsværk og med strå
tag.
I området ligger flere samlede hus
mandsbebyggelser. Ældre brug oprettet 
med henblik på herregårdenes forsyning 
med arbejdskraft efter bøndernes hove
rifrigørelse, og brug oprettet i for
bindelse med udskiftningen. Desuden 
statshusmandsbrug anlagt efter 1900. 

Området ved Bjernede kan belyse hus
mandsbrugets udvikling over en 200-årig 
periode. Med nedlæggelsen af Bjernede 
bys gårde 1783 (ved Bjernedegårds til
bageflytning til landsbyen) oprettedes 
6 husmandshuse med jord ved Stokholts- 
huse.

De gamle husmandsbrug ved Stokholtshuse 
oprettet i 1780'erne, da gårdene i Bjer
nede blev nedlagt og landsbyjorden under
lagt Bjernedegård.

Senere oprettedes husmandsbrugene Bjer
nede Huse, Fuglehuse og Slaglille Huse 
i forbindelse med udskiftningen i 1800- 
tallet. Ved udstykningen i 19201 erne 
opførtes de karakteristiske statshus
mandsbrug (i Bedre Byggeskik-stil) i 
kolonierne ved Bjernede og Gulager.

Pedersborg Huse, Lyng Huse, Broby Over
drev og Krøjerup Overdrev udgør alle 
ældre husmandsbebyggelser.

Middelalderen - landboreformerne

Kulturspor fra før udskiftningstiden 
ses i landsbyerne Borød, Alsted, Vester 
Broby, Fulby og Store Ebberup i form af 
uudflyttede gårde, forteplads med gade
kær, ældre bygninger og gadeforløb.

Sorø Kloster var i middelalderen egnens 
største godsbesidder. Efter reformatio
nen blev klostret skole (1568), og i 
1623 "Det kgl. Ridderakademi”. Mange

Fjenneslev Kirke
Kirke landsbyen Fjenneslev med den landskendte 
to-tårnede kirke, rejst i 1100-tallet af Hvi- 
des lagten, da den besad omfattende jordegods 
i Vestsjælland.
ejendomme tilhører stadig akademiet, 
bl.a. store skovområder og herregården 
Mørup (o. i 1500-tallet). Under akade
miet hørte indtil 1861 endvidere Sorø 
Store Ladegård, der oprettedes (1643) 
ved nedlæggelse af landsbyen Slagelse
bo. Bjernedegård er sammen med rundkir
ken anlagt af Hvideslægten i 1100-tal- 
let og hørte under klostret. Efter 
kortvarig fraflytning genopbyggedes 
gården ved landsbynedlæggelsen 1783. 
Ødemark udgjorde oprindelig en landsby; 
ved gården findes Ødemark Hospital (o. 
1744).

Landsbykirkerne i Fjenneslev og Bjerne
de er opført af Hvideslægten; de udgør 
nationalhistoriske bygninger. Betydelig 
er også den højtliggende Pedersborg 
Kirke anlagt på en borgbanke med bebyg
gelsesspor fra 1200-tallet. Desuden 
kirkerne i Alsted, Bromme, Vester Bro
by, Slaglille og Lynge med den fredede 
præstegård fra 1742.
I området findes mange helligkilder.

Forhistorisk tid

I kommunen er registreret 63 fredlyste 
lokaliteter, desuden er 128 mindesmær
ker sløjfet. Både Sorø Akademis skove 
og Broby Vesterskov rummer en del old
tidsminder. I Giarmosen ved Bromme er 
det bopladsareal fredet, som har givet 
navn til Brommekulturen, landets æld
ste.
På Fjenneslev og Alsted kirkegård er 
opstillet runestene.
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Stenlille
Kommune

Stenlille Kommune er dannet af sogne
kommunerne Stenlille, Stenmagle, Flin- 
terup og Munke Bjergby. Stenlille er 
kommunens største by og områdets han
dels- og serviceby.

Området er fra gammel tid præget af 
beliggenheden op til Ämosen, der si
den forhistorisk tid har henligget 
som en større tværgående barriere 
i Vestsjælland. Mose og å var kun 
passabel på få overgangssteder - 
Undløse Bro (Vadhuse) og Ugerløse Bro -
hvortil gamle vejforbindelser førte 
gennem området. Landsbyen Stenlille ud
gjorde f.eks. tidligt et vigtigt traf- 
fikalt knudepunkt.
Spredtliggende landsbyer og en enkelt 
herregård dominerede bondelandet før 
landboreformerne, medens udskiftning og 
udflytning danner grundlaget for det 
nutidige kulturlandskab. Anlæggelse af 
jernbane omkring århundredeskiftet med
førte stationsbytilvækst og industriel 
virksomhed, medens retninger af de fol
kelige bevægelser - baptismen - slog 
rod og manifesterede sig på linie med 
andre af samtidens bevægelser.

Nyere tid

De fleste kulturspor stammer fra nyere 
tid. Som eksempel på de allerseneste 
kan nævnes fritidsområdet med sommerhu
se mellem Langtved og Garbølle.

Flere steder overlappes spor fra menne
skers tidligere aktiviteter af senere 
generationers ændringer i bebyggelse og 
udnyttelsesmønster gennem tilføjelse af 
nye kulturspor; Ämosen er et sådant ek
sempel. Den blev afvandet i 1930’erne, 
hvorefter en større udnyttelse fandt 
sted gennem øget skov- og landbrugs
drift på de tørlagte arealer. Tørvefo- 
rekomsterne blev industrielt udnyttet, 
især i Verup Mose, Bodal Mose og Konge
mosen, navnlig under Anden Verdenskrig. 
Spor fra tørvegravningen ses endnu i 
moserne.

Bodal, hvorunder hører store dele af Ä- 
mosen, er en sent anlagt herregård (o. 
ca.1850). Plantage og birkeskov dækker

større arealer.

Nyere kulturspor udgør stationsbybebyg
gelserne, som kom til omkring århundre
deskiftet samtidig med, at andelstidens 
mange bygninger til forskellige servi
cefunktioner skød op.

Jernbanestrækningen Høng-Tølløse (o. 
1901) og Sorø-Vedde (o.1902), som gen
nemløber kommunen, har indirekte præ
get flere agrare landsbyer. Vedde er et 
eksempel på den nyanlagte stationsby 
uden bebyggelsesmæssig kontakt med bon
delandsbyen; et knudepunkt for to jern
banestrækninger. Den udprægede sta
tionsbybebyggelse har lokal arkitekto
nisk islæt og rummer mange forskellige 
servicefunktionsbygninger fra andelsti
den, bl.a. andelsmejeri, forsamlings
hus, købmandsforretning og hotel.

Nyrup er en helstøbt stationsbybebyg
gelse fra tiden 1900-30 med velbevarede 
beboelseshuse og bygninger, der har 
haft, eller stadig rummer, servicefunk
tioner. Baptistkirken (o.1898) er cen
trum for Vestsjællands baptistmenighed.

Stenlille er en tidligere agrar kirke
landsby, hvor stationsbybebyggelsen fra 
1900 helt har fortrængt det agrare 
landsbypræg. Byen rummer en ret karak
teristisk bygningskultur, bl.a. kvarte
ret omkring stationen med station, ho
tel, missionshus og apotek. Rådhuset 
(o.1904 som realskole) og flere andre 
bygninger er opført i en grå kalksand
sten, der kan henføres til lokal indu
striproduktion (A/S Dansk Kalksand
stensfabrik, anlagt 1903).
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Stationsbyen Stenlille» Ejendommen til ven
stre er opført i kalksands ten, et byggemate
riale som produceredes lokalt og anvendtes 
meget i 1900-tallets begyndelse.

Munke Bjergby har bevaret et betydeligt 
agrart landsbypræg trods stationsbybe
byggelse og mange bygninger i tilknyt
ning til andelstiden, skoler, forsam
lingshus. Præstegården er opført 1910 i 
Bedre Byggeskik-stil. Bebyggelsen om
kring den nedlagte station øst for kir
kelandsbyen består af små grundmurede 
håndværker- og arbejderhuse. Befolknin
gen var her tidligere beskæftiget i om
liggende moser eller ved ”Vestsjællands 
Skærvefabrik” i Dybdal området, hvor 
sten- og grusindustrien har efterladt 
sig synlige spor i terrænet.

Syd for Munke Bjergby ligger en tidli
gere fattiggård; der i dag er alder
domshjem.

I kommunen findes flere husmandsbebyg
gelser med ældre brug eller statshus
mandsbrug oprettet i tilknytning til 
1899 eller 1919 husmandslovene.
Nord for Munke Bjergby ligger en større 
statshusmandskoloni (Kammergavemark 
delvis i Dianalund Kommune). Brugene er 
opført i Bedre Byggeskik-stil i forbin
delse med Kammergaves udstykning 1923.

Husmandsbebyggelse med ældre brug op
rettet ved udskiftningen eller bønder
nes hoverifrigørelse kan ses ved Gar- 
bølle, Ødemark og Korslingekrog. Ved 
Store Bøgeskov ligger ældre brug i bin
dingsværk og 1800-tallets byggeskik.

I Åmosen nord for Garbølle ligger flere 
oprindelige jordløse huse og småbrug 
fra omkring 1800.
Langs vejen nord for Vanløse findes 
randbebyggelse af huse på eng-/moselod- 
der. Hus og jord ejedes af omegnens 
gårde, hvortil husmændene var tilknyt
tet som fast arbejdskraft.

Vedde Mølle med møllegård er en tidlig 
landindustri oprettet efter næringsfri
hedens indførelse 1862. Teglværket ved 
Fuglebjerggård (nedlagt) er en anden af 
egnens landindustrier, der dog ikke var 
omfattet af næringsloven.

Middelalderen - landboreformerne

Til de ældre kulturspor hører herregår
den Hellestrup; formentlig opstået ved 
nedlæggelse af en landsby. Hovedgården 
er fra det 17. årh. Den har flere gange 
tilhørt Sorø Akademi, som iøvrigt sta
dig ejer skovarealer i kommunen.

Flere landsbyer indeholder kulturtræk 
fra før landboreformerne, bl.a. bebyg
gelsesstrukturen i Vielsted og navnlig 
i Rude Eskilstrup, hvor gårdene, i an-

Munke Bjergby og Bromme sognes tidligere fat- 
tiggård, opført 1890> nu alderdomshjem. Før 
hørte jord til gården^ og "lemmerne" drev et 
yderst sparsomt landbrug.

delstidens karakteristiske byggestil, 
indgår i en langt ældre byplan med en 
stor, ubebygget forteplads.

De middelalderlige spor kan dog bedst 
sættes i forbindelse med kirker/-omgi- 
velser som f.eks. i Munke Bjergby, Kir
ke Flinterup og Stenmagle.

Set. Laurentius kilde ved Saltofte by 
er en helligkilde, som udgør et mere 
folkloristisk kulturtræk. Kilden knyt
ter sig desuden samfærdselsmæssigt til 
gamle vejforbindelser og det årlige 
marked.

Forhistorisk tid

Der er 36 fredlyste oldtidsminder, 42 
er sløjfet. Flere fund fra jernalderen, 
foruden 2 guldringe og 1 af sølv. På 
Vielsted Mark ligger landets smukkeste 
runddysse. I Åmosen et større antal 
stenalderbopladser. I Garbølle Mose er 
fundet en træske med runeindskrift fra 
jernalderen.
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Svinninge 
Kommune LAM mV

Ætlemade
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Svinninge Kommune er dannet af sogne" 
kommunerne Kundby, Gislinge, Hjembæk- 
Svinninge. Svinninge er kommunens 
største by og udgør egnens handels- 
og servicecenter.
Områdets nordlige del er fra gam
mel tid præget af beliggenheden 
ud til de tidligere fjorde - 
Svinninge Vejle og Lammefjorden. 
Fra 1850’erne blev disse grad
vist tørlagt og opdyrket.

Kulturlandskabstræk fra før ud
skiftningen udgør mod syd herregårde 
fra middelalderen, større skov- og ov
erdrevsområder samt udstrakte mose- og 
engstrækninger med vandrige åløb. Mel
lem de spredtliggende landsbyer gik 
gamle vejnet, som flere steder førte 
over broer (f.eks. Nybro). Svinninge 
Vejle var passabel ved et vadested, nu 
Vejlebro. Omkring 1800 anlagdes den nye 
chaussé fra Holbæk til Kalundborg. 
Landboreformerne danner grundlag for 
det nutidige kulturlandskab. Jorden 
blev udskiftet af fællesskabet og over
drevsjorden taget under plov. De fleste 
gårde i landbyerne blev udflyttet og 
mange små husmandsbrug oprettedes. Ef
ter 1900 fulgte tilvæksten af statshus
mandsbrug. Flertallet af landsbyerne 
ekspanderede med såkaldt stationsbybe
byggelse; der kom håndværk og småindu
stri og med andelstiden fulgte opret
telse af mange servicefunktioner.

Nyere tid

Kultursporene fra nyere tid er i fler
tal, men optræder også side om side med 
ældre kulturtræk, f.eks. i landsbyerne. 
I Svinninge har stationsbybebyggelsen 
helt fortrængt det tidligere agrare 
landsbypræg, især efter banens anlæg
gelse (1899). Her findes mange gode ek
sempler på huse og servicefunktionsbyg
ninger opført i stationsby- og Bedre 
Byggeskik-stil. Adskillige bygninger 
har rummet - eller rummer stadig - 
håndværk, småindustri, og der findes 
forskellige skoler.

Gislinge udgør et andet eksempel på en 
landsby med stationsbybebyggelse, dog 
er en stor del af det oprindelige 
landsbypræg bibeholdt. Her findes uud— 
flyttede gårde og ældre landhåndværk, 
ligesom flere af andelstidens bygninger 
er repræsenteret - mejeri, andelsbageri 
m.v. Ved andelsmejeriet ”Birkely” (nu 
nedlagt) ligger statslånshuse fra 1950’ 
erne. Møllen er et eksempel på tidlig 
landindustri.
Syd for den gamle landsby ligger stati
on, forsamlingshus og andelsmejeri (nu 
nedlagt).

Udover mange enkeltliggende gårde og 
husmandsbrug i kommunen findes områder 
med mere samlet husmandsbebyggelse, f. 
eks. ved Katrinedal, hvor bebyggelsen 
dels består af ældre brug oprettet i 
1800-tallet og dels af statshusmands
brug udstykket efter 1920 og opført i 
Bedre Byggeskik-stilen. Det samme gæl
der ved Vognserup - statshusmandsud
stykning fra 1923. I området ud mod 
Kundby Mose - Kolonihuse - ses velbeva
rede eksempler på ældre husmandsbrug.
De blev oprettet i 1790’erne i tilknyt
ning til Vognserup og Løvenborg med 
henblik på tilvejebringelse af arbejds
kraft til herregårdene. Bebyggelsen bæ
rer stadig sit sociale helhedspræg, og 
der findes endnu eksempler på de oprin
delige 5-fags bindingsværkshuse med få 
tønder land jord til.

Bebyggelsen Skelbæk er fra udskift
ningstiden; udstykkede husmandslodder 
fra gården Pedersborggård. Marke Skov
huse er ligeledes et eksempel på ældre
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Gård i Sandbi/ opført i 1930'erne i Bedre Byg- 
geskik-stilen> der især var udbredt på Hol- 
bæk-egnen med baggrund i "Holbækskolen" og 
arkitekt Ivar Bendts en.

husmandsbrug, desuden på statshusmands
brug udstykket fra Aggersvold 1924-42.

Svinninge Vejle og Lammefjorden er ek
sempler på landvinding fra 1800-tallets 
sidste halvdel. Vejlen blev som den 
første del tørlagt 1852-62, hvorved ca. 
178 ha god agerjord blev indvundet.
Tørlægningen af Lammefjorden begyndte i 
1873. På den del, der hører under Svin
ninge kommune, ligger flere af de før
ste gårde, som opførtes på den tørlagte 
fjordbund.

Der findes to sent oprettede hovedgår
de. Svinningegård er oprettet 1783 af 
jord fra nedlagte bøndergårde. Til går
den hører bl.a. en særpræget, grundmu
ret landarbejderbolig, oprindelig til 8 
familier.
Arnakkegård er opstået ved gårdsammen
lægning og senere udvidelse med jord 
fra Svinninge by omkring 1800.

Hjembæk Kirke højt hævet over landsbyen. I de 
middelalderlige omgivelser indgår kirkeladen 
sammenbygget med muren^ præstegård og stortå 
sjældent haveanlæg.

Middelalderen - landboreformerne

Tre ældre herregårde repræsenterer kul
turspor fra før landboreformernes tid. 
De har dog alle enten frasolgt eller 
måttet afgive jord til statshusmandsud
stykningen efter 1920.

Gislingegård er som den yngste oprettet 
i 1730. Den blev i 1915 afhændet til 
Sjællands og Fyns udstykningsforening, 
herefter delvist udstykket.
Aggersvold går tilbage til 1581. Den er 
oprettet af jord fra den nedlagte 
landsby Agerups 6 gårde, Sasserup og 
Markegård. I 1756 udvidet med jord fra 
landsbyen Høed.
Vognserup går tilbage til middelalderen 
(1370). Den udvidedes i 1500-tallet ved 
nedlæggelse af landsbyen Vognserups 11 
gårde. 1768 blev herregården stamhus og 
1773 et baroni fælles med Løvenborg.

Landsbykirkerne i Kundby, Gislinge, 
Svinninge og Hjembæk udgør tydelige 
kulturspor fra middelalderen. I Hjembæk 
indgår desuden kirkelade og præstegård 
med have som betydelige kulturtræk i de 
helstøbte kirkeomgivelser.
I ældre tid valfartede folk til Set. 
Gunilds Kilde - en helligkilde i Hjem
bæk - hvor der bl.a. afholdtes kilde
marked helt frem til omkring 1880.

Adskillige landsbyer rummer træk fra 
før udskiftningen, bl.a. Sandby med 
dens uudflyttede gårde i den oprindeli
ge rækkeby beliggende i et stjerneud
skiftet ejerlav.

Forhistorisk tid

Der er i kommunen registreret 6 fred
lyste oldtidsminder og 36 sløjfet. 
Flere fund fra yngre bronzealder med 
guldbevikling eller guldblik. I Vognse
rup Mose et offerfund fra ældre bronze
alder med to smykkesæt. Stenalderbo
pladser er lokaliseret ved Gislinge 
Lammefjord og Svinninge Vejle.
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Tornved
Kommune

Tornved Kommune er dannet af sog
nekommunerne Jyderup, Stigs Bjerg
by, Mørkøv, Skamstrup-Frydendal, 
Holmstrup samt en del af Hjembæk. 
Den største by er Jyderup, der funge
rer som handels- og servicecenter med 
nogen industri.

Kommunen er gammelt landbrugsområde med 
stor godsindflydelse. Jordkvaliteten er 
blandet, for det meste ret let jord. 
Også de landskabelige variationer er 
store: Den nordlige halvdel af kommunen
er overvejende jævnt sletteland, mens 
den sydlige del udgøres af det stærkt 
kuperede israndslandskab langs med og 
nord for Åmosen. Ved Stataf udnyttes 
bakkerne til grusgravning. Bakkelandet 
falder ret stejlt ned mod den brede Å- 
mose, der i 1900-tallet er blevet ud
nyttet til industriel tørvegravning. 
Mosen er nu stort set opdyrket efter 
omfattende afvanding i 1900-tallet. Mod 
nordøst mellem Kundby og Løvenborg fin
des et hjørne af de store eng- og mose- 
strøg, der som Åmosen er blevet udnyt
tet til græsning og tørvegravning. 
Bakkelandet præges mod øst og vest af 
store godsmarker og skove (tildels res
ter af gamle storskove) der tilhører de 
to storgodser her. Landskabet er iøv- 
rigt præget af spredtliggende, ret få
tallige landsbyer omgivet af mange sto
re og mellemstore udflyttede gårde.

Først fra ca. 1850 har Åmosen kunnet 
passeres ved Skellingsted. Den ældre 
færdsel måtte passere åen ved Bromølle, 
hvis mølledæmning fra middelalderen 
dannede bro, og hvor der her ved lande
vejen var godt grundlag for krodrift. 
(Vandmøllen blev nedlagt 1777).

Nyere tid

Kommunens nordlige del præges af de 3 
stationsbyer, der opstod ved Roskilde- 
Kalundborg-banen (o.1874). Knabstrup er 
et eksempel på den lille stationsby, 
hvor dele af den oprindelige landsby 
(Vented) stadig eksisterer, mens Mørkøv 
og især Jyderup stationsby er gode ek-
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sempler på større stationsbyer opstået 
på bar mark, hvis bebyggelse og servi
cefunktioner her, langt fra nærmeste 
købstad, har kunnet vokse i takt med 
landbrugets behov, i byggefaser som i 
begge byer er klart synlige. Til begge 
byer er blevet knyttet en del industri, 
bl.a. har skovene tidligt medført op
rettelse af flere savværker.

Andelstidens funktioner er især knyttet 
til stationsbyerne og til kirkelandsby
erne Jyderup, Stigs Bjergby og Skam
strup, der alle er blevet udbygget i 
1900-tallet, bl.a. med ”aftægtsvillaer'’ 
og håndværkerhuse. I Stigs Bjergby des
uden en del tidligere arbejderboliger 
(Bjergbygård, tørveindustri) og i Jyde
rup en større købmandsgård, oprettet 
efter næringsfriheden 1862, samt en del 
stationsbyhuse - først efter 1900 er 
stationsbyen blevet større end kirkeby
en.

Især omkring Bennebo, Skamstrup og Sør- 
ninge er der bevaret mange hegn og 
stengærder fra udskiftningen. I Bennebo 
har udflytningen desuden sat sig spor i 
form af huller i bebyggelsen om den i 
øvrigt bevarede forte.

Klynger af ældre husmandsbrug, oprettet 
ved udskiftningen eller i løbet af 
1800-tallet :> findes flere steder: Høed- 
rækken, Askov Huse, Frihedshuse, Græ
kerhuse og Navstok Huse, mens områderne 
Brokøb Overdrev og Søen/Fælled er ek
sempler på overdrevsbebyggelse af mind
re udflyttergårde og husmandsbrug.
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I kanten af godsområderne og ved skove
ne ses desuden mange spredtliggende, 
oftest hvidkalkede, herregårdshuse. 
Bjergby statshuse er en stor koloni af 
de karakteristiske huse fra 19201 erne, 
oprettet ved lensafløsningen af to god
ser ved Næstved, der købte jord fra 
Bjergbygård i stedet for at afstå deres 
egen jord til staten.

Eksempler på tidlig landindustri er de 
to (delvis) bevarede vindmøller, begge 
oprettet efter næringsfriheden. Til den 
ældre vandmølle Ranglemølle (n.1688, 
nedlagt 1932) - en af de 5 ”Kongens 
Møller” - blev i sidste del af 1800- 
tallet knyttet farveri/stamperi og ba
geri, foruden mølleriet. Selve mølle
gården findes stadig.

Skarns trup by set fra mallen. En landsby med 
mange bebyggelseslag: Kirken fra middelalde- 
ren^ uudflyttede gårde og huse samt nyere 
småhuse fra årene 1890-1930.

Middelalderen - landboreformerne

Landsbyer som Syvendekøb, Bennebo og 
Sørninge rummer træk som uudflyttede 
gårde og fortepladser fra før udskift
ningen. Det samme gælder kirkebyerne, 
særlig Jyderup og Skamstrup. Selve kir
kerne er alle fra middelalderen. Den 
påfaldende store Holmstrup kirke er 
bygget i 1482 som valfartskirke for de 
mange mennesker, der besøgte den berøm
te St. Sørens kilde, hvor der 4 gange 
årligt blev holdt kildemarkeder til 
slutningen af 1500-tallet trods gentag
ne forbud efter reformationen (kilden 
findes stadig). Også ved ”Jomfrukilden” 
øst for Mørkøv var der kildemarkeder, 
her helt til ca. 1800.

Bjergbygård (n.1231) er et eksempel på 
en landsbyherregård, der aldrig helt 
har opslugt landsbyen i modsætning til 
Torbenfeld (n.1377), der ca. 1500 og i 
1600-tallet udvidedes til et egentligt

Kirken ved Torbenfeld er 
som herregårdskapel» Til 
liger fra 1800-tallet^ i 
herregårds lade.

bygget i 1400-tallet 
venstre arbejderbo- 
baggrunden den store

storgods ved gradvis nedlæggelse af 
flere landsbyer. Ved godset er derefter 
opstået en ny lille ”by” af arbejderbo
liger m.m. samt en lille kirke, o. ca. 
1450.
Dønnerup har navn efter en landsby med 
12 gårde, der blev nedlagt ved dens op
rettelse i 1730.
Af de mindre herregårde i kommunen er 
Toftholm oprettet ca. 1550, mens Dyre
havegård og Orelund er tidligere avls
gårde til henholdsvis Knabstrup og Tor
benfeld fra 1800-tallet. Skamstrup møl
le står på et vistnok middelalderligt 
voldsted. Områdets store herlighedsvær
dier i moser og enge samt skove har 
haft betydning for placeringen af de 
mange godser her og i nabokommunerne.

Forhistorisk tid

21 fredlyste og 26 sløjfede oldtidsmin
der. I området er fundet 3 guldringe. 
Åmosen rummer flere stenalderbopladser, 
og i Toftholm mose er der bl.a. fundet 
2 fintandede benspidser fra ældre sten
alder indskudt i brystkassen på et 
kronhjorteskelet. Nogle jernaldergrave 
og et par depotfund fra bronzealderen.

89



Unnerud Huse

Trundholm Kommune

engslem i

krongods til ca.
sidste rester af

mest dominerende kulog S^nge^jord^

sommerhusbebyggelserne,

1850, skovene er de 
krongodset.

Nyere tid

Til de nyeste 
turspor hører

pGelstru^l^

Trundholm Kommune er dannet af sogne
kommunerne Odden, Højby, Vig, Nr. As- 
mindrup og Egebjerg. Højby og Vig fun
gerer som handels- og servicecentre. 
Kommunen er hovedsagelig landbrugsområ
de med stor kontrast mellem frodige 
jorder (især mod øst) og meget dårlige, 
tidligere overdrevsjorder (især mod 
vest) nu sommerhusområder. Landskabet 
er i 1800-tallet ændret, især ved ind- 
dæmningen af Sidinge Fjord. Størstede
len af jorden i kommunen har været

der allerede fra 1930’erne bredte sig 
fra Jyderup og Vig Lyng (hvor flere -
ældre sommerhuse endnu ses), men som i- 
sær har bredt sig i 1960’erne. Sommer
pensionatet Klintegården (fra 1917) er 
et eksempel på den ældre form for tu
risme, mens de mange feriekolonier, i- 
sær syd for Ellinge Indhegning, er ka
rakteristiske for 1920’erne og 30’erne.

Specialiseret erhvervsfiskeri har i 
1900-tallet afløst binæringsfiskeriet 
fra kysten. Der fiskes nu fra Havneby
en, der iøvrigt udgør en karakteristisk 
havnevillabebyggelse, (havnen o.1907- 
08) og lidt fra Klint (molen 0.1952-53).

Stationsbybebyggelsen i kommunen knyt
ter sig især til Odsherredbanen (1899). 
Vig har karakteristiske stationsbyhuse 
(flere i 2 etager) langs Hovedgaden og 
den tidligere landevej. Byen rummer og
så mange af andelstidens funktioner 
(andelsmejeri (nu fabrik), forsamlings
hus m.m.). Højby har nærmest stationen 
stationsbykarakter, men ved kirken sta
dig landsbypræg med mange ældre gadehu
se og flere gårde. Asmindrup St.by og 
Lumsås er eksempler på landsbyer med 
nogen stationsbyagtig bebyggelse og

Overdrev 
Bf „erup Huse

Gr.nJindshuse

flere funktionsbygninger fra andelsti
den, mens der i Overby, Stenstrup (med 
et tidligt forsamlingshus fra 1876), 
Gudmindrup, LI. Egebjerg, Jyderup, Es- 
kilstrup og Sidinge findes eksempler på 
gårde fra forskellige byggeperioder 
(bindingsværk, grundmur ca. 1860 og ca. 
1900-1930).

De mange bevarede vindmøller i kommunen 
er eksempler på ældre landindustri, al
le med bygninger fra 1800-tallet, men 
ved Lumsås, Yderby og Egebjerg har der 
også før 1800 været vindmøller. Ved 
Klint er kalkovnen nu sidste rest af 
kalkværket (1856—ca.1960). Grusindu
strien i kommunen startede ca. 1900.

Særlig på den gode jord på Egebjerg- 
halvøen ligger de mange små landsbyer 
tæt, men både her og i resten af kommu
nen præges landskabet af, at mange går
de blev udflyttet ved udskiftningen. 
Flere af de mindste landsbyer er dog 
blevet stjerneudskiftet, og har derved, 
særlig i Eskilstrup, bevaret meget af 
deres oprindelige struktur.
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Middelalderen - landboreformerne

Landskab med blokudskiftede brug ved Skave- 
rup. De firkantede marker begrænses af diger. 
I baggrunden Ulkerup skov.

De fleste af husmandsbrugene fra ud
skiftningen kom til at ligge spredt, 
enkelte klynger af brug findes dog: Et 
lille område ved Eskilstrup, samt Eng
landshuse og Grønlandshuse, hvor fiske
ri og søfart også havde betydning. I 
1800-tallet opstod nye husmandsområder, 
f.eks. Eskilstrup Skovhave og Jyderup 
Sand, men først og fremmest på de store 
overdrevs-lyngheder langs vestkysten og 
på Odden. Ved den delvise udstykning af 
Ellingegård og Annebjerggård opstod 2 
statshusmandskolonier Ellinge Mark (o. 
1915 ved en udstykningsforening) og An- 
nebjerg Mark (1924), den sidste med de 
karakteristiske Bedre Byggeskik-huse.

Til 1800-tallets store landvindingsar
bejder hører udtørringen af Klint sø 
(1856-60), Højby sø (1870) samt den 
første af de store inddæmninger, Sidin- 
ge Fjord (1841-ca.1880).

Landsbykirkerne er de mest fremtrædende 
middelalderspor. Udover Eskilstrup har 
Overby, Stenstrup, Jyderup, Glostrup og 
Unnerud bevaret træk fra før udskift
ningen (f.eks. vejforløb, toftegærder). 
I Ulkerup skov findes tomten af lands
byen Ulkerup, nedlagt ved udskiftningen 
i 1782, for at skoven kunne udvides. I 
Kongsøre skov findes på tidligere ager
jord rester af middelalderlige ”højryg
gede" agre. Ingen overdrev er bevaret, 
men ved Ebbeløkke findes fægangen (ind
hegnet af stengærder) fra byen ned over 
åsen til overdrevet.

Både Ellingegård (n.ca. 1370) og Anne- 
bjerggård (o.ca. 1664) er som godser 
opstået i 1660’erne ved landsbynedlæg
gelser, men størstedelen af godset i 
det nordlige Odsherred forblev krongods 
efter reformationen.
Der er i kommunen registreret mange 
middelalderlige voldsteder: Borrebak- 
ken, Næsholm, Drøsselholm, i Kelstrup 
og Sej strup, samt 2 i Stokkebjerg skov.

Ved St. Karens kilde ved kildehusene 
har der til begyndelsen af 1800-tallet 
været holdt store kildemarkeder.

Forhistorisk tid

Kun 81 oldtidsminder er fredlyste, mens 
528 er blevet sløjfet. Blandt mindes
mærkerne kan fremhæves: Troldstuerne 
ved Stenstrup, der er en dobbeltjætte
stue. Kongsøre skov er ualmindelig rig 
på oldtidsminder, bl.a. langdyssen 
"Kong Øres grav". Øst for Vig en bauta
sten "Kræmmerstenen". Ved Vig er endvi
dere fundet et urokseskelet fra ældre 
stenalder med stumper af flintpile ind
skudt i ribbenene. I 1902 fandtes den 
enestående Solvogn fra ældre bronzeal
der i Trundholm mose; fundstedet er 
fredet. I kommunen er fundet 1 guld
ring, 4 offerfund fra bronzealderen og 
nogle jernaldergrave. Vigtig er også 
Nationalmuseets undersøgelse af bronze
alderbygden i Jyderup skov, der afslut
tedes i 1970’erne.

Gudmindrup friskole, bygget 1907, men opret
tet i 1868 (i Stenstrup) på initiativ af 
Ernst Trier, Vallekilde Højskole. Gdr. J.S. 
Trier stod bag den nye skole.
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Tølløse
Kommune

Tølløse Kommune er dannet af 
sognekommunerne Tølløse, So- 
derup-Eskilstrup, St. Tå
strup og Ugerløse. Tølløse 
stationsby er kommunens 
største by og fungerer som 
handels- og servicecenter.

Kommunen er gammelt landbrugsområde, 
for størstedelen med jord af god kvali
tet på jævnt terræn, der på den ene si
de afgrænses af stærkt kuperede, delvis
skovklædte områder, og på den anden 
Elverdamsåens store dalsænkning, og 
midten ligger den delvist afvandede
beboede Tysinge mose.
Landskabet er præget at, at ret få går-
de er udflyttet bortset fra Ugerløse- 
egnen.
Størstedelen af kommunen er gammelt 
godsområde, og omkring herregårdene ses 
stadig udprægede godslandskaber. Å- 
strupgård, der ligger lige øst for kom
munegrænsen, har dele af sin park og 
sine jorder i kommunen.
Ved Ugerløse bro og Elverdamskroen er 
gamle overgangssteder over de to store 
åer, Åmose å og Elverdams å. Den frede
de Kragebro er bygget 1791 til den nye 
hovedlandevej Roskilde-Kalundborg.

Nyere tid

Stationsbyerne præger bymønsteret i 
kommunen i tilknytning til de to baner, 
Roskilde-Kalundborg (1874) og Høng-Tøl- 
løse (1901). Tølløse St.by er opstået 
omkring stationen og den købmandsgård/ 
kro, der tidligt blev bygget her, mens 
Kr. Eskilstrup og St. Merløse er gamle 
landsbyer ved Høng-Tølløse-banen, der 
nu har rent stationsbypræg, især St. 
Merløse har mange af tidens karakteris
tiske hjørnehuse med tårn. Også kirke
landsbyen Ugerløse har, uden at have 
haft jernbane, fået udpræget stations
bykarakter.

Andelstidens funktionsbygninger er få i 
landsbyerne. Der findes ingen forsam
lingshuse, men flere missionshuse, så-
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ledes i St. Merløse, Ugerløse og Tøllø
se - Indre Mission blev stiftet i Or
drup i 1853. Af 1800-tallets mange re
ligiøse retninger fik desuden baptis
terne stor tilslutning på egnen, særlig 
i 1860’erne.
Baptistkirker findes i Ugerløse samt i 
Tølløse, der med højskolen fra 1928 
tillige blev et center for de danske 
baptistmenigheder.

Andelstiden har dog præget næsten alle 
landsbyer i form af karakteristiske 
grundmurede gårde, ofte med små lokale 
variationer i byggemåde. F.eks. er mur
buerne på de mange rødstensbygninger i 
og omkring Ugerløse tilsyneladende in
spireret af byens store nye kirke fra 
1876. Mange gårde på egnen har fået ud- 
længer i kampesten - Sofieholms avls
bygninger fra 1870’erne er i stort for
mat eksempel på denne byggemåde.

Der er mange statshusmandsbrug i kommu
nen, langt de fleste i en stor koloni 
nord for GI. Tølløse, oprettet ved Tøl- 
løsegårds opløsning ved lensafløsningen
1923. Præstemarken syd for Soderup er 
en række statshusmandsbrug oprettet ef 
ter 1899—lover, på præstegårdsjorden.

Eksempler på husmandsområder oprettet 
ved udskiftningen er Smidstrup Old og 
Stestrup Old i tidligere olden-skove i
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Baptistkirken i Ugerløsey bi/gget 1925 i røde 
mursten og med murbuer som på byens nye kirke 
fra 1876. Især fra I860'erne fik baptisterne 
tilslutning på egnen.

kuperet terræn, samt Tåstrup Huse og 
Lillevang. Egeskov Huse, Fledskov og 
husene ved Ugerløse bro er udstykninger 
fra 1800-tallet. Mølle Borup og Holte 
Huse er eksempler på herregårdshuse med 
jord udstykket i 1800-tallet fra Bonde- 
rups jorder. Arbejderboliger og ældre 
tyendehuse til flere familier ses ved 
Åstrupgård (hvis huse er gule), Bonde- 
rup og Merløsegård, samt især i GI. 
Tølløse by.

Vindmøllerne ved Stestrup og Lille Ud- 
strup er eksempler på ældre landindu
stri, begge oprettet efter næringsfri
hedsloven 1862. Ved den nedre del af 
Elverdamsåen har flere vandmøller fra 
middelalderen udnyttet den rigelige 
vandkraft. I tilknytning til Fristrup 
mølle er i nyere tid oprettet en brød
fabrik. Vandmøllerne er alle nedlagt 
(mens Tadre mølle i Roskilde amt er re
konstrueret) . Kildekalken i åbredderne

Stestrup andelsmejeri i Bedre Byggeskik-stil 
fra 1920rerne. Som så mange andre andelsmeje
rier nedlagt i I960'erne* nu metalvare fabrik.

blev fra 1929 til ca. 1975 udnyttet som 
jordbrugskalk af Åstrup kalkværk (med 
ruiner af værkets ældre bygninger). 
Størstedelen af den nyere industri er 
dog samlet i Tølløse og Ugerløse, hvor 
der også findes flere ældre industrian
læg.

Middelalderen - landboreformerne

Mange af landsbyerne har, bl.a. på 
grund af få udflytninger, bevaret deres 
struktur fra før landboreformerne. Det 
gælder Nr. Vallenderød, Skov Vallende— 
rød, Jonstrup, Ordrup, Bårup, Tingerup, 
Nr. Eskilstrup og Soderup. Til de di
rekte levn fra middelalderen hører kir
kerne i GI. Tølløse, St. Tåstrup, Kr. 
Eskilstrup og Soderup. Ved Soderup kir
ke et (fredet) hospital oprettet af Å- 
strupgårds ejer i 1737 med 4 pladser. 
Præstegården i St. Tåstrup, fra 1701, 
er ligeledes fredet.
Tølløsegård (n.ca.1370) er et eksempel 
på en middelalderlig hovedgård, der er 
blevet liggende i landsbyen. Den er i 
1500- og 1600-tallet blevet udvidet med 
jord fra flere af byens gårde, men har 
aldrig helt slugt byen, der stadig har 
stærkt præg af ”herregårdslandsby” med 
arbejderboliger m.v. Tølløsegård var 
fra 1843 til 1923 hovedsæde i baroniet 
Zeuthen, der også omfattede Sofieholm, 
Sonnerupgård og Søgård.
Udprægede herregårdslandskaber ses om
kring Bonderup (n.1500-tallet) og Mer
løsegård (o.1678) der tilsammen, siden 
1858, udgør den Suhrske Stiftelse.
Tilsvarende, nu fredede, landskaber med 
udstrakte godsmarker, dyrehave og skov 
ses på begge sider af Elverdamsåen, ved 
Åstrupgård (fra 1920 i funktion som 
stiftelse efter testamente af 1857). 
Jorden til Sofieholm ligger delvis 
udenfor kommunen i et stærkt kuperet 
landskab, det førhen meget store Grønt
ved Overdrev. Dele af bakkerne udnyttes 
nu til grusgravning, men er i øvrigt 
fredede.
Ved Jomfrukilderne i Elverdamsdalen har 
der helt til ca. 1870 været holdt store 
kildemarkeder.

Forhistorisk tid

32 fredlyste oldtidsminder og 67 sløj
fede. Ved Søtofte en langdysse med 3 
kamre. Flere gravfund fra jernalderen, 
bl.a. fra Kvarmløse, endvidere er et 
rigt dekoreret spidsvåben af elsdyrtak 
fundet i mosen ved Ubberup.
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Metodefremstilling

Denne kulturhistoriske redegørelse ud
springer af det samarbejde, som Vest
sjællands amtskommune og Amtsmuseumsrå
det satte igang, da kulturhistorien 
skulle behandles til fredningsplanen. 
Samarbejdet har været et forsøg - et 
pilotprojekt - som gerne skulle vise 
veje for den kommende tids samarbejds
former museer og fredningsfolk imellem..

Pilotprojektet vedr. historisk tid på
begyndtes 1.11.1981 og har løbet til 
30.9.1982. Projektet har haft til huse 
i fredningsafdelingen, Amtsgården i 
Sorø, hvilket afgjort har været en for
del. Projektmedarbejderne har herigen
nem fået tilgodeset ønsker vedr. arbej
dets praktiske side (kortmateriale, 
skemafremstilling, kopiering, tegnestue
bistand m.v.). Af stor betydning var 
også den daglige kontakt og løbende 
drøftelse med fredningsafdelingen, ud
over faste møder med styringsgruppen.

Projektets hovedopgave var følgende: 

- at søge tilvejebragt et materiale, 
hvor de enkelte kulturelementer in
denfor et geografisk område sammen
kobles til forståelsesmæssige helhe
der,

- at belyse materielle og ikke-materi- 
elle aspekter af de kulturhistoriske 
spor, således at de kan få vægt i 
planlægningen,

- at påpege hvilke geografiske områder 
og hvilke specielle emner der kræver 
videre videnskabelige undersøgelser, 
hvis de berøres af større ændringer,

- at sørge for, at undersøgelsesresul
taterne fremlægges i en alment for
ståelig form, og

- at koordinere arbejdet med frednings
afdelingens tidsplan.

Det var en forudsætning, at der ikke 
blev arbejdet med punktundersøgelser, 
men at der tilvejebragtes et oversigts
materiale for hele amtet.

Projektet er tilrettelagt ud fra oven
nævnte intentioner og forudsætninger. 
En del af eksperimentet var derfor og
så at se, hvilket materiale der kan 
tilvejebringes ved overholdelse af dis
se ret snævre vilkår.

Amtets store udstrækning og de stramme

tidsmæssige rammer har kun tilladt me
get begrænset udnyttelse af eksisteren
de litteratur.,
Et ønske om at inddrage den historiske 
viden som lokalbefolkningen og enkelt
personer besidder, har heller ikke væ
ret mulig i tilfredsstillende omfang af 
tidsmæssige årsager.

Vi har søgt at udarbejde denne oversigt 
på to niveauer.
Dels på baggrund af en meget oversigt
lig beskrivelse af nogle hovedområder 
(en overordnet arbejdshypotese). Dels 
ud fra en mere detaljeret beskrivelse 
af hver af amtets 23 kommuner, baseret 
på forhåndskendskab suppleret med korte 
berejsninger.

Den kortfattede oversigt over amtets 
hovedområder er udarbejdet på baggrund 
af et ret enkelt grundlag. Fortrinsvis 
de økologiske forudsætninger, der hvi
ler på faktorer som geomorfologi, det 
oprindelige skov- og landskabsbillede 
inden landboreformerne og udskiftnin
gen, j ordbund'sklas s if icer ing og -boni
tering, samt bebyggelsesmønstre - spe
cielt landsbystrukturen i 1600’tallet.

Inddelingen viser et centralt midterom
råde, orienteret i landskabets hoved
retning NV-SØj med varierende terræn- 
og jordbundsforhold, megen skov, sø og 
mose, og indeholdende amtets dårligste 
landbrugsjordeir. Vest og øst herfor er 
landbrugsområder på mere jævnt terræn 
og bedre jord. Odsherred optræder som 
en selvstændig enhed med kuperet terræn 
og stor variation i jordkvalitet.

Den her antydeide struktur brydes til 
dels af andre, politiske og økonomiske 
betingede forhold. F.eks. har Køben
havns nærhed cg de to store, gamle 
”transportkorridorer” tværs over Sjæl
land, samt godsernes forskellige poli
tik m.h.t. fæstegodset og dettes afvik
ling sat sig forskellige spor.

Registrering af bevaringsinteresser i 
egentlige byområder er udeladt, men så
vel købstæderne som de nye byer - sta
tionsbyerne - er ganske kort søgt ind
placeret i forhold til det omgivne 
land.

Det må imidlertid understreges, at de 
nævnte faktorer i den overordnede be
skrivelse kun er inddraget på det gene
relle plan. Hovedvægten er lagt på be
re j sning af det åbne land i alle amtets 
23 kommuner for på det grundlag at til
vejebringe et brugbart materiale, der 
kunne danne grundlag for en uddybning
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af den overordnede strukturering.

Af praktiske og administrerbare grunde 
er kommunerne valgt som registrerings
enhed. For det må fremhæves, at kommu
negrænserne endnu ikke i sig selv, kan 
tillægges nogen videre kulturhistorisk 
betydning. Sognet må stadig betragtes 
som den naturlige lokalt-geografiske 
afgramsede enhed.

Gennem registrering af kulturspor i am
tets enkelte kommuner er der tilveje
bragt et basismateriale, som dels dan
ner grundlag for en oversigt over am
tets kulturhistorie i nyere tid. Dels 
udgør basismaterialet for det kultur
historiske bidrag til den første fred
ningsplan, og som endvidere har dannet 
grundlag for denne rapport.

Kommuneregistreringen kan opdeles i tre 
faser:
1) Det forberedende arbejde inden be

re jsning.
2) Feltarbejdet - berejsning af de en

kelte kommuner.
3) Bearbejdningen af det samlede mate

riale efter endt registrering.

1. Ved det forberedende arbejde er søgt 
dannet en midlertidig oversigt vedrø
rende den enkelte kommune, baseret på 
eksisterende oplysninger. Fra Trap Dan
mark (5.udg.) er udtrukket væsentlige 
oplysninger vedrørende bebyggelse, 
landsbyer, historiske forhold m.v. Det
te er suppleret med andre oplysninger 
fra en række rapporter, registre, regi
onplanen og specielt rekvirerede lister 
over udvalgte emner. Det gælder oplys
ninger om forsamlingshuse, missionshu
se, industrianlæg, herregårde, samfærd
sel , statshusmandsudstykninger, eksi
sterende fredninger og udpegede beva
ringsværdige landsbyer.

I den forberedende fase er endvidere 
inddraget brugen af såvel ældre som 
nyere kortmateriale (målebordsblade, 
2 cm og 4 cm kort samt Videnskabernes 
Selskabs kort fra 1771). Desuden har de 
nye kort fra Landbrugsministeriet ved
rørende jordbundsklassificering (basis
datakort 1:50.000) været af stor betyd
ning.

Der er desuden inddraget viden fra en 
række personer ansat i amtskommunens 
tekniske forvaltning. Personer, der i 
kraft af deres mangeårige kendskab til, 
og arbejde med forhold indenfor amtet, 
besidder betydningsfuld, praktisk kul
turhistorisk viden.

Herudover har naturligvis amtets muse
umsfolk bidraget med oplysninger.

Der er til projektet blevet udarbejdet 
specielle kommunekort (1:50.000) til 
registrering af kultursporene i de en
kelte kommuner.

2. På baggrund af forarbejdet udvalgtes 
punkter/områder til besigtigelse. En 
forud omtrentlig fastlagt rute berejs
tes pr. bil; herunder blev indsamlede 
oplysninger kontrolleret, revideret og 
nye tilføjet for på den måde at kort
lægge kulturlandskabet, bebyggelsen 
m.v.

Forskellige arbejdsredskaber har i den 
forbindelse været inddraget, bl.a. kan 
her nævnes en anvendt opdeling af 
landsbyer i hovedtyper. Et spekter, der 
strækker sig fra: Den lille agrare 
landsby over den lidt større til den 
agrare kirkelandsby, og videre til 
landsbyen med udpræget stationsbyagtig 
bebyggelse og udbygning. Desuden typer 
som stationsbyen; den lille, den mel
lemstore og den helt store. En hovedty
pe udgør desuden den nedlagte agrare 
landsby, hvor kun få bygninger er bibe
holdt - i reglen kun kirken.

Registrering af landsbyerne har været 
vigtig, selv om ikke nær alle er kommet 
med. Men de udvalgte er registreret på 
baggrund af ret ensartede kriterier og 
en systematik, hvori bl.a. indgår en 
kontrolliste over en række væsentlige 
forhold, man specielt må være opmærksom 
på.

Hovedtræk i landsbyerne, bebyggelsen i 
det åbne land, af produktionsarealer og 
-anlæg m.v. er fotograferet, og der er 
udarbejdet fotolister vedrørende opta
gelserne.

3. Ved materialebearbejdelsen efter 
endt kommuneberejsning er der lavet en 
sammenfatning af oplysninger om bl.a. 
jordbundstype, terrænmæssige og geomor
fologiske forhold, bebyggelses- og er
hvervsstruktur, bl.a. i form af udteg- 
ning på skitsekort, indeholdende væ
sentlige kulturhistoriske elementer/ 
helheder. Sammenfatning af materiale 
fra forarbejde og berejsning danner så
ledes grundlaget for beskrivelsen af 
den enkelte kommunes hovedstruktur.

Den efterfølgende beskrivelse af den 
enkelte kommune er udført på specielle 
registreringskort; herved er materi
alets anvendelse af forskellige brugere
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(museer, amtet og kommunerne) tilgode
set .

Hvor det har været muligt, er kommunen 
i beskrivelsen opdelt i hovedområder af 
hensyn til kobling til den overordnede 
inddeling af amtet. Der er i beskrivel
sen lagt vægt på:
De middelalderlige spor og deres ind
virkning på kulturlandskabet - herre
gårde, voldanlæg, nedlagte landsbyer, 
vejanlæg, helligkilder m.v.
Kulturlandskab og bebyggelsens hoved
struktur - herunder skov-, overdrevs-, 
sø-, mose- og engarealer.
Udskiftningslandskabet efter gårdenes 
udflytning, samt andre karakteristiske 
bebyggelsestræk i det åbne land. 
Landsbyerne i hovedtyper, med fremhæ
velse af forhold vedrørende enkeltele
menter og helheder.
Husmandsbebyggelse - ældre og nyere 
(f.eks. statshusmandskolonier).
Industri i landområdet - vandmøller, 
vindmøller, teglværker m.v.
Desuden samfærdsel - herunder vejanlæg, 
broer, jernbaner og stationsbyer.

Ved registreringen af de enkelte kommu
ner har der i høj grad naturligvis væ
ret tale om en vekselvirkning i ar
bejdsgang mellem ovennævnte punkter i 
fremgangsmåden. Men der er fremkommet 
et forholdsvist ensartet grundmateriale 
vedrørende hver enkelt kommune, bestå
ende af:

1. En sammenfattende registrering/be- 
skrivelse af hver kommune på kartoteks
kort. Desuden er udtrukket eksempler på 
bygninger fra forskellige perioder, og 
som afspejler egnens byggeskik.

2. Et oversigtskort (1:50.000) vedrø
rende de registrerede elementer/helhe
der, angivet i overensstemmelse med 
kartotekskortene.

3. Et oversigtskort (1:50.000) der vi
ser den berejste rute.

4. Kontaktaftryk af fotooptagelser fra 
den berejste rute og et sæt fotolister 
der nærmere beskriver de enkelte opta
gelser .

5. Endelig er udarbejdet tre oversigts
kort (1:100.000), der dækker hele amtet 
(de 23 kommuner), og viser registrerin
gen af de væsentligste helheder og en
keltelementer fra perioderne Middelal- 
deren-Landboreformerne, Nyere tid og 
endelig kultursporene fra de to tidspe
rioder sammentegnet på et kort.

Der er med nævnte metode anvendt for

holdsvis megen tid på berejsning samt 
udredning af indsamlede data. Det skal 
imidlertid begrundes med en opfattelse 
af, at det må være de nu synlige og 
konstaterbare spor af tidligere perio
ders kultur, der skal tages stilling 
til i en kommende fredningsplanlægning, 
og som skal danne grundlaget for muse
ernes videre arbejde.
De begrænsede forundersøgelser og vores 
tidspres har jo ikke i alle tilfælde 
gjort det muligt at se eller udrede al
le sammenhænge, hvori de enkelte kul
turspor hører hjemme.

På det mere praktiske plan er begrun
delsen for den valgte metode, at der er 
fremkommet et basismateriale, som i høj 
grad vil kunne benyttes af forskellige 
interesserede parter (museer, amtskom
mune og kommuner).

Pilotprojektet er begyndelsen. Denne 
bog, hovedområderne, kommunebeskrivel
serne, fotografierne og oversigtskorte
ne viser med hvilken detaljeringsgrad 
et projekt af denne art har kunnet til
vejebringe oplysninger og konklusioner.

Vi har ikke påvist alle spor - vi har 
udvalgt og sammenfattet dem vi fandt 
vigtigst. Andre må nu følge arbejdet 
op.
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Ordforklaring
Agrar: Her brugt i betydningen: Præget 
af eller knyttet til landbrug. F.eks. 
agrar landsby: Landsby der stadig i ho
vedsagen er præget af landbrugserhver
vet .

Andelstiden: En betegnelse, der under
tiden bruges om perioden ca. 1880-1950, 
når man taler om forhold på landet. En 
periode med store forandringer i alle 
forhold. Mange af de nye funktioner 
blev organiseret som andelsforetagender 
og andelsbevægelsen var den dominerende 
organisationsform.

Andelstidens funktionsbygninger: Her 
brugt om f.eks. andelsmejerier, forsam
lingshuse, brugsforeninger m.m., men 
også om andre af de nye funktionsbyg
ninger, der opstod i landsbyerne i an
delstiden, selvom de ikke er andelsfo
retagender (f.eks. fattiggårde, land
købmænd m.m.). I rapporten omtales byg
ningerne med den funktion, de i sin tid 
blev bygget til. Som regel er funktio
nen i dag ændret, selvom det ikke altid 
nævnes direkte.

Arvefæste: En form for fæste, hvor en 
fæsters arvinger har ret til automatisk 
at overtage gården ved fæsterens død. 
En arvefæster kan have ret til at opta
ge lån i, eller sælge, gården (men ikke 
til at udstykke den). Arvefæste blev i- 
sær almindeligt i 1800-tallet, som en 
overgang til egentligt selveje.

Baroni: Herregård (eller samling af 
herregårde) på over 1000 tønder hart
korn ialt. Fra 1671 kunne baronier (og 
grevskaber) oprettes og fik omfattende 
privilegier (skattefrihed, særlige ret
tigheder over deres bønder m.m.) for at 
skabe en ny adel til støtte for den 
enevældige kongemagt. Disse privilegier 
blev ophævet ved grundloven af 1849. 
Se også Stamhus.

Bautasten: Forhistorisk mindesten uden 
indskrift.

Bedre Byggeskik: En forening af arki
tekter, der i 1915 sluttede sig sammen 
for at bevare de træk i dansk arkitek
tur, som efter deres mening var særlig 
karakteristiske. Foreningen lavede teg
ninger til mange gårde og især mange

husmandsbrug (og villaer), samt stan
dardtegninger til statshuse. Det stil
præg, der kendetegner foreningens byg
ninger, kaldes undertiden ”Bedre Bygge
skik-stilen” .

Blokudskiftning: Udskiftningsmønster, 
hvor landsbyens jord blev fordelt i 
firkantede lodder, ofte med gården pla
ceret midt i firkanten.

Bonitering: Kvalitetsvurdering, især om 
vurdering af jordkvalitet.

Chaussé: Hovedlandevej. Her brugt spe
cielt om de nye landeveje, der blev an
lagt fra slutningen af 1700—tallet. De 
var i modsætning til de ældre veje an
lagt i rette linier og befæstede.

Dyrkningsfællesskab: Fra middelalderen 
til udskiftningen dyrkede landsbyens 
bønder jorden i fællesskab. Byens jord 
var inddelt i store marker (vange), 
hvori hver gård havde sine, ofte helt 
smalle, jordstykker (agre). På grund af 
de smalle agre måtte man dyrke samme 
afgrøde på alle agre i en mark, og man 
måtte også så, høste o.s.v. samtidig.

Ejerlav: Det område der hører til den 
enkelte landsby. Indenfor ejerlavet er 
ejendommene inddelt med matrikelnumre.

Folkloristisk: Studiet af et folks ov
erleverede tro, sagn, viser, musik m.m. 
Folkemindeforskning.

Forordning: Før 1849 betegnelse for lo
ve .

Forte: Egentlig det samme som fægang, 
men ordet bruges også om landsbyens 
fællesareal, gadepladsen, en åben plads 
mellem gårdene, oftest med gadekær; her 
kunne kvæget samles, her byggedes un
dertiden (efter fælles aftale) f.eks. 
kirke, smedie, gadehuse m.m. Også efter 
udskiftningen kunne fællesbygninger (f. 
eks. skole, forsamlingshus) anbringes 
på forten.

Forteby: Se kort og tekst s.29.

Fægang: Drivvej for landsbyens kvæg, 
forbi de dyrkede marker, ud til de fæl
les græsningsarealer. Vejen kunne være 
indhegnet, så dyrene ikke kunne gå ind 
i afgrøderne. Se også Forte.

Fæste, fæstebonde: I modsætning til 
selvejerne ejede en fæster ikke selv
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sin gård, men fæstede (forpagtede) den 
af en herregård mod afgifter i penge, 
varer og arbejde (hoveri). Fæsteren be
talte skatter til staten gennem herre
gården, som hæftede for fæsterens even
tuelle skatterestancer. Før landbore
formerne var kun ganske få bønder selv
ejere og endnu i slutningen af 1800- 
tallet var mange gårde, især på Sjæl
land, fæstegårde.

Gadehus: Egentlig kun de husmandshuse 
der helt fra middelalderen blev bygget 
på landsbyens fællesjord, gaden. Bruges 
også mere bredt om husmandshuse der 
ligger i selve landsbyen.

Geomorfologi: Læren om naturkræfternes 
udformning af landjordens overflade.

Grevskab: Samling af flere herregårde 
på over 2500 tønder hartkorn ialt. 
Se også Baroni og Stamhus.

Grundmur: Mur der er helt af sten (mod
sat f.eks. bindingsværk). Kan både be
tegne mur af teglsten og andre former 
for byggesten, f.eks. kampesten.

Gærdselhugst: Hugst af træ til at bygge 
gærder af, f.eks. risgærder, hvor man 
brugte store mængder af grene og små 
(unge) træer, så at skovvæksten led 
skade. I det ældre landbrug brugtes 
mange risgærder, især mellem de dyrkede 
marker og grænsningsarealerne, hvor dy
rene gik løse. Efter udskiftningen gik 
man mere over til faste gærder, jorddi
ger, stengærder eller levende hegn.

Hartkorn: Måleenhed for jord, regnet 
efter jordens kvalitet (anvendes ikke 
længere i praksis). Antallet af tønder 
land (eller ha) pr. tønde hartkorn (td. 
htk.) varierer derfor efter jordens 
kvalitet. Angives i tønder, der under
deles i 8 skæpper å 4 fjerdingkar, ä 
3 album. Meget groft taget regnedes 
landbrug på under 1 tønde hartkorn for 
husmandsbrug, almindelige bøndergårde 
havde mellem 1 og 12 tønder hartkorn.

Herlighedsværdier: Fællesbetegnelse for 
de rettigheder som en godsejer forbe
holder for sig selv på fæstejorden, og
så når jorden overgår til selveje. Kan 
omfatte alle mulige rettigheder, men 
vigtigst er som regel jagt- og fiske
retten og retten til udnyttelse af skov.

Hollandsk vindmølle: Se under Stubmølle.

Hospital: I ældre tid betegnelsen for 
stiftelser, der ikke kun tog sig af sy
ge, men også af gamle og fattige menne
sker.

Hovedgård: Herregården, hvortil de un
derliggende fæstegårde yder hoveri, f. 
eks. dyrker hovedgårdsjorden. Selve ho
vedgårdsjorden var skattefri, hvis god
set var over en vis størrelse, mens ho
vedgården hæftede for skatter af bøn
dergodset. Statsskatten spillede dog en 
meget mindre rolle den gang end nu.

Hoveri: De arbejdsydelser en fæstegård 
skulle yde til den hovedgård, den hørte 
under. Vigtigst var dyrkningen af ho
vedgårdsjorden, men også f.eks. kørsel 
med korn eller tømmer hørte til hoveri
et .

Husmand: Egentlig én, der havde rådig
hed over et hus, modsat ”gårdmand” og 
modsat ”inderste”, der lejede sig ind 
hos andre i landsbyen. Før landborefor
merne havde husmænd måske lidt have, 
men ikke markjord. De havde ret til at 
græsse et par køer, nogle gæs og høns 
m.m. på det fælles overdrev samt for
skellige andre rettigheder. I løbet af 
1700-tallet voksede antallet af husmænd, 
så der ved landboreformerne var næsten 
lige så mange husmænd som gårdmænd. Ved 
udskiftningen fik en del husmænd jord 
(ofte overdrevsjord) i erstatning for 
de græsningsrettigheder, de mistede ved 
overdrevenes opdyrkning.

Højryggede agre: Agre, hvor man hele 
tiden pløjer furen ind mod midten, så 
at ageren efterhånden bliver højest 
midtpå; bevirker at vandet bedre kan 
løbe af. Denne pløjemåde blev brugt 
fra ca. 1200 til ind i 1800-årene.

Indelukke: Et område der var permanent 
indhegnet. Kunne f.eks. være et stykke 
af overdrevet, med særlig god græsning, 
der kunne forbeholdes de bedste heste.

Jordrentebrug: Se Statshuse.

Kalksandsten: Mursten fremstillet af 
brændt kalk og sand, der formes som 
teglsten og hærdes til fast form ved 
damptryk. Den naturlige farve er grå
hvid, men stenene kan farves, f.eks. 
røde. Metoden var i brug efter 1880. 
I Stenlille lå fra 1903 til ca. 1949 
en kalksandstensfabrik.
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Kamudskiftning: Udskiftningsmønster, 
anvendt hvor en landsbys gårde lå på 
række, og jorden blev fordelt i lange, 
rektangulære lodder ud fra hver gård.

Landboreformerne: Fællesbetegnelse for 
de reformer, der blev gennemført i 
slutningen af 1700-tallet, hvoraf ud
skiftningen var en af de vigtigste.

Len: Betegnelsen for et lokalt admini
strationsområde, i denne betydning an
vendt fra senmiddelalderen til 1660. En 
lensmand administrerede, f.eks. på sta
tens vegne, et bestemt område fra et 
slot eller en større herregård, men på 
forskellige vilkår. Nogle lensmænd 
skulle blot opkræve afgifterne (der for 
det meste var i varer) og fik så fast 
løn. Andre skulle blot aflevere en vis 
del af afgifterne og beholdt resten som 
løn.

Lensafløsningen: Fællesbetegnelse for 
et sæt af love fra 1919, hvorved stam
husene overgik til fri ejendom mod at 
afstå betydelige mængder jord og kapi
tal til staten. Staten anvendte jord og 
kapital til oprettelse af statshus
mandsbrug .

Mageskifte: Byttehandel med jord. Især 
i 1500-tallet mageskiftede kronen jord 
med mange adelige godsejere for at ska
be mere samlede godsområder for begge 
parter.

Manifestation: Ydre, synligt udtryk for 
noget usynligt, åndeligt. F.eks. er 
missionshusene en manifestation af en 
åndelig, religiøs bevægelse, som Indre 
Mission.

Moræne: Ler, grus og sand aflej ret af 
isen i form af volde, bakker eller me
re jævne flader.

Normannertid: Vikingetid.

Odsherredsbindingsværk: Tømmeret er i 
almindelighed spinkelt, og er ikke tap
pet men bladet sammen, dvs. samlet ved 
at det ene stykke træ er skåret ind i 
siden af det andet. Bjælkerne, der for
binder stolperne på tværs af huset, har 
derfor ikke en tap stukket igennem 
stolpen. Det vandrette tømmer, der for
binder stolperne på langs af huset, er 
ikke synlige tømmerstykker mellem stol
perne, men lange stykker træ, bladet på 
stolpernes inderside. Der er kun nogle

lange stave (i stedet for risfletning) 
til at bære lerkliningen mellem stol
perne. Lerkliningen i væggene må derfor 
være ret tyk og buler ofte ud foran 
stolperne i hele husets højde.

Overdrev: Fælles græsningsarealer, der 
før landboreformerne hørte til en lands
by (eller flere). Der fandtes mange 
slags overdrev: Åbne, græsbevoksede om
råder i skoven, lyngheder, strandenge 
og strandheder, eller blot udyrkede 
jorder (ofte delvis træbevoksede), der 
lå for langt væk fra landsbyen (1 km) 
til at kunne dyrkes. Ikke nødvendigvis 
dårlig jord, men jord der ved udskift
ningen skulle ryddes og behandles læn
ge, før den var god at dyrke.

Reformationen: Den kirkelige omvæltning 
i 1500-tallet, der førte til dannelse 
af protestantiske kirker i modsætning 
til den katolske. I Danmark blev refor
mationen gennemført i 1536 og staten 
beslaglagde næsten hele den enorme 
mængde jord, som den danske katolske 
kirke da ejede.

Ryttergods: Den del af krongodset, hvor 
fæstebønderne skulle underholde rytter
soldater, enten ved at have dem ind
kvarteret eller ved at betale særlige 
afgifter. Ryttergodset var inddelt i 
rytterdistrikter, et for hvert regi
ment, de første blev oprettet ca. 1670. 
1715-20 blev krongodset omorganiseret i 
12 nye rytterdistrikter, heraf lå 1 
(Antvorskov) i Vestsjælland. Allerede 
fra 1720’erne solgtes dele af rytter
godset (efter at militærordningen blev 
ændret). De sidste rytterdistrikter, 
der blev solgt (i 1774),var Antvorskov 
og Vordingborg.

Rytterskole: Skoler, der af Fr. IV blev 
oprettet som almueskoler (folkeskoler) 
for bønderbørnene på ryttergodset (de 
havde ikke noget med selve rytteriet at 
gøre, men betaltes ved en særlig afgift 
af ryttergodset). Der blev opført ialt 
240 ens, grundmurede skoler i hele lan
det i årene 1722-27. Fr. IV ønskede, at 
skolerne skulle blive begyndelsen til 
et almindeligt folkeskolevæsen, men det 
kom først efter skoleloven af 1814.

Rækkeby: Se kort og tekst s.29.

Spåntækning: Tækning med små skiver af 
træ der sømmes på. Anvendtes til be-
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klædning af mange vindmøller og i visse 
skovrige egne som gavlbeklædning.

Stamhus: Herregård som man ikke har 
egentlig ejendomsret, men brugsret til. 
Godset må ikke deles (ved arv), sælges 
eller pantsættes. Den der overtog stam
huset havde pligt til at forsørge f.eks. 
yngre søskende. Grevskaber og baronier 
var en særlig form for stamhuse, der 
kun måtte arves af ældste søn. Stamhuse 
ophævedes ved lensafløsningen.

Statens Jordlovsudvalg: Udvalg under 
Landbrugsministeriet. Oprettet i 1919 
for at forestå statens overtagelse af 
den jord, som blev afstået ved lensaf
løsningen, og som blev udstykket i 
statshusmandsbrug.

Statshuse, statshusmandsbrug: Husmands
brug med jord oprettet ved statens mel
lemkomst, dels for at fastholde arbejds
kraft på landet (loven af 1899) , dels 
for at oprette brug med jord nok til at 
en familie kunne leve af den alene (lo
ven af 1919 og nogle forudgående love). 
Finansieringen var forskellig efter de 
to love. Efter 1899-loven købte man sit 
brug, men kunne få statslån til købet. 
Efter 1919-loven var det staten, der 
udstykkede de jorder, som man da over
tog ved lensafløsningen. Der udstykke
des da større kolonier af statshuse, 
som man lejede af staten for en afgift, 
der løbende ændredes efter jordværdien 
(brugene kaldes derfor også jordrente
brug) . På jordrentebrugene blev husene 
ofte opført efter (næsten) ens standard
tegninger .

Stjerneudskiftning: Udskiftningsmønster, 
hvor landsbyens jord blev delt i tre
kantede lodder, der stråler ud fra den 
enkelte gård i landsbyen. Mange af går
dene kunne på denne måde blive liggende 
i byen, men lodderne fik en noget uprak
tisk form. Blev ofte kombineret med 
blokudskiftning, så at jorden nærmest 
byen blev stjerneudskiftet, mens jorden 
længere væk blev blokudskiftet.

Stubmølle: Vindmølle, hvor hele møllen 
med vingerne drejes efter vinden. Der
for mindre end de hollandske møller, 
hvor kun hatten med vingerne drejes. 
Den ældste form for vindmølle, kendt i 
Danmark fra 1200-tallet og brugt til 
ind i 1800-tallet. Hollandske vindmøl
ler kom til Danmark i 1700-tallet, men 
blev især almindelige i 1800-tallet.

Tofte, toftegærde: Toften var under 
dyrkningsfællesskabet betegnelsen for 
den jord, der i selve landsbyen hørte 
til hver gård. Var ofte indhegnet med 
et stengærde.

Trempel: Tagkonstruktion, hvor taget 
ved en stolpekonstruktion er hævet lidt 
over muren, så at skråvæggen i loftrum
met ikke begynder helt nede ved loft
gulvet .

Udparcellering: Udstykning.

Udskiftningen: Den fuldstændige jord
fordeling, der fandt sted i årene ca. 
1780 - ca. 1800, hvorved dyrkningsfæl
lesskabet blev ophævet og hver enkelt 
gård i landsbyen fik sin jord samlet i 
en enkelt eller nogle få lodder. En del 
lodder kom derived til at ligge så langt 
fra byen, at gården måtte flyttes ud på 
jorden. Efter loddernes form ved ud
skiftningen taler man om stjerne- eller 
blokudskiftning m.m.

Videnskabernes Selskabs Kort: Det før
ste Danmarks-kort, der blev udarbejdet 
efter moderne opmålingsprincipper. Kor
tene over Sjælland blev udgivet i 1770! 
erne.

Vildtbane: Afgrænset jagtområde, især 
om de kongelige vildtbaner, hvor jagten 
var forbeholdt kongen alene. Afmærkedes 
oprindelig med grænsepæle, vildtbanepæ- 
le, af træ, fra 1700-tallet af granit, 
med kongemonogram, distriktsbetegnelse 
og nummer.

Økologi: Læren om sammehængen mellem de 
forskellige dele af naturen og deres 
indvirken på hinanden. Også om menne
skers tilpasning til og udnyttelse af 
forskellige naturressourcer.
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ANVENDTE FORKORTELSER TIDSTAVLE

bl.a. = blandt andet 

c.,ca. = cirka 
1500 e.Kr. 

dvs. = det vil sige

eks. = eksempel 1050 e.Kr.

f.eks. = for eksempel 800 e Kr

gi. = gammel, gamle
400 e.Kr. 

hhv. = henholdsvis

i.h.t. = i henhold til 0

jf. = jævnfør 500 fKr>

K. = kommune (f.eks. Ringsted K.)

Kr. = Kirke (f.eks. Kr. Helsinge) 1000 f.Kr.

m. = med

m.v. = med videre (med mere) 1800 f.Kr.

N = nord

n. = nævnt (f.eks. om en herregård
der første gang er nævnt i 4OOO f#Kr>
skriftlige kilder 1241, men 
muligvis kan være ældre)

Nr. = Nørre 5000 f.Kr.

NV = nordvest

NØ = nordøst

o. = oprettet (brugt i de tilfælde
hvor det nøjagtige oprettel- 600q f#Kr#
sesår kendes for f.eks. en 
herregård eller en jernbane)

o.l. = og lignende 8000 f.Kr.
12.000 f.Kr. 

omkr. = omkring 

opr. = oprindelig

s. = side

S = syd

Sdr. = Sønder (f.eks. Sdr. Jernløse) 

St. = Store (f.eks. St. Merløse). I
enkelte tilfælde = Sankt 
(f.eks. St. Thomas huse)

St.by = stationsby (f.eks. Fårevejle 
St.by) 

OMREGNING AF

Kulturepoke Periode

Vikingetid

Germanertid

Romertid

Keltertid

Yngre 
Bronzealder

Ældre
Bronzealder

Ertebølle- 
tid

Kongemose
tid

Maglemose- 
ti id

FLADEMÅL

Nyere tid

Middelalder

Jernalder

Bronzealder

Yngre 
stenalder: 
Bondestenalder

Ældre 
stenalder: 
Jægerstenalder

SV = sydvest

sø sydøst 2 2
1 kvadratmeter (m ) = 10.000 cmtidl. tidligere 1 ar (a) 100 m^

td.ld. = tønde land 1 hektar (ha) 2 = 10.000 m2
1 kvadratkilometer (km )= 100 haV vest 1 tønde land

0 øst = 14.000 kvadratalen ° 0,5516 ha
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Herregård
med tilhørende areal

Nedlagt agrar kirkelandsby 
p.g.a. udflytning

Kortet er udarbejdet i 1982 af etnologerne 
Dorte Haahr Carlsen og Gunnar Solvang 
for Vestsjællands Amtsmuseumsråd som 
bilag til publikationen »Et kulturhistorisk 
bidrag til fredningsplanlægningen«.

Tegnearbejdet er udført af Eva Klinge 
Vestsjællands amtskommunes frednings
afdeling.

Enkeltbygning udenfor 
landsby (fredet)

Enkeltbygning udenfor 
landsby
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